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ÖZET 

Son 200 yılda dünyayı dönüĢtüren büyüme sürecinde, dünya nüfusu 6, hâsıla 50 katın 

üzerinde artarken dünya ticaret hacmi 540 kat artıĢ göstermiĢtir. Dünyadaki ekonomik 

süreçler ve hızlı teknolojik geliĢmeler finans sektörünün değiĢmesine neden olurken, bu 

hızlı geliĢim finans kurumlarının sayısının artmasının yanı sıra yeni finans tekniklerini de 

beraberinde getirmiĢtir. Ülkemizde özellikle 1980 sonrası liberalleĢme politikasının 

izlenmesi ile yeni finans teknikleri finans sistemimizde kendine yer bulmuĢtur. Finansal 

kiralama, faktoring ve finansman Ģirketlerinin faaliyetleri ülkemizde geliĢmekte olan yeni 

finans teknikleridir. Bu çalıĢmada finansal kiralama, faktoring ve finansman Ģirketlerine 

iliĢkin genel bilgiler ve 13.12.2012 tarihinde yürürlüğe giren 6361 sayılı Kanunun sektöre 

getirdiği değiĢiklikler ile yenilikler incelenmiĢtir. Ayrıca, Bankacılık Düzenleme ve 

Denetleme Kurumu’nun yayınlamıĢ “Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni”ndeki veriler 

esas alınarak söz konusu Ģirketlerin 2008 – 2013 yılları arası geliĢimi izlenerek finansal 

analizleri gerçekleĢtirilmiĢtir. 2008 – 2012 yılları arasında dünyanın birçok ülkesini 

etkileyen global finans krizinin banka dıĢı mali sektöre etkisi değerlendirilmiĢtir. Finansal 

kiralama, faktoring ve finansman Ģirketlerinin hizmet sunduğu sektörler, iĢletme türleri 

veya tüketiciler dikkate alınarak geliĢimlerine iliĢkin hususlar incelenmiĢtir.          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilim Kodu     : 1153 

Anahtar Kelimeler  : Finansal kiralama, faktoring, finansman, banka dıĢı mali kuruluĢlar 

Sayfa Adedi         : 185 

Tez DanıĢmanı : Doç. Dr. Hasan BAL 



v 

 

 

FINANCIAL ANALYSIS OF NON-BANKING FINANCIAL INSTITUTIONS IN 

TURKEY 

(M.S. Thesis) 

 

Mustafa BEKAR 

 

GAZĠ UNIVERSITY 

INSTITUTE OF SOCIAL SCIENCES 

December 2014 

 

ABSTRACT 

Over the last 200 years, in the growth process which transforms the world, while world 

population has increased 6 times and output has increased by over 50 times, the volume of 

world trade has increased 540 times. Both global economic processes and rapid 

technological developments led to change of financial system, as well as the amonut of 

financial institutions and new financing techniques. In our country, especially after 1980’s 

when new financial liberalization policies came into force, new financing techniques have 

appeared in financial system so these new techniques don’t have long history. In this study, 

general information about financial leasing, factoring and financing institutions are given 

and the changes on non-banking financial sector which is regulated by Nr. 6361 Financial 

Leasing, Factoring and Financing Institutions Law published in the Official Gazette dated 

December 13,2012 are examined. Also, financial analysis of these institutions have been 

carried out between the years 2008 – 2013 according to the data based on Non-Bank 

Financial Institutions Bulletin published by Banking Regulation and Supervision Agency. 

Additionally, the impact of global finance crisis on non-bank financial sector, which 

occured between 2008 - 2012,  is evaluated.  The sectors and types of business or 

consumers which financial leasing, factoring and financing companies service are taken 

into account. 
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1. GĠRĠġ 

Son 200 yılda dünyayı dönüĢtüren büyüme sürecinde, dünya nüfusu 6, hâsıla 50 katın 

üzerinde artarken dünya ticaret hacmi 540 kat artıĢ göstermiĢtir. Dünyadaki ekonomik 

süreçler ve hızlı teknolojik geliĢmeler finans sektörünün değiĢmesine neden olurken, bu 

hızlı geliĢim finans kurumlarının sayısının artmasının yanı sıra yeni finans tekniklerini de 

beraberinde getirmiĢtir. Ülkemizde özellikle 1980 sonrası liberalleĢme politikasının 

izlenmesi ile yeni finans teknikleri finans sistemimizde kendine yer bulmuĢtur. 

Her ülkenin kurumsal yapısı ve geliĢmiĢliği finans sektöründeki kuruluĢların ve kullanılan 

ürünlerin farklılık göstermesine neden olmaktadır. Türkiye’de finansal sisteme bankacılık 

sektör hâkimdir ve bankalar çoğunlukla kurumsal ve Ģeffaf yapıya sahip, bir anlamda riski 

daha düĢük ticari iĢletmelerle çalıĢmayı tercih etmektedir. 

Sosyal Güvenlik Kurumunun istatistikleri dikkate alındığında Türkiye’de bulunan 1,5 

milyonun üzerinde iĢ yerinin %80’inden fazlası on kiĢiden az personel istihdam ettiği 

görülmektedir. Anılan iĢletmeler, çoğunlukla iĢletme sahibi ve yönetici karakterinin aynı 

kiĢide toplandığı, yetersiz özkaynağa sahip olması nedeniyle finansman ihtiyacının çok 

olduğu iĢletmelerdir. Yeterince kurumsallaĢamamıĢ yapıları ve özkaynakları nedeniyle bu 

kuruluĢların bankalardan finansman sağlamasını zorlaĢtırmakta olduğundan, finansal 

kiralama, faktoring ve finansman Ģirketlerinin (ki bu çalıĢma kapsamında banka dıĢı mali 

kuruluĢlar olarak adlandırılacaklardır) çoğunluğu KOBĠ olan ticari iĢletmeleri finanse 

etmeleri ülke ekonomisi açısından oldukça önem taĢımaktadır. Banka dıĢı mali sektöre 

bakıldığında ise banka iĢtirakleri sektörün büyük bir kısmını oluĢturduğu görülmektedir. 

BaĢka bir deyiĢle, bankalar riskli müĢteri portföyüne, iĢtirakleri aracılığı ile ulaĢmayı tercih 

etmektedir.  

Bu yapı içerisinde finansal kiralama, faktoring ve finansman Ģirketleri mevduat toplama 

izni olmayan, müĢterilerini çoğunlukla kendi özkaynakları veya baĢka finansal 

kuruluĢlardan elde edilen kaynaklar ile çoğunu KOBĠ’lerin oluĢturduğu ticari iĢletmeleri 

finanse ederek ülke kalkınmasına önemli ölçüde katkıda bulunma potansiyeli olan 

kuruluĢlardır.  
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Türkiye’de uzun bir uygulama geçmiĢi bulunmayan banka dıĢı mali kuruluĢlar için 2006 

yılı öncesi ve Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumuna (BDDK) devri sonrasında 

uygulanan çok sayıda söz konusu yönetmelik, tebliğ ve alt düzenlemeler nedeniyle 

yeknesaklığın sağlanamaması ve bu düzenlemelerin günün koĢullarına ve sektörün 

ihtiyacına zaman zaman cevap verememesi gibi nedenler, sektörü tek bir çatı altında 

toplayacak, ürün çeĢitliliğini artıracak, Ģirketlerin kurumsal ve mali yapısının geliĢmesine 

daha çok katkıda bulunabilecek, sektörün halk nezdindeki algısını değiĢtirebilecek bir 

kanuna ihtiyaç duyulmuĢtur. Bu ve benzeri ihtiyaçlara binaen, 13.12.2012 tarihinde 6361 

sayılı Kanun yürürlüğe girmiĢ ve bu Kanun banka dıĢı mali sektörde oldukça olumlu 

karĢılanmıĢtır. 

Banka dıĢı mali sektörün kendi kanununa kavuĢması yurtiçinde olduğu gibi yurtdıĢında da 

takip edilmektedir. Nitekim, Moody’s tarafından 14.02.2013 tarihinde yayımlanan raporda, 

6361 sayılı Kanunun temel olarak finansal kiralama Ģirketleri ve KOBĠ’ler için gelir 

çeĢitliliği yaratma ve büyüme fırsatları sunduğu, her üç Ģirketin yasal bir çatı alında 

olmasının sektöre uzun vadeli sermaye akıĢı sağlayacağı, asgari sermaye Ģartının olmasının 

ve Ģeffaf ortaklık yapısının kurumsallaĢmayı geliĢtireceği ve kanuna uyum konusunda 

yasal bir çatı oluĢturulması nedeniyle 6361 sayılı Kanunun “credit positive” olarak 

nitelendirildiği belirtilmiĢtir. 

Bu çalıĢmada finansal kiralama, faktoring ve finansman Ģirketlerinin faaliyetlerine iliĢkin 

genel bilgiler aktarıldıktan sonra, söz konusu Ģirketlerin Türkiye’deki durumları, bilanço 

yapıları, gelir-gider kalemleri ve sektörel bazda hangi alanlarda yoğunlaĢtıklarının analizi 

yapılmıĢ ve banka dıĢı mali kuruluĢların geçtiğimiz son 6 yıllık periyotta ortaya koymuĢ 

oldukları performans değerlendirilmiĢtir.  
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2. TÜRKĠYE’DE FĠNANSAL KĠRALAMA SEKTÖRÜ VE FĠNANSAL 

ANALĠZĠ 

Bu bölümde Türkiye’de finansal kiralama sektörüne iliĢkin finansal kiralamanın tanımı, 

tarafları, iĢ akıĢı ve türleri hakkında genel bilgiler ile Türkiye’de faaliyet gösteren 

Ģirketlerin 2008 – 2013 yılları arası verilerine dayanılarak gerçekleĢtirilen finansal 

analizine yer verilmektedir. 

2.1. Genel Olarak Finansal Kiralama 

Finansal kiralama kelimesi; kiralamak, kiralama, kira kontratı, kira bedeli anlamlarına 

gelen Ġngilizce “lease” kelimesinden türetilmiĢtir. Ġngilizcede kullanılan “Leasing” 

kelimesi dilimizde finansal kiralama olarak kullanılmaktadır. 

Finansal kiralamanın temel felsefesi, mülkiyet hakkının içerdiği kullanma, yararlanma ve 

yok etme yetkilerinden yararlanma yani semere elde etme yetkisinin ekonomik olduğu 

varsayımına dayanmaktadır1.     

Finansal kiralama Ģirketlerinin kuruluĢ ve faaliyetleri 10.06.1985 tarihli ve 3226 sayılı 

Finansal Kiralama Kanunu ile düzenlenmekte iken 13.12.2012 tarih ve 6361 sayılı 

Finansal Kiralama, Faktoring ve Finansman ġirketleri Kanunu ile 27 yıl sonrasında tekrar 

düzenlenmiĢtir. 

Türkiye’de finansal kiralama iĢlemi yapmaya yetkili kuruluĢlar yetkilendirilmiĢ finansal 

kiralama Ģirketleri, katılım bankaları ve kalkınma ve yatırım bankalarıdır. 

2.1.1. Finansal Kiralamanın Tanımı 

Finansal kiralama yasalarda, uygulamada ve standartlarda farklı farklı yer alması nedeniyle 

çeĢitli Ģekillerde tanımlanabilmektedir. 

6361 sayılı Kanunun 3 üncü maddesinde finansal kiralama “Bir finansal kiralama 

sözleĢmesine dayalı olmak koĢuluyla, bu Kanun veya ilgili mevzuatı uyarınca 

                                                           
1
 Koç, M. (2004). Finansal Kiralama (Leasing), Ġstanbul: Beta Yayınları, s.3. 
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yetkilendirilen kiralayan tarafından finansman sağlamaya yönelik olarak bir malın 

mülkiyetinin kira süresi sonunda kiracıya devredilmesi; kiracıya kira süresi sonunda malın 

rayiç bedelinden düĢük bir bedelle satın alma hakkı tanınması; kiralama süresinin malın 

ekonomik ömrünün yüzde sekseninden daha büyük bir bölümünü kapsaması veya finansal 

kiralama sözleĢmesine göre yapılacak kira ödemelerinin bugünkü değerlerinin toplamının 

malın rayiç bedelinin yüzde doksanından daha büyük bir değeri oluĢturması hallerinden 

herhangi birini sağlayan kiralama iĢlemini ifade eder.2” olarak tanımlanmıĢtır. Ayrıca, aynı 

Kanunun 18 inci maddesinde finansal kiralama sözleĢmesi; “Finansal kiralama sözleĢmesi; 

kiralayanın, kiracının talebi ve seçimi üzerine üçüncü bir kiĢiden veya bizzat kiracıdan 

satın aldığı veya baĢka suretle temin ettiği veya daha önce mülkiyetine geçirmiĢ bulunduğu 

bir malın zilyetliğini, her türlü faydayı sağlamak üzere kira bedeli karĢılığında, kiracıya 

bırakmasını öngören sözleĢmedir.3” Ģeklinde açıklanmıĢtır. Bu sayede, ihtiyaç duyulan 

malların ya üçüncü kiĢiden ya da bizzat kiracıdan finansal kiralama Ģirketince satın 

alınarak veya baĢka surette temin edilerek kullanımının bir bedel karĢılığında kiracıya 

devredilmesi yoluyla karĢılanması Ģeklinde tanımlanmıĢ ve finansal kiralamaya konu olan 

malın, sadece üçüncü kiĢilerden değil, bizzat kiracıdan da temin edilebilmesine imkân 

getirilmiĢ, böylelikle uluslar arası uygulamada yaygın olarak kullanılan bir finansman 

yöntemi olan sat-geri kirala iĢleminin yapılabilmesine imkân tanınmıĢtır4. Diğer taraftan, 

aynı Kanunda finansal kiralama dıĢında kalan kiralamalar ise faaliyet kiralaması olarak 

tanımlanmaktadır. 

Vergi Usul Kanunu’nun (VUK) Mükerrer 290 ıncı maddesine göre; “Finansal Kiralama: 

Kira süresi sonunda mülkiyet hakkının kiracıya devredilip devredilmediğine 

bakılmaksızın, bir iktisadi kıymetin mülkiyetine sahip olmaktan kaynaklanan tüm riskler 

ile yararların kiracıya bırakılması sonucunu doğuran kiralamalardır.”5 

Türkiye’de faaliyet gösteren birçok finansal kiralama Ģirketinin üye olduğu FĠDER’e 

(Finansal Kiralama Derneği) göre finansal kiralamanın tanımı ise; “Finansal Kiralama 

(Leasing), kiracı tarafından seçilen bir yatırım malının mülkiyeti finansal kiralama 

Ģirketinde kalarak, belirlenen kiralar karĢılığında kullanım hakkının kiracıya verilmesini 

sağlayan bir finansman yöntemidir. Yatırım mallarının satın alınması yerine, kiralanarak 

                                                           
2
 6361 Sayılı Finansal Kiralama, Faktoring ve Finansman ġirketleri Kanunu  

3
 6361 Sayılı Finansal Kiralama, Faktoring ve Finansman ġirketleri Kanunu 

4
 6361 Sayılı Finansal Kiralama, Faktoring ve Finansman ġirketleri Kanunu 18. Madde gerekçesi 

5
 Vergi Usul Kanunu Mükerrer 290. maddesi 
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kullanılmasını sağlayarak firmaların iĢletme sermayelerini diğer ihtiyaçlarının 

karĢılanmasında kullanılması ile verimliliğin ve karlılığın artmasında önemli rol üstlenir.6” 

Ģeklinde yapılmıĢtır. 

Ġlk olarak 24.02.2006 tarih ve 26090 sayılı Resmi Gazetede yayımlanan “TMS 17 

Kiralama ĠĢlemleri” Standardında ise finansal kiralama “Bir varlığın mülkiyetine sahip 

olmaktan kaynaklanan her türlü risk ve yararların devredildiği sözleĢmedir. SözleĢme 

süresi sonunda, mülkiyet devredilebilir veya devredilmeyebilir.7” Ģeklinde tanımlanmıĢtır. 

Avrupa Leasing Birliği (ELA) tarafından yapılan tanıma göre, “Finansal Kiralama, belirli 

bir süre için kiralayan ve kiracı arasında imzalanan ve üreticiden kiracı tarafından seçilip, 

kiralayan tarafından satın alınan bir malın, mülkiyetini kiralayanda, kullanımını ise 

kiracıda bırakan bir sözleĢme olup, malın kullanımını belirli bir kira ödemesi karĢılığında 

kiracıya bırakılmasıdır.8” 

Amerika BirleĢik Devletleri’nde Federal Accounting Standart Board tarafından yayımlanan 

Federal Accounting Standart No 13’e göre, aĢağıdaki Ģartlardan en az birini içermeyen kira 

sözleĢmeleri finansal kiralama olarak sayılmamaktadır9. 

 Kira sözleĢmesinin, kiralanan malın mülkiyetinin sözleĢmenin bitiĢ tarihinde 

kendiliğinden kiracıya geçeceğini öngörmesi, 

 Kiralama sözleĢmesinin, kiracıya kiralanan malı sembolik bir bedelle satın alma 

hakkı vermesi, 

 Kira süresinin, kiralanan malın ekonomik ömrünün en az % 75’ine eĢit olması, 

 Kiralama sözleĢmesinin konusu olan varlığın kiracının belirlediği özel amaç için 

satın alınmıĢ veya inĢa edilmiĢ olması, 

 Kiralama süresi boyunca kiracının ödeyeceği kiranın iskonto edilmiĢ bugünkü 

değeri toplamı, kiralanan malın piyasa değerinin en az % 90’ına eĢit olması. 

                                                           
6
 Ġnternet: http://www.fider.org.tr adresinden 10 Mart 2014’te alınmıĢtır. 

7
 Kiralama ĠĢlemlerine ĠliĢkin Türkiye Muhasebe Standardı (TMS 17) 24.02.2006 tarih ve 26090 sayılı Resmi 

Gazete 
8

 Ġnternet: http://www.leaseurope.org/index.php?page=rental-leasing-introduction adresinden 27 Mart 

2014’te alınmıĢtır. 
9
 Ġnternet: http://www.iasplus.com/standard/ias17.htm adresinden 20 Nisan 2014’te alınmıĢtır. 

http://www.fider.org.tr/
http://www.leaseurope.org/index.php?page=rental-leasing-introduction
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Literatürde yapılan tanımlamalara dayanarak finansal kiralama kavramının özelliklerini 

ortaya koyacak Ģekilde yapılacak olan tanım ise; “ihtiyaç sahiplerinin ihtiyaç duydukları 

yatırım mallarını kendi öz kaynakları gibi geleneksel finansman yöntemlerinden elde ettiği 

kaynaklarla satın almak yerine, finansal kiralama Ģirketleri ile yaptığı özel bir sözleĢme 

sayesinde ihtiyaç duyulan yatırım mallarının satın alınıp kendilerine kullanım hakkının 

devredilmesini sağladıkları bir finansman” Ģeklindedir.10 

6361 sayılı Kanununun yapmıĢ olduğu finansal kiralama tanımlarının, standardın içeriğinin 

büyük ölçüde kapsadığı görülmektedir. 

2.1.2. Finansal Kiralamanın Tarafları ve Finansal Kiralama ĠĢ AkıĢı 

Burada ilk olarak finansal kiralamanın tarafları olan finansal kiralama Ģirketi (kiralayan), 

kiracı ve satıcı firma tanımlamaları yapılacak sonrasında ise finansal kiralama iĢ akıĢı 

olarak finansal kiralama iĢleminin aĢamaları ve finansal kiralamaya konu olabilecek 

malların özellikleri üzerinde durulacaktır. 

2.1.2.1. Finansal Kiralamanın Tarafları 

Finansal kiralamanın tarafları finansal kiralama Ģirketi (kiralayan), kiracı ve satıcı firmadır. 

A- Finansal Kiralama ġirketi (Kiralayan): 

Kiralayan olarak da adlandırılır. Kiracı tarafından seçilen malları üretici firmadan veya 

bizzat kiracıdan satın alarak finansal kiralama sözleĢmesi çerçevesinde kiracıya kiralayan 

Ģirkettir. Finansal kiralama konusu malın mülkiyeti kiralayana ait olup taraflar sözleĢmede, 

sözleĢme süresi sonunda kiracının, malın mülkiyetini satın alma hakkını haiz olacağını 

kararlaĢtırabilir11. 

Finansal Kiralama, Faktoring ve Finansman ġirketleri Kanunu uyarınca finansal kiralama 

iĢlemini Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu’ndan faaliyet izni almıĢ finansal 

kiralama Ģirketleri, katılım bankaları ile kalkınma ve yatırım bankaları yapabilmektedir. 

                                                           
10

 Ġzmirli, F. (2008). Finansal Kiralama Uygulamalarının Şirketlerin Mali Yapılarına olan Etkisinin 

Değerlendirilmesi, Yüksek Lisans Tezi, Celal Bayar Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Manisa.  
11

 6361 Sayılı Finansal Kiralama, Faktoring ve Finansman ġirketleri Kanunu. Madde 23 
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B- Kiracı: 

Finansal kiralama sözleĢmesi çerçevesinde finansal kiralama yapma yetkisi bulunan 

Ģirketlerden finansal kiralama iĢlemine konu olan malın kullanım hakkını önceden 

belirlenen kira ödemeleri karĢılığından kabul eden kiĢi veya kuruluĢlardır. Hukuki iĢlem 

yapabilme yeteneğine sahip bütün gerçek veya tüzel kiĢiler kiracı olabilirler. 

C- Satıcı: 

Kiracının ihtiyaç duyduğu malın üreticisi veya satıcısıdır. Finansal kiralama Ģirketi bu kiĢi 

veya kuruluĢlardan malı satın alır ve mülkiyeti kendisinde kalmak Ģartıyla kullanım 

hakkını önceden belirlenen kira ödemeleri karĢılığında kiracıya verir. Satıcılar yurtiçinde 

bulunabilecekleri gibi yurtdıĢında da bulunabilirler. 

2.1.2.2. Finansal Kiralama ĠĢ AkıĢı 

Finansal kiralama iĢlemlerinde iĢ akıĢı finansal kiralama Ģirketi bazında bazı değiĢiklikler 

gösterebilmekle birlikte genel iĢleyiĢ aĢağıdaki gibi özetlenebilir12; 

1. Yatırım Kararının Alınması: Yatırımcı yatırımını planladığı ekipmanı tedarik 

edeceği yurt içi veya yurt dıĢı satıcı firmayı belirler. Satıcıların satıĢ koĢullarını 

içeren proforma fatura bilgisi ile finansal kiralama Ģirketinden teklif talebinde 

bulunur. 

2. Finansal Kiralama BaĢvurusu: Yatırımcı finansal kiralama teklifini uygun bulması 

halinde baĢvuru formu ve ilgili evraklar ile birlikte kredi incelemesi için finansal 

kiralama Ģirketine müracaat eder. 

3. Finansal Kiralama SözleĢmesinin Düzenlenmesi: Finansal kiralama Ģirketi 

tarafından kredi analizi yapılarak kredi tahsis Ģartları belirlenir. Finansal kiralama 

sözleĢmesi düzenlenerek taraflarca imzalanır. 

4. Ekipmanın Satın Alınması ve Teslimi: Finansal kiralama sözleĢmesi kapsamında 

proformada belirtilen Ģartlar doğrultusunda satın alma iĢlemi gerçekleĢtirilir. 

5. Kira Ödemeleri: Kesin ödeme planı noter kanalıyla kiracıya iletilerek belirtilen 

vade ve tutarlardaki kiralar faturalanmaya baĢlanır. 

                                                           
12

 http://www.isleasing.com.tr/leasingnedir.asp (18.03.2014) 

http://www.isleasing.com.tr/basvuruformu.asp
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6. Devir ĠĢlemleri: Yatırımcının bütün yükümlülükleri yerine getirmesine bağlı olarak 

sözleĢme dönemi sonunda, sembolik bedel üzerinden mülkiyet kiracıya devredilir. 

Finansal kiralama sözleĢmesinin süresi dolduğunda kiracı için üç farklı seçenek söz 

konusudur. Birincisi, daha önceden belirlenen sembolik bedel üzerinden mülkiyetin 

kiracıya devredilmesi, ikincisi finansal kiralama sözleĢmesinin daha düĢük bir kira tutarı 

ile uzatılması, üçüncüsü ise finansal kiralamaya konu malların finansal kiralama Ģirketine 

iade edilmesidir. 

6361 sayılı Kanunda, finansal kiralama sözleĢmelerinin süresi ile ilgili bir kısıtlama 

bulunmamaktadır. Bu konudaki tek istisnai durum ise yük ve yolcu taĢımada kullanılan 

hava yolu araçlarının ve bunların motor, aksam ve parçalarının yurtdıĢından finansal 

kiralama yolu ile kiralanması iĢleminin finansal kiralama sayılabilmesi için sözleĢmelerin 

süresinin 2 yıldan az olamaması zorunluluğudur. 

2.1.2.3. Finansal Kiralama Konusu Mallar 

6361 sayılı Kanun ile yürürlükten kaldırılan 3226 sayılı Finansal Kiralama Kanununun 5 

inci maddesinde finansal kiralama sözleĢmesine taĢınır ve taĢınmaz malların konu 

edilebileceği, patent gibi fikir ve sınai hakların sözleĢmeye konu olamayacakları hüküm 

altına alınmıĢtı. Ancak, 6361 sayılı Kanunun 19 uncu maddesinde finansal kiralamaya 

konu olabilecek mallar geniĢletilerek; taĢınır ve taĢınmaz malların konu edilebileceği, 

bilgisayar yazılımlarının çoğaltılmıĢ nüshaları hariç olmak üzere patent gibi fikri ve sınai 

hakların konu edilemeyeceği belirtilmiĢtir. Bununla birlikte, bütünleyici parça veya eklenti 

niteliklerine bakılmaksızın asli niteliğini koruyan her mal tek baĢına finansal kiralama 

sözleĢmesi konusu olabilmektedir13. AĢağıda finansal kiralamaya konu edilebilecek bazı 

mallar yer almaktadır: 

 Tıbbi Cihazlar 

 Bilgisayarlar ve Diğer Bilgi ĠĢlem Üniteleri 

 Santraller ve HaberleĢme Cihazları 

 Enerji Tesisleri 

 Kara Nakil Vasıtaları 

 Hava TaĢıma Araçları 

 Kuru Yük Gemileri, Tanker ve Diğer Deniz TaĢıtları 

                                                           
13

 6361 Sayılı Finansal Kiralama, Faktoring ve Finansman ġirketleri Kanunu. Madde 19 
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 ĠnĢaat Makineleri, Vinçler, ĠĢ Makineleri 

 Matbaa Makineleri 

 Her Türlü Tezgâh ve Üretim Makineleri 

 Tekstil Makineleri 

 Tarım Alet ve Makineleri 

 Komple Fabrikalar 

 Komple Hastane, Otel ve Büro Donanımları 

2.1.3. Finansal Kiralama Türleri 

Finansal kiralamanın ilk uygulanmaya baĢlamasından bugüne kadar meydana gelen 

geliĢmeler ile kiracı ve kiralayanın ihtiyaçlarına ve kiralanan malın özelliklerine göre, 

farklı özellikler ve Ģartlar içeren kiralama sözleĢmeleri düzenlenebilmektedir. 

2.1.3.1. Faaliyet Kiralaması 

6361 sayılı Finansal Kiralama, Faktoring ve Finansman ġirketleri Kanununun 3 üncü 

maddesinde ve “TMS 17 Kiralama ĠĢlemleri” Standardında faaliyet kiralaması “finansal 

kiralama dıĢında kalan kiralama14” olarak tanımlanmaktadır. Faaliyet kiralamasının diğer 

bir adı olan operasyonel kiralama literatürde yaygın olarak kullanılmaktadır. 

Faaliyet kiralaması, iĢletmenin faaliyetleri ile ilgili ihtiyaç duyduğu varlıklar için bir 

finansman imkânı sağladığı gibi, kiralanan varlıkla ilgili bir takım servis ve kolaylıklardan 

yararlanmayı da birlikte sağlayan bir kiralama türüdür.15 
 

Bu tür kiralamada, kira konusu olan mal bir finansal kiralama anlaĢması ile söz konusu 

varlığın ekonomik ömrünü kapsamayan daha kısa bir süre için kiralanmaktadır. Bu nedenle 

kira ödemeleri kiralamaya konu malın bedelini karĢılamaz. Malın sözleĢme sonunda bir 

hurda değeri vardır. Burada sözleĢme belirli bir süreyi kapsadığı halde, önceden belirtilen 

süreler içinde ihbar yapılarak feshedilebilmektedir. Dolayısıyla kiracıya teknolojik 

bakımdan modası geçmiĢ malları geri verme hakkı sağlamıĢ olmaktadır.16 
 

                                                           
14

 6361 Sayılı Finansal Kiralama, Faktoring ve Finansman ġirketleri Kanunu. Madde 3, Kiralama ĠĢlemlerine 

ĠliĢkin Türkiye Muhasebe Standardı (TMS 17) 24.02.2006 tarih ve 26090 sayılı Resmi Gazete 
15 

Egemen, K. (2007). Türkiye’de Finansal Kiralama (Leasing) İşlemleri ve Vergilendirilmesi”, Yüksek 

Lisans Tezi, Kırıkkale Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kırıkkale. 
16

 Tuğlu, A. ve Özkan, A. (2007). Finansal Kiralama İşlemleri, Ankara: YaklaĢım Yayıncılık. 
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Faaliyet kiralamasında kiralanan varlığın kısa süre içindeki her türlü bakım, onarım ve 

sigorta giderleri, hasar ve ziyanından kiralayan sorumludur. Yine eskime ve aĢınma 

nedeniyle iade tarihinde ortaya çıkabilecek muhtemel fiyat değiĢikliklerinin riski kiraya 

verenin yani kiralayanın üstünde kalmaktadır. Kiracının sorumluluğu sadece sözleĢme 

süresince taahhüt ettiği kirayı ödemekle sınırlı olmakta ve sözleĢme, mülkiyet hakkının 

kiracıya devrini içermemektedir. Faaliyet kiralamasında kiralama süresi kısa olduğundan 

kiralanan malın, kira sözleĢmesinin devam ettiği süre içinde itfa edilmesi mümkün 

olmamaktadır.17 

Operasyonel araç kiralama faaliyet kiralamasına gösterilebilecek en yaygın örneklerden 

biridir. AĢağıda faaliyet kiralaması ve finansal kiralama ile araç kiralamanın farklılıklarına 

değinilmiĢtir: 

 Faaliyet kiralamasında sözleĢmesi sonunda aracın mülkiyeti müĢteriye geçmezken, 

finansal kiralamada aracın mülkiyeti müĢteriye sembolik bir bedelle müĢteriye 

devredilir. 

 Faaliyet kiralamasında kiralama süresi ile aracın ekonomik ömrü orantılı değilken, 

finansal kiralamada aracın ekonomik ömrü ile kiralama süresi orantılıdır. 

 Faaliyet kiralamasında kira ödemelerinin toplamının bugünkü değeri aracın 

bedelinden düĢük iken, finansal kiralamada kira ödemelerinin bugünkü değeri 

aracın bedeline eĢit veya büyüktür. 

2.1.3.2. Finansal Kiralama 

Finansal kiralamanın tanımı “Finansal Kiralamanın Tanımı” baĢlığında ayrıntılı 

yapıldığından tanımı burada tekrar edilmeyecektir. 

Varlığa sahip olmanın getirdiği tüm fayda ve sakıncaların kiracıya transfer edildiği 

kiralama türüdür. Kiralanan varlığın mülkiyeti kiralayanda kalması koĢuluyla kullanım 

hakkının kiracıda bırakıldığı uzun süreli bir kiralama türüdür. Bu tür kiralamada kira süresi 

varlığın ekonomik ömrünün tamamına veya büyük bir bölümünü kapsamaktadır. 6361 

sayılı Kanunun çerçevesinde, taraflar finansal kiralama sözleĢmesinin süresini istedikleri 

gibi belirleyebildikleri gibi, sözleĢmede kararlaĢtırılmıĢ olmak kaydıyla kira ödemeleri söz 

                                                           
17 

Koç, M. (2004). Finansal Kiralama (Leasing), Ġstanbul: Beta Yayınları. 
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konusu malın üretilmiĢ veya kiracıya teslim edilmiĢ olmasına bakılmaksızın sözleĢme 

tarihinden itibaren baĢlayabilmektedir. Kanun, sadece yük ve yolcu taĢımada kullanılan 

hava yolu araçlarının ve bunların motor, aksam ve parçalarının yurtdıĢından finansal 

kiralama yolu ile kiralanmasında kurulacak sözleĢmelerin süresinin 2 yıldan az 

olamayacağını hüküm altına almıĢtır. Finansal kiralama, genellikle makine, gemi, bina, 

teçhizat gibi yüksek fiyatlı yatırımların finansmanında kullanılır. Kiracı kiralama süresince 

malın kullanımından kaynaklanan tüm masraf ve riskleri üstlenmektedir18. 

IASC tarafından yayımlanan 17 numaralı Uluslararası Muhasebe Standardı’na göre; 

 Kira sözleĢmesinde, kira süresi sonunda, mülkiyetin kiracıya devri öngörülüyorsa 

 Kira sözleĢmesinde kira süresi sonunda kiracıya malı o tarihte beklenen piyasa 

fiyatının altında bir bedelle satın alma hakkı veriliyorsa 

 Kira süresi kiralanan malın tahmini ekonomik ömrünün en az %75’ini kapsıyorsa 

 Kiralama süresi boyunca kiracının yapacağı ödemelerin iskonto edilmiĢ bugünkü 

değerleri toplamı, kiralanan malın rayiç bedelinin en az %90’ına eĢitse yapılan 

iĢlem finansal kiralama iĢlemi olarak kabul edilmiĢtir. 

2.1.3.3. SatıĢ ve Geri Finansal Kiralama 

ĠĢletmeler, “Sat ve geri kirala” Ģeklindeki finansal kiralama iĢlemlerine, genellikle nakit 

sıkıĢıklığının olduğu dönemlerde baĢvurmaktadırlar. Bu tür kiralama iĢlemlerinde kiralama 

konusu mal, mal sahibi iĢletme tarafından bir finansal kiralama Ģirketine satıldıktan sonra 

yapılan bir finansal kiralama sözleĢmesi ile söz konusu mal iĢletmeye kiralanmaktadır. 

ĠĢlem sonucundaki tek değiĢiklik, iĢletmenin bilançosundaki varlık kompozisyonunda 

olmakta, duran varlıklardaki azalıĢa karĢın, dönen varlıklarda bir artıĢ söz konusu 

olmaktadır.19 
 

Sat ve geri kirala Ģeklindeki finansal kiralama türü 3226 sayılı Finansal Kiralama 

Kanununun 4 üncü maddesinde yer alan kiralama konusu malın kiralayan tarafından 

üçüncü kiĢiden temin edilmesi hükmü nedeniyle bu kanun kapsamında 

                                                           
18

 Ġzmirli, F. (2008). Finansal Kiralama Uygulamalarının Şirketlerin Mali Yapılarına Olan Etkisinin 

Değerlendirilmesi. Yüksek Lisans Tezi, Celal Bayar Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Manisa. 
19

 ÖztaĢ, S. (2010). Finansal Kiralama İşlemleri ve Muhasebeleştirilmesi. Yüksek Lisans Tezi, Sakarya 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Sakarya. 
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değerlendirilmemekte idi. Ancak, 6361 sayılı Finansal Kiralama, Faktoring ve Finansman 

ġirketleri Kanunu ile sat ve geri kirala Ģeklindeki kiralama türüne izin verilmektedir. 

2.1.3.4. Ulusal – Uluslararası Finansal Kiralama 

Finansal kiralama Ģirketi (kiralayan) ile kiracının aynı ülkede bulunup bulunmadığına göre 

kiralama iĢlemi ulusal veya uluslar arası kiralama adını alır. 

Ulusal kiralama, kiralayan ile kiracının aynı ülkede bulunduğu kiralama türüdür. Bu 

finansal kiralama iĢleminde finansal kiralamaya konu mallar yurt içinden veya dıĢından 

temin edilebilir. Ancak, finansal kiralama sözleĢmesini yapan kiracı ile kiralayan 

Türkiye’de yerleĢiktir. 

Uluslararası kiralama, kiralayan ile kiracının farklı ülkelerde bulunduğu kiralama türüdür. 

Uluslar arası kiralama genellikle uçak, otomobil, tanker ve komple tesis kiralama gibi 

büyük sermayeli yatırımlarda kullanılmaktadır. Finansal kiralama konusu mal yurt dıĢında 

bulunan finansal kiralama Ģirketinden temin edilmektedir. Uluslararası kiralamanın vergi 

açısından özel bir durumu, hem kiralayan ülkenin hem de kiracı ülkenin ilgili taraflarının 

mülkiyete sahip olmanın avantajlarından yararlanabilmesidir. 20  Yurt dıĢından yapılan 

finansal kiralama sözleĢmelerinin Finansal Kiralama, Faktoring ve Finansman ġirketleri 

Birliği (Birlik) tarafından tescil edilmesi gerekmektedir. 6361 sayılı Kanun ile noter tescili 

kaldırılmıĢ, yerine kendisine özel sicili bulunmayan taĢınırların Birlik tarafından tescil 

edilmesi yöntemi benimsenmiĢtir. 

2.1.3.5. Menkul – Gayrimenkul Finansal Kiralama 

Finansal kiralama sözleĢmelerine taĢınır ve taĢınmaz mallar konu olabilir. Bu kapsamda, iĢ 

makineleri, bilgisayarlar, hava taĢıt araçları gibi taĢınır malların ya da arsa, arazi veya bina 

gibi taĢınmaz malların finansal kiralama sözleĢmesine konu olması mümkündür. 

6361 sayılı Kanunun “SözleĢmenin Konusu” baĢlıklı 19 uncu maddesi ile bütünleyici parça 

veya eklenti niteliklerine bakılmaksızın asli niteliğini koruyan her malın tek baĢına finansal 

                                                           
20

 Ġzmirli, F. (2008). Finansal Kiralama Uygulamalarının Şirketlerin Mali Yapılarına Olan Etkisinin 

Değerlendirilmesi. Yüksek Lisans Tezi, Celal Bayar Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Manisa. 
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kiralama sözleĢmesinin konusu olabilme imkânı getirilmiĢtir. Böylece yürüyen merdiven, 

motor, asansör gibi taĢınır mallar da finansal kiralama yoluyla kiralanabilmektedir. 

2.1.3.6. Kapalı – Açık Uçlu Finansal Kiralama 

Kapalı Uçlu Finansal Kiralama, sözleĢme süresi sonunda finansal kiralamaya konu olan 

malın mülkiyetinin kiraya verene ait olduğu finansal kiralama türüdür. Bu tür finansal 

kiralamada kiracının yatırıma sahip olma olanağı yoktur. Açık Uçlu Finansal Kiralamada 

ise önceden belirlenen koĢullar çerçevesinde finansal kiralamaya konu malın mülkiyeti 

sözleĢme süresi sonunda kiracıya geçmektedir.21 

2.1.3.7. Devreden – Dönemsel Finansal Kiralama 

Devreden Finansal Kiralamada finansal kiralama konusu malın teknolojik ömrünün 

sözleĢme süresinden daha kısa olması nedeniyle malın belirli bir süre sonra değiĢtirilmesi 

öngörülmektedir. 

Dönemsel finansal kiralamada ise böyle bir Ģey söz konusu değildir. Aynı mal sözleĢme 

süresi boyunca kiracı tarafından kullanılmaktadır.22 

2.1.3.8. Trampa Finansal Kiralama (Swap Leasing) 

Trampa Finansal Kiralamada kiracının, finansal kiralamaya konu makine ve teçhizatın 

bakım ve onarım masraflarından korunabilmesi ve bakım onarım ile ilgili zaman kaybına 

uğramaması için söz konusu malları değiĢtirebilmesine olanak verilmektedir. 

Trampa Finansal Kiralamanın farklı biri türü de iyileĢen finansal kiralama olarak 

adlandırılmaktadır. ĠyileĢen finansal kiralamada da eski makine ve teçhizat tamir ve bakım 

masraflarından dolayı değil, teknolojik geliĢmeden dolayı yenisi ile değiĢtirilmektedir.23 

                                                           
21

 Tuğlu, A. ve Özkan, A. (2007). Finansal Kiralama İşlemleri, Ankara: YaklaĢım Yayıncılık. 
22

 Toroslu, V. (200). Leasing ĠĢlemleri ve Muhasebesi. Ankara: Beta Yayınları. 
23

 Küçükkocaoğlu, G. Finansal Pazarlar. www.baskent.edu.tr/~gurayk/finpazcuma8.doc adresinden 8 Nisan 

2014’de alınmıĢtır. 

http://www.baskent.edu.tr/~gurayk/finpazcuma8.doc
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2.1.3.9. Gerçek Finansal Kiralama 

Kiracıya, kiralanan varlığı kira süresi sonunda normal piyasa değerinden satın alma hakkı 

veren, kiralayanın malik sıfatıyla vergi avantajlarından yararlanarak bu avantajları kiracıya 

yansıttığı ve kiracının kira ödemelerini gider yazdığı bir kiralama türüdür.24 

2.1.3.10. Alt Finansal Kiralama (Sublease) 

Bu tür kiralamada kiralayan, kiralanan varlığın kullanım hakkını kiracıya devreder. Kiracı 

da aynı varlığı üçüncü bir kiĢiye aynı Ģartlarda devredebilir. 

6361 sayılı Kanunun 26 ncı maddesinde, kiracının kiracılık sıfatını veya sözleĢmeden 

doğan hak veya yükümlülüklerini, kiralayandan yazılı izin almak kaydıyla devredebileceği 

öngörülmüĢtür. Söz konusu değiĢikliğin gerçekleĢebilmesi için yapılan kiracı 

değiĢikliğinin ilgisine göre tescil ve/veya Ģerh edilmesi gerekmektedir. 

Diğer taraftan, 6361 sayılı Kanun kiracının, finansal kiralama konusu malın zilyetliğinin 

bir baĢkasına devrini de düzenlemiĢtir. Konut finansmanı kapsamında yapılan finansal 

kiralama iĢlemlerinde kiracı, kiralayana bilgi vermek, diğer finansal kiralama iĢlemlerinde 

ise sözleĢmede hüküm bulunmak kaydıyla finansal kiralama konusu malın zilyetliğini bir 

baĢkasına devredebileceği hüküm altına alınmıĢtır.25 

2.1.3.11. Özel Finansal Kiralama 

SipariĢ üzerine özel olarak üretilen ve finansal kiralama Ģirketi açısından hiçbir değeri 

olmayan sadece özel amaçla kullanılan ve sözleĢme süresinin sonunda mülkiyeti kiracıya 

geçen malların kiralanması amacıyla yapılan sözleĢmelerdir. 26 

6361 sayılı Kanunda özel finansal kiralama sözleĢmesi yapmayı engelleyen bir hüküm 

bulunmamaktadır. Ancak, finansal kiralama Ģirketlerinin ana faaliyet konusu dıĢında 

faaliyette bulunamaması sebebiyle, söz konusu malın üretimini kendisinin 

gerçekleĢtirmemesi gerekmektedir. 

                                                           
24

 Koç, M. (2004). Finansal Kiralama (Leasing), Ġstanbul: Beta Yayınları. 
25

 6361 Sayılı Finansal Kiralama, Faktoring ve Finansman ġirketleri Kanunu. Madde 26 
26

 ÖztaĢ, S. (2010). Finansal Kiralama İşlemleri ve Muhasebeleştirilmesi. Yüksek Lisans Tezi, Sakarya 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Sakarya. 
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2.1.3.12. Tam Ödemeli – Kısmi Ödemeli Finansal Kiralama 

Tam ödemeli finansal kiralama deyimi kiralayanın kiracı ile yaptığı sözleĢme gereğince 

yapılacak kira ödemelerinin sadece kiralamaya konu olan malın alınması için yapılmıĢ olan 

yatırım ve harcamanın değil bu fonun alternatif getirisinin de zaman içinde kavranmasını 

ifade etmektedir.27 

Tam ödemeli kiralama, finansal kiralama sözleĢmesine göre tahsil edilen kira bedelleri 

toplamının, kiralanan varlığın edinme bedeli ile yönetim ve diğer giderlerini karĢıladığı ve 

kiralayana uygun bir tutarda kâr sağladığı bir kiralama türüdür. 

Finansal kiralama sözleĢmesine göre, sözleĢmenin iptalinin mümkün olmadığı süre içinde 

tahsil edilen kira bedelleri toplamının, kiralanan varlığın, kiralayana olan maliyetini 

karĢılamadığı kiralama türüne ise, tam ödemesiz kiralama denilmektedir.28 

2.1.3.13. Birinci – Ġkinci El Finansal Kiralama 

Finansal kiralama sözleĢmesine konu olan mal, daha önce hiç kullanılmamıĢ ise birinci el 

finansal kiralama olarak nitelendirilir. Eğer söz konusu mal daha önceden kullanılmıĢ ise 

ikinci el finansal kiralama olarak adlandırılır. 

6361 sayılı Kanunda finansal kiralama konusu malın birinci el olma zorunluluğu 

bulunmamaktadır. Nitekim 6361 sayılı Kanuna göre, taraflar aralarında anlaĢmadığı 

takdirde kiralama sonunda mal mülkiyeti finansal kiralama Ģirketinde kalabilmektedir. 

Dolayısıyla finansal kiralama Ģirketi malı yeniden kiralama imkânına sahip olabilmektedir. 

2.1.3.14. Brüt – Net Finansal Kiralama 

Brüt finansal kiralama, finansal kiralamaya konu malların bakım-onarım masrafları, vergi, 

resim, harçlar bedellerinin finansal kiralama Ģirketi tarafından karĢılandığı leasing 

                                                           
27

 Özeler, M. ve Cansızlar, D. (1987). Yatırım ve Finansman Sağlamaya Yönelik Kiralamanın (Leasing) 

Dünyada ve Türkiye’de Uygulaması,  Maliye ve Gümrük Bakanlığı AraĢtırma, Planlama ve Koordinasyon 

Kurulu Yayını, Yayın No: 287. 
28

 ÖztaĢ, S. (2010). Finansal Kiralama İşlemleri ve Muhasebeleştirilmesi. Yüksek Lisans Tezi, Sakarya 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Sakarya. 
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yöntemidir. Bu yöntemde kira bedelleri ile beraber bu masraflarda leasing sözleĢmesine 

dâhil edilmektedir. 

Net finansal kiralama da ise söz konusu mallara ait bakım onarım masrafları, vergi, resim, 

harçlar ve sigorta bedelleri gibi tüm giderler kiracı tarafından karĢılanmaktadır. 

6361 sayılı Kanunun 24 üncü maddesinde sözleĢmede aksine hüküm bulunmadığı takdirde, 

kiracının malın her türlü bakım ve korumasından sorumlu olduğu ve bakım-onarım 

masraflarının da kiracıya ait olduğu belirtilmiĢtir. Ayrıca kiralanan malın sigorta 

primlerinin kiracı tarafından ödenmesi zorunluluğu bulunmaktadır. Bu kapsamda, finansal 

kiralama iĢlemleri genellikle net olarak düzenlenmektedir. 

2.1.3.15. Doğrudan – Dolaylı Finansal Kiralama 

Dolaylı finansal kiralama, üç taraflı klasik bir finansal kiralama iĢlemidir. Kiralama konusu 

mal bizzat kiracı tarafından seçilmektedir. Finansal kiralama Ģirketi, malın satıcısından 

malı aldıktan sonra, kiracı ile finansal kiralama sözleĢmesi yaparak malı kiralamaktadır. 

Bu tür kiralamada, kiralamaya konu olan mal kiracıya doğrudan doğruya satıcı tarafından 

devredilmekte olup, finansal kiralama Ģirketi satıcının sözleĢmesini devir almak suretiyle, 

alıcının yerine geçmektedir. Yapılan teslim giderleri ve bakım giderleri satıcıya aittir.29 

2.1.3.16. Yatırım Mallarında – Tüketim Mallarında Finansal Kiralama 

Yatırım malları finansal kiralaması tarım, tekstil, matbaa, iĢ makineleri gibi üretime 

yönelik yatırım mallarının finansal kiralamasıdır.  

Tüketim malları finansal kiralamasında ise, tüketim mallarının dayanıklı tüketim 

mallarından olması ve belli bir asgari değeri bulunması gerekmektedir. Tüketim malları 

finansal kiralama sözleĢmeleri, daha çok faaliyet kiralaması seklinde yapılmaktadır.30 

                                                           
29

 Sipahi, B. (2000). Leasing ĠĢlemlerinin Kiracı ve Kiraya Veren Açısından MuhasebeleĢtirilmesi, 

Mükellefin Dergisi, (86).  
30

 Bengü, G. Z. (2007). Uluslar arası Muhasebe Standartları ve Türk Mevzuatında Finansal Kiralama 

İslemleri ve Muhasebeleştirilmesi, Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

Ġstanbul. 
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2.2. Finansal Kiralama ġirketlerinin Finansal Analizi 

Bu bölümde finansal kiralama Ģirketlerinin 2008 – 2013 yılları arasında üçer aylık 

periyotlar halinde bilanço kalemleri, gelir tablosu kalemleri, finansal kiralamaya konu 

ettikleri varlıklar, finansal kiralama hizmeti sunulan sektörler, finansal kiralama 

Ģirketlerine iliĢkin rasyolar, finansal kiralama sektörü iĢlem hacmi tahminleri ve dünyada 

finansal kiralama verileri dikkate alınarak gerekli analizler gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Yukarıda bahsedilen dönemler içerisinde Türkiye’de faaliyette bulunan finansal kiralama 

Ģirket sayısı bilgileri aĢağıdaki tabloda yer almaktadır. Söz konusu dönem içerisinde Ģirket 

sayısında görülen azalıĢın temel nedeni 10.10.2006 tarihli ve 26315 sayılı Resmi Gazete’de 

yayımlanan Finansal Kiralama, Faktoring ve Finansman ġirketlerinin KuruluĢ ve Faaliyet 

Esasları Hakkında Yönetmelik’in (24.04.2013 tarih ve 28627 sayılı Resmi Gazete’de 

yayımlanan Finansal Kiralama, Faktoring ve Finansman ġirketlerinin KuruluĢ ve Faaliyet 

Esasları Hakkında Yönetmelik ile yürürlükten kaldırılmıĢtır) Geçici 1 inci maddesinde; 

finansal kiralama, faktoring ve finansman Ģirketlerinin durumlarını, Yönetmeliğin yayımı 

tarihinden itibaren bir yıl içerisinde, Yönetmelik hükümlerine intibak ettirmeleri gerektiği 

hükmünden kaynaklanmıĢtır. Ġntibak yükümlülüğü ile intibak sürecinin sonunda tüm 

Ģirketlerin ortaklarının, ortaklık yapılarının, faktoring ve finansman Ģirketleri için 

sermayelerinin, organizasyonlarının, üst düzey yöneticilerinin, Ģube ve temsilcilikleri ile 

Ģube müdürü ve temsilcilerinin niteliklerinin Yönetmelik hükümlerine uygun olması Ģartı 

aranmıĢtır. Ġntibak sürecinin sonunda bahsedilen yükümlülükleri sağlayamayan Ģirketlerin 

faaliyet izinleri iptal edilmiĢtir. 

Çizelge 2.1. Dönemler itibariyle finansal kiralama Ģirketi sayısı 

 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Mart 48 38 37 35 31 31 

Haziran 45 38 37 34 31 31 

Eylül 40 38 36 33 31 31 

Aralık 39 37 35 31 31 32 
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2.2.1. Bilanço Analizi 

Finansal kiralama Ģirketleri, bilançolarını Finansal Kiralama, Faktoring ve Finansman 

ġirketlerinin Muhasebe Uygulamaları ile Finansal Tabloları Hakkında Yönetmelik ekinde 

yer alan tablo formatında hazırlamakla yükümlüdürler. 

Grafiklerde yer alan “Toplam” ifadesi ilgili dönemde faaliyette bulunan finansal kiralama 

Ģirketlerinin ilgili kalemlerinin toplamından oluĢurken, “Ortalama” ifadesi ilgili kalemin 

toplamının finansal kiralama Ģirketi sayısına bölümünden elde edilen sonuçtan 

oluĢmaktadır. 

1. Aktif Kalemler 

Finansal kiralama Ģirketlerinin aktif kalemlerine aĢağıdaki tabloda yer verilmiĢ olup 

Ģirketlerin faaliyetlerine iliĢkin kalemler ile bakiye olarak önem arz eden kalemler ilerleyen 

bölümlerde incelenmiĢtir. 
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Çizelge 2.2. Finansal kiralama, faktoring ve finansman Ģirketlerinin bilanço aktif kalemleri 

 
 

 

 

CARİ DÖNEM ÖNCEKİ DÖNEM 

AKTİF KALEMLER (  ...../...../......) (  ...../...../......)

TP YP Toplam TP YP Toplam 

I. NAKİT, NAKİT BENZERLERİ ve MERKEZ BANKASI

II. GERÇEĞE UYGUN DEĞER FARKI K/Z'A YANSITILAN FV (Net)

2.1 Alım Satım Amaçlı Finansal Varlıklar

2.2 Gerçeğe Uygun Değer Farkı Kar/Zarara Yansıtılan Olarak Sınıflandırılan FV

2.3 Alım Satım Amaçlı Türev Finansal Varlıklar

III. BANKALAR

IV. TERS REPO ĠġLEMLERĠNDEN ALACAKLAR

V. SATILMAYA HAZIR FİNANSAL VARLIKLAR (Net)  

VI. FAKTORİNG ALACAKLARI

6.1 Ġskontolu Faktoring Alacakları

6.1.1 Yurt Ġçi

6.1.2 Yurt DıĢı

6.1.3 KazanılmamıĢ Gelirler (-)

6.2 Diğer Faktoring Alacakları

6.2.1 Yurt İçi

6.2.2 Yurt Dışı

VII. FĠNANSMAN KREDĠLERĠ

7.1 Tüketici Kredileri

7.2 Kredi Kartları

7.3 Taksitli Ticari Krediler

VIII. KİRALAMA İŞLEMLERİ

8.1 Kiralama ĠĢlemlerindan Alacaklar

8.1.1 Finansal Kiralama Alacakları

8.1.2 Faaliyet Kiralaması Alacakları

8.1.3 Kazanılmamış Gelirler (-)

8.2 Kiralama Konusu Yapılmakta Olan Yatırımlar

8.3 Kiralama İşlemleri İçin Verilen Avanslar

IX. DĠĞER ALACAKLAR

X. TAKĠPTEKĠ ALACAKLAR

10.1 Takipteki Faktoring Alacakları

10.2 Takipteki Finansman Kredileri 

10.3 Takipteki Kiralama İşlemlerinden Alacaklar

10.4 Özel Karşılıklar (-)

XI. RİSKTEN KORUNMA AMAÇLI TÜREV FİNANSAL VARLIKLAR

11.1 Gerçeğe Uygun Değer Riskinden Korunma Amaçlılar

11.2 Nakit AkıĢ Riskinden Korunma Amaçlılar

11.3 YurtdıĢındaki Net Yatırım Riskinden Korunma Amaçlılar

XII. VADEYE KADAR ELDE TUTULACAK YATIRIMLAR (Net)

XIII. BAĞLI ORTAKLIKLAR (Net)

XIV. İŞTİRAKLER (Net)  

XV. İŞ ORTAKLIKLARI (Net)  

XVI. MADDİ DURAN VARLIKLAR (Net) 

XVII. MADDİ OLMAYAN DURAN VARLIKLAR (Net)

17.1 Şerefiye

17.2 Diğer

XVIII. PEġĠN ÖDENMĠġ GĠDERLER

IXX. CARĠ DÖNEM VERGĠ VARLIĞI

XX. ERTELENMİŞ VERGİ VARLIĞI 

XXI. DİĞER AKTİFLER  

ARA TOPLAM

XXII. SATIġ AMAÇLI ELDE TUTULAN VE DURDURULAN 

FAALĠYETLERE ĠLĠġKĠN VARLIKLAR (Net)

22.1 SatıĢ Amaçlı 

22.2 Durdurulan Faaliyetlere ĠliĢkin

AKTİF TOPLAMI

   ......................................................................................................... A.Ş. FİNANSAL DURUM TABLOSU (BİLANÇOSU)

BİN YENİ TÜRK LİRASI
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Aktif Toplamı: 

Finansal kiralama Ģirketlerinin aktif toplamının geliĢimi incelendiğinde 2008 yılının ilk 

çeyreğinde 15.309.390 bin TL olan aktif toplam 2013 yılsonunda 28.470.819 bin TL 

seviyesine ulaĢmıĢtır. Söz konusu dönemde Ģirket sayısı 48’den 32’ye gerilerken aktif 

toplamı %85,97 oranında artıĢ göstermiĢtir. Ortalama aktif toplamı ise aynı dönemde 

318.946 bin TL’den 889.713 bin TL’ye çıkmıĢtır. Son 6 yıl içerisinde finansal kiralama 

Ģirketleri yaklaĢık olarak 3 kat büyümüĢtür. AĢağıda grafikte finansal kiralama Ģirketlerinin 

aktif toplamı bilgisi 3’er aylık periyotlar itibariyle geliĢimi gösterilmiĢ, tabloda ise 

yılsonları itibariyle tutar bilgileri verilmiĢtir. 

 

ġekil 2.1. Finansal kiralama Ģirketlerinin aktif toplamı geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Çizelge 2.3. Yılsonları itibariyle finansal kiralama Ģirketleri aktif toplamı bilgisi 

AKTĠF TOPLAMI (Bin TL) 

Yıl Toplam Ortalama 

2008 17.145.340 439.624 

2009 14.644.048 395.785 

2010 15.748.853 449.967 

2011 18.604.083 600.132 

2012 20.259.955 653.547 

2013 28.470.819 889.713 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 
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Bankalar: 

Finansal kiralama Ģirketlerinin yurtiçi veya yurtdıĢı bankalara ve özel kanunlara göre 

mevduat kabulüne yetkili bulunan kuruluĢlara yatırdıkları mevduat ile anılan kurum ve 

kuruluĢlarla yapılan iĢlemlerden doğan borç ve alacakların, Türkiye’de kurulu Ģirketlerin 

yurtdıĢındaki Ģubelerinden veya Türkiye’de Ģube açmak suretiyle faaliyette bulunan 

yabancı Ģirketlerin ana merkez ile diğer ülkelerdeki Ģubelerinden alacaklarının izlendiği 

kalemdir.31  

Mart 2008 döneminde 724.521 bin TL olan bankalar hesabı Aralık 2013 döneminde 

1.493.270 bin TL seviyesine çıkarak %106 artıĢ göstermiĢtir. 2010 yılının ikinci yarısında 

Ģirketlerin bankalar hesabında görülen artıĢ, küresel ekonomik krizin etkilerinin yoğun 

hissedildiği dönemde finansal kiralama Ģirketlerinin esas faaliyetleri olan kiralama iĢlemini 

gerçekleĢtirmediği veya gerçekleĢtiremediği ve nakit varlıklarını bankalarda mevduatta 

değerlendirmeyi tercih ettiklerini göstermektedir. Ayrıca, söz konusu artıĢta detayı 

“Kiralama ĠĢlemleri” kaleminde verilecek olan finansal kiralama iĢlemlerinde uygulanan 

KDV oranındaki artıĢın etkili olduğu da söylenebilir. Ortalama bankalar kalemi ise aynı 

dönemde %209 artarak 15.094 bin TL’den 46.665 bin TL’ye yükselmiĢtir. 

 

ġekil 2.2. Finansal kiralama Ģirketlerinin bankalar kaleminin geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

                                                           
31

 Finansal Kiralama, Faktoring ve Finansman ġirketlerince Uygulanacak Tekdüzen Hesap Planı ve 

Ġzahnamesi Hakkında Tebliğ, 24.12.2013 tarihli ve 28861 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanmıĢtır. 
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2008 – 2013 yılları arasında finansal kiralama Ģirketlerinin Bankalar kalemine iliĢkin 

tutarlar aĢağıdaki tabloda yer almaktadır. 

Çizelge 2.4. Yılsonları itibariyle finansal kiralama Ģirketleri bankalar kalemi bilgisi 

BANKALAR (Bin TL) 

Yıl Toplam Ortalama 

2008 1.373.812 35.226 

2009 1.625.739 43.939 

2010 3.108.896 88.826 

2011 1.650.667 53.247 

2012 1.483.966 47.870 

2013 1.493.270 46.665 

 Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Bankalar kaleminin aktif toplam içindeki payı incelendiğinde yukarıda bahsedilen durumu 

destekleyen sonuç elde edilmektedir. 2010 yılının sonunda %19,74 ile en yüksek 

seviyesine çıkan oran, küresel ekonomik kriz öncesi ve sonrası %5 ile %10 arasında 

değiĢim göstermiĢtir. 

 

ġekil 2.3. Finansal kiralama Ģirketlerinin bankalar kaleminin aktif toplam içindeki payının 

geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 
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Kiralama ĠĢlemleri: 

Finansal kiralama Ģirketlerinin temel görevi olan kiralama iĢlemlerinin izlendiği kalem 

olup, kiralama iĢlemlerinden alacaklar, kiralama konusu yapılmakta olan yatırımlar ve 

kiralama iĢlemleri için verilen avanslar olmak üzere üç kalemden oluĢmaktadır. 

Kiralama iĢlemlerinden alacaklar varlıkların finansal kiralama, faaliyet kiralaması ve diğer 

kiralama yöntemlerinden biriyle kiraya konu edilmesi durumunda, finansal kiralama 

sözleĢmesine göre belirlenen taksitlendirilmiĢ toplam alacak tutarı ile faaliyet 

kiralamasının döneme isabet eden kısmından oluĢmaktadır. Finansal kiralama yönteminde, 

kiralamaya konu varlığın maliyeti ile sözleĢmeye göre taksitlendirilmiĢ toplam alacak 

tutarı arasındaki fark dönemsellik ilkesi çerçevesinde alacak karakterli kazanılmamıĢ 

finansal kiralama gelirleri hesabında izlenmektedir. 

Çizelge 2.5. Kiralama iĢlemlerinin ve alt kalemlerinin yıllar itibariyle geliĢimi 

KĠRALAMA ĠġLEMLERĠ (Bin TL) 

  2008 2009 2010 2011 2012 2013 

KĠRALAMA ĠġLEMLERĠ 

(A+B+C) 14.384.656 11.065.667 10.710.722 15.112.153 17.122.002 24.957.479 

A) Kiralama ĠĢlemlerinden Alacaklar 

(a+b+c-d) 13.957.592 10.883.925 10.221.515 14.301.246 16.324.821 23.237.451 

a) Finansal Kiralama Alacakları 16.505.851 12.864.164 11.919.463 16.677.201 19.025.879 26.968.119 

b) Faaliyet Kiralaması Alacakları 0 0 0 0 0 27 

c) Diğer 14.010 14.084 13.446 15.810 18.787 117.732 

d) KazanılmamıĢ Gelirler (-) 2.562.269 1.994.323 1.711.394 2.391.765 2.719.845 3.730.695 

B) Kiralama Konusu Yapılmakta 

Olan Yatırımlar 227.018 95.694 295.294 330.161 426.570 992.710 

C) Kiralama ĠĢlemleri Ġçin Verilen 

Avanslar 200.046 86.048 193.913 480.746 370.611 727.318 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Finansal kiralama Ģirketlerinin kiralama iĢlemi kalemi incelendiğinde 2013 yılına kadar 

faaliyet kiralaması alacağının hiç olmadığı, kiralama iĢlemleri bakiyesinin tamamına 

yakınının finansal kiralama alacaklarından oluĢtuğu görülmektedir. 2013 yılında ise 

yapılan mevzuat değiĢikliği ile finansal kiralama Ģirketlerine faaliyet kiralaması yapma 

yetkisinin verilmesi ile söz konusu kalemde bakiye oluĢmuĢ ve ilerleyen dönemlerde 
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faaliyet kiralaması bakiyesinin artacağı değerlendirilmektedir. Finansal kiralama Ģirketleri, 

faaliyet kiralaması çerçevesinde ağırlıklı olarak oto filo kiralama hizmeti sunmaktadır. 

Finansal kiralama Ģirketlerinin kiralama iĢlemleri kalemi 2008 yılının ilk çeyreğinde 

13.488.664 bin TL iken 2013 yılsonunda 24.957.479 bin TL seviyesine çıkarak %85,03 

oranında artmıĢtır. Ortalama kiralama iĢlemleri toplamı ise söz konusu dönemde 281.014 

bin TL’den 779.921 bin TL’ye yükselerek %178 artıĢ göstermiĢtir. 

 

ġekil 2.4. Finansal kiralama Ģirketlerinin kiralama iĢlemleri kaleminin geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Kiralama iĢlemleri kaleminin aktif toplamı içerisindeki payını gösteren grafik aĢağıda yer 

almaktadır. 2008 yılının ilk çeyreğinde %88,11 olan oran, 2010 yılsonunda en düĢük 

seviyesi olan %68,01 düzeyine gerilemiĢ, sonrasında tekrar artarak 2013 yılsonunda 

%87,66 olarak gerçekleĢmiĢtir. 
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ġekil 2.5. Finansal kiralama Ģirketlerinin kiralama iĢlemlerinin aktif toplamı içindeki 

payının geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

2008 yılı ile 2010 yılsonu arasındaki azalıĢın nedeni olarak 2008 – 2012 yılları arasında 

gerçekleĢen küresel ekonomik krizin ve 2007 yılsonunda finansal kiralama iĢlemlerinde 

uygulanacak olan KDV oranlarında yapılan değiĢikliğin etkili olduğu söylenebilir. 

30.12.2007 tarih ve 26742 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe giren 

2007/13033 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı ile finansal kiralama iĢlemlerinde uygulanacak 

olan KDV oranlarında ani bir değiĢikliğe gidilmiĢtir. 

Mal ve hizmetlere uygulanacak KDV oranlarının tespitine iliĢkin kararın; finansal kiralama 

iĢlemlerine iliĢkin hükümleri Kararın yayımı tarihinden sonra düzenlenen sözleĢmeler için 

geçerli olacağı belirtilmiĢtir. Finansal kiralama iĢlemlerinde daha önce %1 KDV ile iĢlem 

yapılan finansal kiralama iĢlemlerinde KDV %17 oranında, %8 KDV ile iĢlem yapılan 

finansal kiralama iĢlemlerinde ise KDV %10 oranında artmıĢtır. 27.12.2011 tarihinden 

geçerli olmak üzere finansal kiralama Ģirketleri için KDV oranı uygulaması tekrar 

değiĢtirilmiĢtir. Söz konusu değiĢiklik ile finansal kiralama iĢlemlerinde %1 KDV oranına 

tabi olacak iĢlemler belirlenmiĢtir. 
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Finansal kiralama iĢlemlerinde %1 KDV oranına tabi olacak iĢlemler aĢağıdaki gibi 

sıralanmıĢtır.32 

 Yatırım TeĢvik Belgesine sahip mükelleflere, belge kapsamında makine ve 

teçhizatın kiralama Ģirketi tarafından kiralanmasında, 

 AĢağıdaki tabloda Gümrük Tarife Ġstatistik Pozisyonları (GTĠP) verilmiĢ olan 

amortismana tabi iktisadi varlıkları finansal kiralama Ģirketine tesliminde, 

 Amortismana tabi iktisadi kıymetlerin (ATĠK) finansal kiralama Ģirketi tarafından 

KDV mükelleflerine tesliminde, 

 ATĠK’lerin finansal kiralama Ģirketi tarafından, iĢlemleri KDV’den istisna edildiği 

için KDV mükellefiyeti bulunmayan ancak kazançları bilanço esasına göre tespit 

edilen gelir ve kurumlar vergisi mükelleflerine kiralanması ve tesliminde KDV 

oranı %1 uygulanacaktır. 

Çizelge 2.6. Finansal kiralama iĢlemlerinde %1 KDV oranı uygulanacak Gümrük Tarife 

Ġstatistik Pozisyonları 

ĠSTATĠSTĠK POZĠSYONLARINA BÖLÜNMÜġ TÜRK GÜMRÜK TARĠFE CETVELĠ 

POZĠSYON NO EġYANIN TANIMI ve ADI 

84.02 
Buhar kazanları (aynı zamanda alçak basınçlı su buharı da üretebilen merkezi ısıtma için sıcak su kazanları hariç); 
kızgın su kazanları: 

84.03 Merkezi ısıtma kazanları (84.02 pozisyonundakiler hariç): 

84.04 

84.02 veya 84.03 Pozisyonlarındaki kazanlarla birlikte kullanılmaya mahsus yardımcı cihazlar (ekonomizörler, 
kızgın su hasıl eden, kurum temizleme ve gaz tasarruf cihazları gibi); su buharı veya diğer buhar güç üniteleri için 

kondansörler: 

84.17 Sanayi veya laboratuvarlara mahsus elektrikli olmayan fırınlar ve ocaklar (çöp yakma fırınları dahil): 

8418.61.00.00.00 Isı pompaları (84.15 pozisyonunda yer alan klima cihazları hariç) 

8418.69 Diğerleri (Diğer soğutucu veya dondurucu cihazlar) 

84.19 

Isı değiĢikliği yoluyla (özellikle ısıtma, piĢirme, kavurma, damıtma, rektifıye etme, steril hale koyma, pastörize 

etme, etüvleme, kurutma, buharlaĢtırma, kondanse etme veya soğutma gibi) maddelerin iĢlenmesi için makinalar ve 
tesis veya laboratuvar cihazları (ısıtması elektrikle olsun olmasın) (85.14 pozisyonundaki ocaklar, fırınlar ve diğer 

cihazlar hariç) (ev iĢlerinde kullanılmaya mahsus makina ve cihazlar hariç) elektrikli olmayan Ģofbenler ve diğer su 

ısıtıcıları: 

84.20 Kalenderler ve diğer hadde makinalan (metal veya cam hadde makinaları hariç) ve bu makinaların silindirleri: 

84.21 

Santrifüjler (santrifüj kurutma makinaları dahil); sıvıların veya gazların filtre edilmesine veya arıtılmasına mahsus 

makina ve cihazlar: 

84.24 

Sıvı veya toz halindeki maddeleri püskürtmeye, dağıtmaya veya pülverize etmeye mahsus mekanik cihazlar (el ile 

kullanılan türde olsun olmasın); yangın söndürme cihazları (doldurulmuĢ olsun olmasın); püskürtme tabancaları ve 

benzeri cihazlar; buhar veya kum püskürtme makinaları ve benzeri püskürtme makinaları: 

 

                                                           
32

 Gürsoy, Y. (2012). Leasing’de (Finansal Kiralamada) Yeni KDV Oranları. Uludağ Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Meslek Yüksek Okulu, URL: http://www.alomaliye.com/2012/yaser_gursoy_leasing.htm adresinden 

26 Nisan 2014’de alınmıĢtır. 

http://www.alomaliye.com/2012/yaser_gursoy_leasing.htm
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Çizelge 2.6. (devam) Finansal kiralama iĢlemlerinde %1 KDV oranı uygulanacak Gümrük 

Tarife Ġstatistik Pozisyonları 

ĠSTATĠSTĠK POZĠSYONLARINA BÖLÜNMÜġ TÜRK GÜMRÜK TARĠFE CETVELĠ 

POZĠSYON NO EġYANIN TANIMI ve ADI 

84.26 

Gemi vinçleri ("derricks"); vinçler ("cranes") (taĢıyıcı halatlı vinçler dahil); hareketli kaldırma çerçeveleri, Ģasisi 

"straddle" tipi olan ayak mesafeleri ayarlanabilen lastik tekerlekli taĢıyıcılar ve vinçli yük arabaları: 

84.28 

Kaldırma, elleçleme, yükleme veya boĢaltma iĢlerine mahsus diğer makina ve cihazlar (asansörler, yürüyen 

merdivenler, konveyörler, teleferikler gibi): 

84.29 

Kendinden hareketli buldozerler, angledozerler, greyderler, toprak tesviyesine mahsus makinalar, skreyperler, 

mekanik küreyiciler, ekskavatörler, küreyici yükleyiciler, sıkıĢtırma iĢini tokmaklamak suretiyle yapan makinalar ve 

yol silindirleri: 

84.30 

Toprağın, minerallerin veya cevherlerin taĢınması, yayılması, tesviyesi, sıyrılması, kazılması, sıkıĢtırılması, bastırılıp 

sıkıĢtırılması, çıkarılması veya delinmesine mahsus diğer makina ve cihazlar; kazık varyosları ve kazık sökme 

makinaları; kar küreyicileri ve püskürtücüleri: 

84.32 
Toprağı hazırlamaya, iĢlemeye ve ekmeye mahsus tarla ve bahçe tarımında veya ormancılıkta kullanılan makina ve 
cihazlar; çimenlikler ve spor sahaları için silindirler: 

84.33 

Tarım ürünlerinin hasat ve harman edilmesine mahsus makina ve cihazlar (ot ve saman balyalamaya mahsus olanlar 

dahil); çim ve çayır biçme makina ve cihazları; yumurtaları, meyvaları ve diğer tarım ürünlerini ağırlık ve 

büyüklüklerine göre ayıran ve temizleyen makina ve cihazlar ( 84.37 pozisyonundaki makina ve cihazlar hariç): - 
Çim biçme makina ve cihazları: 

84.34 Süt sağma makinaları ve sütçülükte kullanılan makina ve cihazlar: 

84.35 

ġarap, elma Ģarabı, meyva suları veya benzeri içeceklerin imaline mahsus presler, fulvarlar ve benzeri makina ve 

cihazlar: 

84.36 

Tarla ve bahçe tarımına, ormancılığa, kümes hayvancılığına veya arıcılığa mahsus diğer makina ve cihazlar (mekanik 
veya termik tertibatlı çimlendirmeye mahsus olanlar dahil); kümes hayvancılığına mahsus civciv çıkartma ve 

büyütme makina ve cihazları: 

84.37 

Tohumların, hububatın, kuru baklagillerin temizlenmesine, tasnif edilmesine veya ayıklanmasına mahsus makina ve 

cihazlar; kuru baklagillerin veya hububatın öğütülmesine veya iĢlenmesine mahsus makina ve cihazlar (çiftlik tipi 

makina ve cihazlar hariç): 

84.38 

Bu fasılın diğer pozisyonlarında yer almayan veya belirtilmeyen yiyecek ve içeceklerin sınai amaçlarla hazırlanması 

veya imaline mahsus makina ve cihazlar (hayvansal, bitkisel sabit katı veya sıvı yağların çıkarılmasına veya 
hazırlanmasına mahsus olanlar hariç): 

84.51 

Dokumaya elveriĢli ipliklerin, mensucatın veya dokumaya elveriĢli madde mamullerinin yıkanması, temizlenmesi, 

sıkılması, kurutulması, ütülenmesi, preslenmesi suretiyle ütülenmesi (ısı ile yapıĢtıran presler dahil), ağartılması, 

boyanması, aprelenmesi, finisajı, emdirilmesine mahsus makina ve cihazlar (84.50 pozisyonundakiler hariç) ve 
zemin kaplamalarının imalatında kullanılan (linoleum gibi) mensucat veya diğer mesnetlere pasta kaplama 

makinaları; mensucatı top halinde sarmaya, açmaya, katlamaya, kesmeye veya Ģekilli kesmeye mahsus makinalar: 

84.55 Metalleri haddeleme makinaları ve bunların silindirleri: 

84.68 
Lehim ve kaynak yapmaya mahsus makina ve cihazlar (kesmeye elveriĢli olsun olmasın) (85.15 pozisyonundakiler 
hariç); gazla çalıĢan satıh tavlamaya mahsus makina ve cihazlar: 

84.74 

Toprak, taĢ, cevher veya katı haldeki diğer mineral maddeleri (toz ve hamur halinde olanlar dahil) tasnif etmeye, 

elemeye, ayırmaya, yıkamaya, kırmaya, öğütmeye, karıĢtırmaya veya yoğurmaya mahsus makina ve cihazlar; 

mineral katı yakıtları, seramik hamurlarını, sertleĢmemiĢ çimentoyu, alçıyı ve toz veya hamur halindeki diğer 
mineral maddeleri aglomere etmeye, kalıba dökmeye veya bunlara Ģekil vermeye mahsus makina ve cihazlar; 

kumdan dökümhane kalıplan yapmaya mahsus makinalar: 

85.01 Elektrik motorları ve jeneratörler [elektrik enerjisi üretim (elektrojen) grupları hariç]: 

85.02 Elektrik enerjisi üretim (elektrojen) grupları ve rotatif elektrik konvertörleri: (8502.31, 8502.39, 8502.40 hariç) 

85.04 Elektrik transformatörleri, statik konvertörler (örneğin; redresörler) ve endüktörler: 

85.14 

Sanayi veya laboratuvarlarda kullanılan elektrik ocak ve fırınları (endüksiyon veya dielektrik kaybı yoluyla 
çalıĢanlar dahil); endüksiyon veya dielektrik kaybı yoluyla termik iĢlemlerde kullanılmaya mahsus diğer sanayi veya 

laboratuvar cihazları 



28 

 

 

Katılım bankaları ile kalkınma ve yatırım bankalarının finansal kiralama alacakları Mart 

2008 döneminde 1.121.000 bin TL iken Aralık 2013’de 1.925.910 bin TL’ye yükselmiĢtir. 

Mevduat bankalarının finansal kiralama iĢlemi yapmaları yasaklanmıĢ olduğundan söz 

konusu bankalar finansal kiralama Ģirketi kurarak veya edinerek sektörde hizmet 

sunmaktadırlar. Mevduat bankalarının sahip olduğu finansal kiralama Ģirketlerinin 

sektörün büyük payını oluĢturdukları bilinmektedir. Yılsonları itibariyle katılım bankaları 

ile kalkınma ve yatırım bankalarının finansal kiralama alacakları aĢağıda yer almaktadır. 

Finansal kiralama Ģirketlerine benzer Ģekilde bankaların finansal kiralama alacakları 2010 

yılsonuna kadar azalmıĢ sonra artmıĢtır. 

Çizelge 2.7. Bankaların finansal kiralama alacakları 

BANKALARIN FĠNANSAL KĠRALAMA ALACAKLARI (Bin TL) 

2008 810.881 

2009 477.260 

2010 320.519 

2011 538.649 

2012 842.597 

2013 1.925.913 

Kaynak: BDDK Türk Bankacılık Sektörü Aylık Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Takipteki Alacaklar: 

Finansal kiralama Ģirketlerinin anapara, faiz veya her ikisinin tahsili vadesinden veya 

ödenmesi gereken tarihlerden itibaren, yüz elli günden fazla geciken ancak bir yılı 

geçmeyen alacaklar “Tasfiye Olunacak Alacaklar” hesabında, bir yıldan fazla gecikmiĢ 

olan alacaklar “Zarar Niteliğindeki Alacaklar” hesabında izlenmektedir. Söz konusu 

hesapların bakiyeleri bilançoda Takipteki Kiralama ĠĢlemlerinden Alacaklar kaleminin 

içerisinde yer almaktadır. 

Finansal kiralama Ģirketlerinin Tasfiye Olunacak Alacaklar ile Zarar Niteliğindeki 

Alacaklar hesaplarında izledikleri alacaklar için ayrılan özel karĢılıklar “Özel KarĢılıklar” 

hesabında izlenmektedir. ġirketlerce, 

a) Anapara, faiz veya her ikisinin tahsili vadesinden veya ödenmesi gereken 

tarihlerden itibaren yüz elli günden fazla geciken ancak iki yüz kırk günü geçmeyen 

alacakların en az yüzde yirmisi (%20) oranında, 
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b) Anapara veya faizin ya da her ikisinin vadesinden veya ödenmesi gereken tarihten 

itibaren tahsilinin gecikmesi iki yüz kırk günü geçen, ancak bir yılı geçmeyen 

alacakların en az yüzde ellisi (%50) oranında, 

c) Anaparanın veya faizin veya her ikisinin vadesinden veya ödenmesi gereken 

tarihten itibaren tahsili bir yıldan fazla gecikmiĢ olan alacakların yüzde yüzü 

(%100) oranında özel karĢılık ayrılır.33 

Mart 2008 döneminde takipteki kiralama iĢlemlerinden alacak bakiyesi 668.320 bin TL 

olan finansal kiralama Ģirketleri söz konusu alacakları için 277.981 bin TL özel karĢılık 

ayırmıĢtır. Aralık 2013 döneminde ise söz konusu bakiyeler sırasıyla %179 oranında 

artarak 1.865.179 bin TL, %254 oranında artarak 982.673 bin TL düzeyine çıkmıĢtır. 

Takipteki alacaklar (Net) kalemi ise ilgili dönemde 390.339 bin TL’den 882.506 bin TL’ye 

çıkarak %126 artıĢ göstermiĢtir. 

Kiralama iĢlemleri kaleminin 2008 yılının ilk çeyreğinden 2013 yılsonuna kadar %85 

oranında artıĢ göstermesi, buna karĢılık takipteki kiralama iĢlemlerinden alacakların %179 

oranında artmıĢ olması dikkat çekmektedir. 

Finansal kiralama Ģirketlerinin Mart 2008 – Aralık 2013 dönemleri arası Takipteki 

Kiralama ĠĢlemlerinden Alacaklar ve Özel KarĢılık kalemleri ile bunların netleĢtirilmesi 

sonucu elde edilen Takipteki Alacaklar kaleminin geliĢimini gösteren grafik aĢağıda yer 

almaktadır. 

                                                           
33

 Finansal Kiralama, Faktoring ve Finansman ġirketlerinin Muhasebe Uygulamaları ile Finansal Tabloları, 

24.12.2013 tarihli ve 28861 sayılı Resmi Gazete, 6 ncı Madde.  
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ġekil 2.6. Finansal kiralama Ģirketlerinin takipteki alacakları ile özel karĢılıklarının 

geliĢimi 
Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

2008 – 2013 dönemleri arası yılsonları itibariyle finansal kiralama Ģirketlerinin takipteki 

alacaklarına ve özel karĢılıklarına iliĢkin bakiyeler aĢağıda yer almaktadır. 

Çizelge 2.8. Yılsonları itibariyle finansal kiralama Ģirketlerinin takipteki alacakları 

TAKĠPTEKĠ ALACAKLAR (Bin TL) 

  

a) Takipteki Kiralama 

ĠĢlemlerinden Alacaklar b) Özel KarĢılıklar (-) 

Takipteki Alacaklar (a-

b) 

2008 1.013.509 400.199 613.310 

2009 1.545.198 645.484 899.714 

2010 1.488.284 725.704 762.580 

2011 1.416.228 714.449 701.779 

2012 1.488.899 746.419 742.480 

2013 1.865.179 982.673 882.506 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Toplam bakiyelerin ilgili dönemde faaliyette bulunan Ģirket sayısına bölünmesi ile elde 

ettiğimiz ortalama değerler incelendiğinde Mart 2008 döneminde Ģirket baĢına düĢen 

takipteki kiralama alacakları tutarı 13.923 bin TL iken Aralık 2013 döneminde 58.287 bin 

TL seviyesine, yani %319 oranında artıĢ göstermiĢtir. Benzer Ģekilde özel karĢılık tutarı 

Ģirket baĢına 5.791 bin TL iken %447 oranında artarak 30.709 bin TL seviyesine 

0
200.000
400.000
600.000
800.000

1.000.000
1.200.000
1.400.000
1.600.000
1.800.000
2.000.000

M
ar

.0
8

H
az

.0
8

Ey
l.0

8

A
ra

.0
8

M
ar

.0
9

H
az

.0
9

Ey
l.0

9

A
ra

.0
9

M
ar

.1
0

H
az

.1
0

Ey
l.1

0

A
ra

.1
0

M
ar

.1
1

H
az

.1
1

Ey
l.1

1

A
ra

.1
1

M
ar

.1
2

H
az

.1
2

Ey
l.1

2

A
ra

.1
2

M
ar

.1
3

H
az

.1
3

Ey
l.1

3

A
ra

.1
3

Takipteki Alacaklar (a-b)
a) Takipteki Kiralama İşlemlerinden Alacaklar
b) Özel Karşılıklar (-)

TAKĠPTEKĠ ALACAKLAR (Bin TL) 



31 

 

 

ulaĢmıĢtır. Net takipteki alacaklar bakiyesi ise %239 oranında artıĢ göstererek 8.132 bin 

TL’den 27.578 bin TL düzeyine çıkmıĢtır. 

Mart 2008 ile Aralık 2013 dönemleri arasında Ģirket baĢına düĢen ortalama kiralama 

iĢlemleri alacağındaki artıĢ %178 iken Ģirket baĢına düĢen ortalama takipteki kiralama 

alacaklarındaki artıĢın %319 olması dikkat çekmektedir. Finansal kiralama Ģirketlerinin 

2008 – 2013 yılsonları itibariyle ortalama takipteki alacaklarına ve özel karĢılıklarına 

iliĢkin bakiyeler aĢağıda yer almaktadır. 

Çizelge 2.9. Yılsonları itibariyle finansal kiralama Ģirketlerinin ortalama takipteki 

alacakları 

ORTALAMA TAKĠPTEKĠ ALACAKLAR (Bin TL) 

  

a) Ortalama Takipteki Kiralama 

ĠĢlemlerinden Alacaklar 

b) Ortalama Özel 

KarĢılıklar (-) 

Ortalama Takipteki 

Alacaklar (a-b) 

2008 25.987 10.262 15.726 

2009 41.762 17.446 24.317 

2010 42.522 20.734 21.788 

2011 45.685 23.047 22.638 

2012 48.029 24.078 23.951 

2013 58.287 30.709 27.578 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Finansal kiralama Ģirketlerinin takibe dönüĢüm oranları incelendiğinde, Mart 2008 

döneminde %4,72 olan oran Haziran 2010 döneminde %13,3 seviyesine yükselmiĢ 

sonrasında azalarak Aralık 2013 döneminde %6,95 düzeyinde gerçekleĢmiĢtir. Takibe 

dönüĢüm oranının 2008’den sonra artması dünya genelinde görülen kriz ile 

iliĢkilendirilebilir. Krizin etkilerinin giderek azalmasıyla birlikte 2010 yılının ikinci 

yarısından sonra takibe dönüĢüm oranı azalarak makul seviyelere gerilemiĢtir. 
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ġekil 2.7. Finansal kiralama Ģirketlerinin takibe dönüĢüm oranının geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

Finansal kiralama Ģirketlerinin özel karĢılık ayırma oranını gösteren grafik aĢağıda yer 

almaktadır. 

 

ġekil 2.8. Finansal kiralama Ģirketlerinin özel karĢılık ayırma oranının geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

2. Pasif Kalemler 

Finansal kiralama Ģirketlerinin pasif kalemlerine aĢağıdaki tabloda yer verilmiĢ olup 

Ģirketlerin faaliyetlerine iliĢkin kalemler ile bakiye olarak önem arz eden kalemler ilerleyen 

bölümlerde incelenmiĢtir. 
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Çizelge 2.10. Finansal kiralama, faktoring ve finansman Ģirketlerinin bilanço pasif 

kalemleri 

 
 

Alınan Krediler: 

Finansal kiralama Ģirketlerinin yurtiçi bankalar, yurtiçi bankalar dıĢında kalan diğer 

kuruluĢlar, yurtdıĢındaki banka, kuruluĢ ve fonlardan doğrudan sağladıkları krediler ile bu 

kredilere iliĢkin faiz reeskontlarının izlendiği kalemdir. ġirketler esas faaliyetlerini 

gerçekleĢtirmek için gerekli olan fonu büyük ölçüde krediler ile karĢılamaktadır. Bu 

nedenle, alınan krediler kalemi pasif içerisinde önemli bir paya sahiptir. 

CARİ DÖNEM ÖNCEKİ DÖNEM 

PASİF KALEMLER (  ...../...../......) (  ...../...../......)

TP YP Toplam TP YP Toplam 

I. ALIM SATIM AMAÇLI TÜREV FİNANSAL YÜKÜMLÜLÜKLER

II. ALINAN KREDİLER

III. FAKTORİNG BORÇLARI

IV. KİRALAMA İŞLEMLERİNDEN BORÇLAR 

4.1 Finansal Kiralama Borçları

4.2 Faaliyet Kiralaması Borçları

4.3 Diğer

4.4 Ertelenmiş Finansal Kiralama Giderleri ( - )

V. İHRAÇ EDİLEN MENKUL KIYMETLER (Net)  

5.1 Bonolar

5.2 Varlığa Dayalı Menkul Kıymetler

5.3 Tahviller

VI. DİĞER BORÇLAR  

VII. DİĞER YABANCI KAYNAKLAR

VIII. RİSKTEN KORUNMA AMAÇLI TÜREV FİNANSAL YÜKÜMLÜLÜKLER

8.1 Gerçeğe Uygun Değer Riskinden Korunma Amaçlılar

8.2 Nakit AkıĢ Riskinden Korunma Amaçlılar

8.3 YurtdıĢındaki Net Yatırım Riskinden Korunma Amaçlılar

IX. ÖDENECEK VERGĠ VE YÜKÜMLÜLÜKLER

X. BORÇ VE GİDER KARŞILIKLARI

10.1 Yeniden Yapılanma Karşılığı

10.2 Çalışan Hakları Yükümlülüğü Karşılığı

10.3 Diğer Karşılıklar

XI. ERTELENMİŞ GELİRLER

XII. CARİ DÖNEM VERGİ BORCU

XIII. ERTELENMİŞ VERGİ BORCU

XIV. SERMAYE BENZERİ KREDİLER

ARA TOPLAM

XV. SATIġ AMAÇLI ELDE TUTULAN VE DURDURULAN FAALĠYETLERE ĠLĠġKĠN 

DURAN VARLIK BORÇLARI (Net)

15.1 SatıĢ Amaçlı 

15.2 Durdurulan Faaliyetlere ĠliĢkin

XVI. ÖZKAYNAKLAR

16.1 Ödenmiş Sermaye

16.2 Sermaye Yedekleri

16.2.1 Hisse Senedi İhraç Primleri

16.2.2 Hisse Senedi İptal Kârları

16.2.3 Diğer Sermaye Yedekleri

16.3 Kâr veya Zararda Yeniden Sınıflandırılmayacak Birikmiş Diğer Kapsamlı Gelirler veya Giderler

16.4 Kâr veya Zararda Yeniden Sınıflandırılacak Birikmiş Diğer Kapsamlı Gelirler veya Giderler

16.5 Kâr Yedekleri

16.5.1 Yasal Yedekler

16.5.2 Statü Yedekleri

16.5.3 Olağanüstü Yedekler

16.5.4 Diğer Kâr Yedekleri

16.6 Kâr veya Zarar

16.6.1 Geçmiş Yıllar Kâr veya Zararı

16.6.2 Dönem Net Kâr veya Zararı

PASİF TOPLAMI

   .............................................................................................................. A.Ş. FİNANSAL DURUM TABLOSU (BİLANÇOSU)

BİN YENİ TÜRK LİRASI
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Mart 2008 döneminde 11.993.190 bin TL olan alınan krediler bakiyesi %65 oranında 

artarak Aralık 2013 döneminde 19.847.560 bin TL seviyesine ulaĢmıĢtır. Ortalama alına 

krediler ise aynı dönemde %148 artarak 249.858 bin TL seviyesinden 620.236 bin TL 

seviyesine çıkmıĢtır. 

 

ġekil 2.9. Finansal kiralama Ģirketlerinin alınan krediler kaleminin geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

Çizelge 2.11. Yılsonları itibariyle finansal kiralama Ģirketlerinin alınan krediler kalemi 

bilgisi 

ALINAN KREDĠLER (Bin TL) 

Yıl Toplam Ortalama 

2008 13.674.879 350.638 

2009 10.673.180 288.464 

2010 11.248.951 321.399 

2011 13.411.616 432.633 

2012 13.908.593 448.664 

2013 19.847.560 620.236 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Alınan krediler kaleminin pasif toplamı içerisindeki payını gösteren grafik aĢağıda yer 

almaktadır. 2008 yılının ilk çeyreğinde %78,34 olan oran, 2013 yılsonunda %69,71 

seviyesine düĢmüĢtür. Söz konusu düĢüĢün iki temel nedeni vardır. Birincisi, son 

dönemlerde finansal kiralama Ģirketlerinin maliyeti daha az olan menkul kıymet ihracına 

yönelmesidir. 2008 yılında finansal kiralama Ģirketlerinin menkul kıymet ihracı 

bulunmazken, 2013 yılsonunda ihraç edilen menkul kıymet bakiyesi 1.561.546 bin TL 
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seviyesinde gerçekleĢmiĢtir. Ġkincisi ise finansal kiralama Ģirketlerinin özkaynak 

kaleminde ödenmiĢ sermaye ve kar yedekleri kaynaklı görülen artıĢtır. Özkaynak kalemi 

Mart 2008 döneminden Aralık 2013 dönemleri arasında %99,72 oranında artıĢ 

göstermiĢtir. Bu artıĢ oranı alınan kredilerin artıĢ oranının 1,5 katıdır. Ġhraç edilen menkul 

kıymetlere ve özkaynaklara iliĢkin detaylı bilgi ilerleyen kısımlarda verilmiĢtir. 

 

ġekil 2.10. Finansal kiralama Ģirketlerinin alınan krediler kaleminin toplam pasif içindeki 

payının geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Ġhraç Edilen Menkul Kıymetler: 

ġirketler tarafından ihraç edilen ve üçüncü Ģahıslara satılan tahvillerin, bonoların ve varlığa 

dayalı menkul kıymetlerin izlendiği hesaptır. 2011 yılsonuna kadar bakiyesi bulunmayan 

hesap bu tarihten itibaren tahviller ve bonolar kaynaklı hızlı artıĢ göstermiĢtir. Finansal 

kiralama Ģirketlerinin henüz varlığa dayalı menkul kıymetleri bulunmamaktadır. Özellikle 

kredilerin maliyetlerinin yüksek olması finansal kiralama Ģirketlerine daha az maliyetli fon 

sağlama gayreti içerisine sokmuĢtur. 

Banka iĢtiraki olan finansal kiralama Ģirketleri, diğer Ģirketlere nazaran iĢtirak 

olmalarından kaynaklanan kurumsal yapı ve daha güçlü sermaye ile hem yurtiçi hem de 

yurtdıĢı kaynaklara daha kolay eriĢebilmektedir. Sektörde kredibilitesi yüksek Ģirketlerce 

yapılabilen tahvil/bono ihraçları daha uzun vadeli ve daha düĢük faizli borçlanma 

imkânıyla bu Ģirketlere avantaj sağlamaktadır. Mevcut durumda ihraç edilen menkul 
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kıymetlerin büyük kısmı banka iĢtiraki finansal kiralama Ģirketleri tarafından 

gerçekleĢtirilmiĢtir. 

2011 yılsonunda bakiyesi 93.241 bin TL olan ihraç edilen menkul kıymetler kalemi 2013 

yılsonunda %1.574 oranında artarak 1.561.546 bin TL düzeyine çıkmıĢtır. Ġhraç edilen 

menkul kıymetlerin %90 civarı tahvillerden oluĢmaktadır. Finansal kiralama iĢleminin de 

uzun vadeli bir iĢlem olduğu dikkate alındığında Ģirketlerin vade uyumsuzluğu 

yaĢamamaları için uzun vadeli fon sağlama stratejisi benimsemeleri doğrudur. Kredilere 

kıyasla daha ucuz maliyet ile kaynak bulma imkânı sağlayan menkul kıymet ihracının 

ilerleyen dönemlerde belirgin bir Ģekilde artması beklenebilir. Ġlgili dönemler arasında 

Ģirket sayısında değiĢim olmadığından ortalama ihraç edilen menkul kıymet bilgilerine yer 

verilmemiĢtir. 

 

ġekil 2.11. Finansal kiralama Ģirketlerinin ihraç edilen menkul kıymet kaleminin geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

AĢağıdaki tabloda ihraç edilen menkul kıymet türleri ile bunlara iliĢkin yılsonları 

bakiyeleri yer almaktadır. 

 

 

0
200.000
400.000
600.000
800.000

1.000.000
1.200.000
1.400.000
1.600.000
1.800.000

M
ar

.0
8

H
az

.0
8

Ey
l.0

8

A
ra

.0
8

M
ar

.0
9

H
az

.0
9

Ey
l.0

9

A
ra

.0
9

M
ar

.1
0

H
az

.1
0

Ey
l.1

0

A
ra

.1
0

M
ar

.1
1

H
az

.1
1

Ey
l.1

1

A
ra

.1
1

M
ar

.1
2

H
az

.1
2

Ey
l.1

2

A
ra

.1
2

M
ar

.1
3

H
az

.1
3

Ey
l.1

3

A
ra

.1
3

İhraç Edilen Menkul Kıymetler (a+b+c) a) Bonolar
b) Varlığa Dayalı Menkul Kıymetler c) Tahviller

ĠHRAÇ EDĠLEN MENKUL KIYMETLER (Bin TL) 



37 

 

 

Çizelge 2.12. Yılsonları itibariyle finansal kiralama Ģirketlerinin ihraç edilen menkul 

kıymet kalemi bilgisi 

ĠHRAÇ EDĠLEN MENKUL KIYMETLER (Bin TL) 

Yıl Toplam a) Bonolar 

b) Varlığa Dayalı Menkul 

Kıymetler c) Tahviller 

2008 0 0 0 0 

2009 0 0 0 0 

2010 0 0 0 0 

2011 93.241 93.241 0 0 

2012 826.007 192.818 0 633.189 

2013 1.561.546 130.639 0 1.430.907 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

Ġhraç edilen menkul kıymetlerin bilanço içindeki payı Aralık 2011 döneminde %0,5 iken 

hızlı artıĢ göstererek Aralık 2013 döneminde %5,48 seviyesine ulaĢmıĢtır. 

 

ġekil 2.12. Finansal kiralama Ģirketlerinin ihraç edilen menkul kıymetlerinin toplam pasif 

içindeki payının geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Özkaynaklar: 

6361 sayılı Finansal Kiralama, Faktoring ve Finansman ġirketleri Kanununun 3 üncü 

maddesinde “Özkaynak: ÖdenmiĢ sermaye, sermaye yedekleri, kâr yedekleri, dönem net 

kârı, geçmiĢ yıllar kârı ve Kurulca belirlenecek diğer kalemler toplamından varsa dönem 

net zararı, geçmiĢ yıllar zararı ve Kurulca belirlenecek diğer kalemlerin düĢülmesi suretiyle 

elde edilen bakiye ile nitelikleri kurul tarafından belirlenecek sermaye benzeri borçlar” 
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olarak tanımlanmıĢtır. Burada Kurul ile Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurulu 

kastedilmektedir. 

Diğer taraftan, bilançoda özkaynak kalemi; ödenmiĢ sermaye, sermaye yedekleri, kâr 

yedekleri ile kâr veya zarar kalemlerinin toplamından oluĢmaktadır. 

Çizelge 2.13. Yılsonları itibariyle finansal kiralama Ģirketlerinin özkaynak kalemi ve alt 

kalemleri bilgisi 

ÖZKAYNAKLAR (Bin TL) 

Yıl 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

ÖZKAYNAKLAR (A+B+C+D) 2.985.269 3.497.615 3.853.173 4.177.309 4.614.288 5.344.406 

A) ÖdenmiĢ Sermaye 1.650.035 1.717.989 1.785.163 1.958.898 2.207.261 2.632.829 

B) Sermaye Yedekleri (a+…+h) 125.382 164.885 133.500 47.954 76.464 62.172 

a) Hisse Senedi İhraç Primleri 2.290 2.291 2.291 2.290 2.291 2.290 

b) Hisse Senedi İptal Kârları 0 0 0 0 0 0 

c) Menkul Değerler Değerleme 

Farkları 9.649 21.294 9.165 3.940 7.056   

d) Maddi ve Maddi Olmayan 

Duran Varlıklar Yeniden 

Değerleme Farkları 1.223 3.986 3.986 3.986 7.499   

e) İştirakler, Bağlı Ort. ve Birlikte 

Kontrol Edilen Ort. Bedelsiz Hisse 

Senetleri 0 0 989 989 1.133   

f) Riskten Korunma Değerleme 

Farkları (Etkin kısım) -1.334 -1.751 -1.310 -959 -615   

g) Satış Amaçlı Elde Tutulan ve 

Durdurulan Faaliyetlere İlişkin 

Duran Varlıkların Birikmiş 

Değerleme Farkları 0 0 0 0 0   

h) Diğer Sermaye Yedekleri 113.554 139.065 118.379 37.708 59.100 59.882 

C) Kâr Yedekleri (a+…+d) 383.545 606.672 890.392 1.493.816 1.652.188 1.903.220 

a) Yasal Yedekler 121.163 145.045 174.993 213.195 231.191 253.198 

b) Statü Yedekleri 506 2.023 378 559 742 925 

c) Olağanüstü Yedekler 248.309 455.898 711.604 1.279.143 1.419.336 1.648.776 

d) Diğer Kâr Yedekleri 13.567 3.706 3.417 919 919 321 

D) Kâr veya Zarar (e+f) 826.307 1.008.069 1.044.118 676.641 678.375 742.154 

a) Geçmiş Yıllar Kâr veya Zararı 234.546 425.331 577.702 166.642 234.969 291.986 

b) Dönem Net Kâr veya Zararı 591.761 582.738 466.416 509.999 443.406 450.168 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Finansal kiralama Ģirketlerinin özkaynaklar geliĢimi incelendiğinde Mart 2008 döneminde 

2.675.913 bin TL olan bakiye Aralık 2013 döneminde 5.344.406 bin TL seviyesine çıkarak 

%99,72 artıĢ gerçekleĢmiĢtir. Ortalama özkaynaklar incelendiğinde ise Ģirket baĢına düĢen 

artıĢın çok daha fazla olduğu görülmektedir. Ortalama özkaynak aynı dönemler arasında 
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55.748 bin TL’den 167.013 bin TL’ye yükselerek %200 artıĢ gerçekleĢtirmiĢtir. Finansal 

kiralama Ģirketlerinin sermaye yapılarının güçlendiği anlaĢılmaktadır. AĢağıdaki grafikte 

ve tabloda finansal kiralama Ģirketlerinin özkaynaklar kalemi geliĢimine iliĢkin bilgiler yer 

almaktadır. 

 

ġekil 2.13. Finansal kiralama Ģirketlerinin özkaynak kaleminin geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

Çizelge 2.14. Yılsonları itibariyle finansal kiralama Ģirketlerinin özkaynaklar kalemi bilgisi 

 

 

24.04.2013 tarihli ve 28627 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan Finansal Kiralama, 

Faktoring ve Finansman ġirketlerinin KuruluĢ ve Faaliyet Esasları Hakkında 

Yönetmelik’in 12 nci maddesine göre Ģirketlerin özkaynağının toplam aktiflerine oranının 

asgari yüzde üç olarak tutturulması ve idame ettirilmesi zorunludur. Standart oran olarak 

adlandırılan bu oranı sağlayamayan Ģirketler, oranı tutturuncaya kadar yeni bir finansal 
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Yıl Toplam Ortalama 

2008 2.985.269 76.545 

2009 3.497.615 94.530 

2010 3.853.173 110.091 

2011 4.177.309 134.752 

2012 4.614.288 148.848 

2013 5.344.406 167.013 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 
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kiralama sözleĢmesi yapamayacaktır. Aynı hüküm faktoring ve finansman Ģirketleri için de 

geçerlidir. Söz konusu Yönetmelik ile getirilen yeni bir hüküm olmakla birlikte sektörün 

standart oranı 2013 yılsonu itibariyle %18,77 ile yasal sınırın çok üzerindedir. Standart 

oran sermaye yapısı güçlü olmayan Ģirketlerin risk alma düzeylerine bir sınırlama 

getirmektedir. Yasal sınırda olan Ģirketler ya sermaye artırımına gidecekler veya yeni 

sözleĢme yapamayacaklar. AĢağıdaki grafikte dönemler itibariyle özkaynakların toplam 

pasif içindeki payını göstermektedir. 

 

ġekil 2.14. Finansal kiralama Ģirketlerinin özkaynaklar kaleminin toplam pasif içindeki 

payının geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Özkaynaklar kalemi içerisinde tutar olarak en yüksek olan ödenmiĢ sermaye, Ģirketlerin 

esas sözleĢmelerinde Türk parası olarak belirtilen ve ticaret siciline tescil edilmiĢ bulunan 

sermaye tutarları ile Türk parası olarak taahhüt edilen ancak bakiyesi henüz tahsil 

olunmamıĢ sermaye tutarları toplamından oluĢmaktadır. ÖdenmiĢ sermaye tutarı 

özkaynakların yaklaĢık yarısını oluĢturmaktadır. Aralık 2013 itibariyle ödenmiĢ 

sermayenin özkaynaklar içerisindeki payı %49 olarak gerçekleĢmiĢtir. 

13.12.2012 tarihli ve 28496 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan Finansal Kiralama, 

Faktoring ve Finansman ġirketleri Kanununun kuruluĢ Ģartları baĢlığında Türkiye’de 

kurulacak bir Ģirketin nakden ve her türlü muvazaadan ari olarak ödenmiĢ sermayesinin en 

az yirmi milyon TL olması Ģartına yer verilmiĢtir. Sermayelerini asgari 20 milyon TL 

seviyesine çıkarmaları için Ģirketlere 3 yıl süre tanınmıĢtır. 
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Yürürlükten kaldırılan 10.10.2006 tarihli ve 26315 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan 

Finansal Kiralama, Faktoring ve Finansman ġirketlerinin KuruluĢ ve Faaliyetleri Hakkında 

Yönetmelik’te finansal kiralama Ģirketlerinin ödenmiĢ sermayelerinin 3226 sayılı 

Kanununun 11 inci maddesinde belirtilen tutardan az olmaması gerektiği hüküm altına 

almıĢ idi. Söz konusu maddede ise “kiralayan Ģirketlerin ödenmiĢ sermayeleri bir milyar 

Türk Lirasından az olamaz. Yabancı kiralayan Ģirketlerin Türkiye’de Ģube açmalarında ise 

ödenmiĢ sermayeleri asgari iki milyon Amerika BirleĢik Devletleri Doları karĢılığı Türk 

Lirasıdır. Bakanlar Kurulu bu miktarları beĢ katına kadar artırmaya yetkilidir.” ifadesi yer 

almaktadır. 3226 sayılı Kanunun yürürlüğe girdiği 28.06.1985 tarihinde 1 ABD Doları 

533,05 Türk Lirasına eĢdeğer olup 1 milyar Türk Lirası yaklaĢık 1.875.996 ABD Doları 

değerindedir. 

Finansal kiralama sektörünün 2008 yılının ilk çeyreğinde 1.605.987 bin TL olan ödenmiĢ 

sermayesi %64 artarak Aralık 2013 döneminde 2.632.829 bin TL düzeyine çıkmıĢtır. 

Ortalama ödenmiĢ sermayedeki artıĢ ise 33.458 bin TL’den 82.276 bin TL’ye çıkarak 

%146 oranında gerçekleĢmiĢtir. 

Bu durum finansal kiralama Ģirketlerinin ortalama ödenmiĢ sermayelerinin mevzuatla 

getirilen 20 milyon TL sınırının çok üzerinde olduğunu göstermekle birlikte özellikle 

banka iĢtiraki olan finansal kiralama Ģirketlerinin ödenmiĢ sermayelerinin çok yüksek 

olması bu değeri yukarılara taĢımaktadır. Ġlerleyen dönemlerde, hâlihazırda ödenmiĢ 

sermayeleri 20 milyon TL’nin altında olan Ģirketlerin de ödenmiĢ sermayelerini yasal 

tutarın üzerine çıkarmaları neticesinde sektörün söz konusu kalemi daha fazla artıĢ 

gösterecektir. Dolayısıyla, finansal kiralama Ģirketlerinin kısa süre sonra daha sağlam bir 

sermaye yapısına sahip olacakları öngörülmektedir.  
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ġekil 2.15. Finansal kiralama Ģirketlerinin ödenmiĢ sermayeleri kaleminin geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

Finansal kiralama Ģirketlerinin ödenmiĢ sermaye bakiyesini yılsonları itibariyle gösteren 

tablo aĢağıda yer almaktadır. 

Çizelge 2.15. Yılsonları itibariyle finansal kiralama Ģirketlerinin ödenmiĢ sermaye kalemi 

bilgisi 

ÖDENMĠġ SERMAYE (Bin TL) 

Yıl Toplam Ortalama 

2008 1.650.035 42.309 

2009 1.717.989 46.432 

2010 1.785.163 51.005 

2011 1.958.898 63.190 

2012 2.207.261 71.202 

2013 2.632.829 82.276 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Kâr yedekleri kalemi yasal yedekler, statü yedekleri, olağanüstü yedekler ve diğer kâr 

yedekleri hesaplarından oluĢmakta olup özkaynak kalemi içerisinde tutar olarak önemli 

yere sahiptir. Son üç yılsonu verileri itibariyle kâr yedeklerinin özkaynaklar içerisindeki 

oranı %35 ile %36 aralığında olup Aralık 2013 itibariyle söz konusu oran %35,61 olarak 

gerçekleĢmiĢtir. Kâr yedeklerinin alt kalemleri incelendiğinde ise son üç yılda olağanüstü 

yedeklerin payının %85 ile %90 arasında gerçekleĢtiği görülmektedir. Olağanüstü 

yedekler, yıllık vergi sonrası kârdan yasal yedeklerin ayrılmasından sonra, genel kurul 

kararı uyarınca ayrılan yedek akçelerin konulduğu hesaptır. 
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ġirketlerin özkaynaklarını oluĢturan diğer önemli bir kalem ise faaliyetlerinin neticesini 

yansıtan kâr veya zarar kalemidir. Bilançoda kâr veya zarar kalemi geçmiĢ yıllar kâr veya 

zararı ile dönem net kâr veya zararı Ģeklinde detaylandırılmıĢtır. 

AĢağıdaki tablodan da görüleceği üzere 2008 yılsonunda finansal kiralama sektörü kârı 

591.761 bin TL iken 2013 yılsonunda %23,93 oranında gerileyerek 450.168 bin TL 

seviyesinde gerçekleĢmiĢtir. 2008 yılının sonunda sektörde 39 Ģirket bulunurken 2013 

yılsonunda bu sayının 32’ye gerilemesi, uygulanan KDV oranları ve küresel finans kriz 

sonrasında toparlanma sürecinin bunda etkili olduğunu söylemek mümkündür. Diğer 

taraftan finansal kiralama Ģirketlerinin ortalama dönem net kârı veya zararı ilgili dönemler 

arasında %7,29 azalarak 15.173 bin TL’den 14.068 bin TL seviyesine inmiĢtir. ġirketlerin 

aktiflerinin hem sektör olarak hem Ģirket bazında büyümesi dikkate alındığında kârlarının 

çok sınırlı ve yetersiz kaldığı görülmektedir. Finansal kiralama Ģirketlerinin kârlarına 

iliĢkin detaylı inceleme Gelir Tablosu Analizi baĢlığında yapılmıĢtır. 

Çizelge 2.16. Yılsonları itibariyle finansal kiralama Ģirketlerinin kâr (zarar) bilgisi 

KÂR VEYA ZARAR (Bin TL) 

Yıl Toplam Ortalama 

  

Kâr veya Zarar 

(a+b) 

a) GeçmiĢ Yıllar 

Kâr veya Zararı 

b) Dönem Net 

Kârı veya Zararı 

Kâr veya Zarar 

(c+d) 

c) GeçmiĢ Yıllar 

Kâr veya Zararı 

d) Dönem Net 

Kârı veya Zararı 

2008 826.307 234.546 591.761 21.187 6.014 15.173 

2009 1.008.069 425.331 582.738 27.245 11.495 15.750 

2010 1.044.118 577.702 466.416 29.832 16.506 13.326 

2011 676.641 166.642 509.999 21.827 5.376 16.452 

2012 678.375 234.969 443.406 21.883 7.580 14.303 

2013 742.154 291.986 450.168 23.192 9.125 14.068 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 
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ġekil 2.16. Finansal kiralama Ģirketlerinin dönem net kâr veya zararı kaleminin geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

2.2.2. Gelir Tablosu Analizi 

Finansal kiralama Ģirketleri, gelir tablolarını Finansal Kiralama, Faktoring ve Finansman 

ġirketlerinin Muhasebe Uygulamaları ile Finansal Tabloları Hakkında Yönetmelik ekinde 

yer alan tablo formatında hazırlamakla yükümlüdürler. 

Grafiklerde yer alan “Toplam” ifadesi ilgili dönemde faaliyette bulunan finansal kiralama 

Ģirketlerinin ilgili kalemlerinin toplamından oluĢurken, “Ortalama” ifadesi ilgili kalemin 

toplamının finansal kiralama Ģirketi sayısına bölümünden elde edilen sonuçtan 

oluĢmaktadır. 

Finansal kiralama Ģirketlerinin gelir tablolarına aĢağıda yer verilmiĢ olup Ģirketlerin 

faaliyetlerine iliĢkin kalemler ile bakiye olarak önem arz eden kalemler ilerleyen 

bölümlerde incelenmiĢtir. 

 

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

16.000

18.000

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

700.000

2008 2009 2010 2011 2012 2013

Dönem Net Kâr veya Zararı (Sol Eksen) Ortalama Döenm Net Kâr veya Zararı (Sağ Eksen)

DÖNEM NET KÂRI VEYA ZARARI (Bin TL) 



45 

 

 

Çizelge 2.17. Finansal kiralama, faktoring ve finansman Ģirketlerinin gelir tablosu 

 

 

1. Kiralama Gelirleri 

Kiralama gelirleri finansal kiralama gelirleri, faaliyet kiralaması gelirleri ve kiralama 

iĢlemlerinden alınan ücret ve komisyonlar olmak üzere üç alt baĢlıktan oluĢmaktadır. 

GELİR VE GİDER KALEMLERİ CARİ DÖNEM ÖNCEKİ DÖNEM

(  ...../...../......) (  ...../...../......)

I. ESAS FAALİYET GELİRLERİ

FAKTORİNG GELİRLERİ

1.1 Faktoring Alacaklarından Alınan Faizler

1.1.1 İskontolu

1.1.2 Diğer

1.2 Faktoring Alacaklarından Alınan Ücret ve Komisyonlar

1.2.1 İskontolu

1.2.2 Diğer

FİNANSMAN KREDİLERİNDEN GELİRLER

1.3 Finansman Kredilerinden Alınan Faizler

1.4 Finansman Kredilerinden Alınan Ücret ve Komisyonlar

KİRALAMA GELİRLERİ

1.5 Finansal Kiralama Gelirleri

1.6 Faaliyet Kiralaması Gelirleri

1.7 Kiralama İşlemlerinden Alınan Ücret ve Komisyonlar

II. FİNANSMAN GİDERLERİ (-)

2.1 Kullanılan Kredilere Verilen Faizler 

2.2 Faktoring İşlemlerinden Borçlara Verilen Faizler

2.3 Finansal Kiralama Giderleri

2.4 İhraç Edilen Menkul Kıymetlere Verilen Faizler

2.5 Diğer Faiz Giderleri  

2.6 Verilen Ücret ve Komisyonlar

III. BRÜT K/Z (I+II)

IV. ESAS FAALİYET GİDERLERİ (-)

4.1 Personel Giderleri

4.2 Kıdem Tazminatı Karşılığı Gideri

4.3 Araştırma Geliştirme Giderleri

4.4 Genel İşletme Giderleri

4.5 Diğer

V. BRÜT FAALİYET K/Z (III+IV)

VI. DİĞER FAALİYET GELİRLERİ

6.1 Bankalardan Alınan Faizler

6.2 Ters Repo İşlemlerinden Alınan Faizler

6.3 Menkul Değerlerden Alınan Faizler

6.3.1 Alım Satım Amaçlı Finansal Varlıklardan

6.3.2 Gerçeğe Uygun Değer Farkı Kar/Zarara Yansıtılan Olarak Sınıflandırılan FV

6.3.3 Satılmaya Hazır Finansal Varlıklardan 

6.3.4 Vadeye Kadar Elde Tutulacak Yatırımlardan

6.4 Temettü Gelirleri

6.5 Sermaye Piyasası İşlemleri Kârı

6.5.1 Türev Finansal İşlemlerden

6.5.2 Diğer

6.6 Kambiyo İşlemleri Kârı

6.7 Diğer

................................................................................................... A.Ş. KAR VEYA ZARAR TABLOSU

       BİN YENİ TÜRK LİRAS I

VII. TAKİPTEKİ ALACAKLARA İLİŞKİN ÖZEL KARŞILIKLAR (-)

VIII. DİĞER FAALİYET GİDERLERİ (-)

8.1 Menkul Değerler Değer Düşüş Gideri

8.1.1 Gerçeğe Uygun Değer Farkı Kar/Zarara Yansıtılan Olarak Sınıflandırılan FV Değer 

8.1.2 Satılmaya Hazır Finansal Varlıklardan 

8.1.3 Vadeye Kadar Elde Tutulacak Yatırımlardan

8.2 Duran Varlıklar Değer Düşüş Giderleri

8.2.1 Maddi Duran Varlık Değer Düşüş Giderleri

8.2.2 Satış Amaçlı Elde Tutulan ve Durudurulan Faaliyetlere İlişkin Duran Varlıklar Değer 

8.2.3 Şerefiye Değer Düşüş Gideri

8.2.4 Diğer Maddi Olmayan Duran Varlıklar Değer Düşüş Giderleri

8.2.5 İştirak, Bağlı Ortakılık ve İş Ortaklıkları Değer Düşüş Giderleri

8.3 Türev Finansal İşlemlerden Zarar 

8.4 Kambiyo İşlemleri Zararı 

8.5 Diğer 

IX. NET FAALİYET K/Z (V+…+VIII)

X. BĠRLEġME ĠġLEMĠ SONRASINDA GELĠR OLARAK KAYDEDĠLEN 

FAZLALIK TUTARIXI. NET PARASAL POZİSYON KÂRI/ZARARI

XII. SÜRDÜRÜLEN FAALİYETLER VERGİ ÖNCESİ K/Z (IX+X+XI)

XIII. SÜRDÜRÜLEN FAALİYETLER VERGİ KARŞILIĞI (±)

13.1 Cari Vergi Karşılığı

13.2 Ertelenmiş Vergi Gider Etkisi (+)

13.3 Ertelenmiş Vergi Gelir Etkisi (-)

XIV. SÜRDÜRÜLEN FAALİYETLER DÖNEM NET K/Z (XII±XIII)

XV. DURDURULAN FAALİYETLERDEN GELİRLER

15.1 Satış Amaçlı Elde Tutulan Duran Varlık Gelirleri

15.2 Bağlı Ortaklık, İştirak ve İş Ortaklıkları Satış Karları

15.3 Diğer Durdurulan Faaliyet Gelirleri

XVI. DURDURULAN FAALİYETLERDEN GİDERLER (-)

16.1 Satış Amaçlı Elde Tutulan Duran Varlık Giderleri

16.2 Bağlı Ortaklık, İştirak ve İş Ortaklıkları Satış Zararları

16.3 Diğer Durdurulan Faaliyet Giderleri

XVII. DURDURULAN FAALİYETLER VERGİ ÖNCESİ K/Z (XV-XVI)

XVIII. DURDURULAN FAALİYETLER VERGİ KARŞILIĞI (±)

18.1 Cari Vergi Karşılığı

18.2 Ertelenmiş Vergi Gider Etkisi (+)

18.3 Ertelenmiş Vergi Gelir Etkisi (-)

XIX. DURDURULAN FAALİYETLER DÖNEM NET K/Z (XVII±XVIII)

XX. NET DÖNEM KARI/ZARARI (XIV+XIX)

HİSSE BAŞINA KAZANÇ

Sürdürülen Faaliyetlerden Hisse Başına Kazanç

Durdurulan Faaliyetlerden Hisse Başına Kazanç

SEYRELTİLMİŞ HİSSE BAŞINA KAZANÇ

Sürdürülen Faaliyetlerden Hisse Başına Kazanç

Durdurulan Faaliyetlerden Hisse Başına Kazanç
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Kiralama iĢlemlerinden sağlanan faiz gelirleri bu hesapta izlenir. Ayrıca, bu hesap 

KazanılmamıĢ Finansal Kiralama Gelirleri hesabı ile karĢılıklı çalıĢır.  

Yılsonları itibariyle toplam ve ortalama kiralama gelirlerini gösteren tablolar aĢağıda yer 

almaktadır. 2008 – 2010 yılsonu arasındaki kiralama gelirlerindeki azalıĢın nedeni olarak 

2008 – 2012 yılları arasında gerçekleĢen küresel ekonomik krizin, 2007 yılsonunda 

finansal kiralama iĢlemlerinde uygulanacak olan KDV oranlarında yapılan değiĢikliğin ve 

finansal kiralama Ģirket sayısındaki azalıĢın etkili olduğu söylenebilir. Krizin etkilerinin 

azalması ve 2011 yılsonunda KDV oranlarında yapılan değiĢiklik ile kiralama gelirlerinde 

tekrar artıĢ gözlemlenmiĢtir. 

Çizelge 2.18. Yılsonları itibariyle finansal kiralama Ģirketlerinin toplam kiralama gelirleri 

TOPLAM KĠRALAMA GELĠRLERĠ (Bin TL) 

Yıl 

A) Finansal Kiralama 

Gelirleri 

B) Faaliyet Kiralaması 

Gelirleri 

C) Kiralama ĠĢlemlerinden 

Alınan Ücret ve Komisyonlar 
KĠRALAMA 

GELĠRLERĠ (A+B+C) 

2008 1.535.029 0 14.943 1.549.972 

2009 1.331.909 0 12.674 1.344.583 

2010 1.018.101 0 10.329 1.028.430 

2011 1.114.008 0 21.819 1.135.827 

2012 1.334.443 0 20.626 1.355.069 

2013 1.678.833 89 36.050 1.714.972 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

Çizelge 2.19. Yılsonları itibariyle finansal kiralama Ģirketlerinin ortalama kiralama gelirleri 

ORTLAMA KĠRALAMA GELĠRLERĠ (Bin TL) 

Yıl 

A) Finansal 

Kiralama Gelirleri 

B) Faaliyet Kiralaması 

Gelirleri 

C) Kiralama ĠĢlemlerinden 

Alınan Ücret ve Komisyonlar 
KĠRALAMA 

GELĠRLERĠ (A+B+C) 

2008 39.360 0 383 39.743 

2009 35.998 0 343 36.340 

2010 29.089 0 295 29.384 

2011 35.936 0 704 36.640 

2012 43.047 0 665 43.712 

2013 52.464 3 1.127 53.593 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

2013 yılında yapılan mevzuat değiĢikliği ile finansal kiralama Ģirketlerine faaliyet 

kiralaması yapma yetkisinin verilmesi ile söz konusu kalemde bakiye oluĢmuĢ ve ilerleyen 

dönemlerde faaliyet kiralaması bakiyesinin artacağı değerlendirilmektedir. Finansal 
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kiralama Ģirketleri, faaliyet kiralaması çerçevesinde ağırlıklı olarak oto filo kiralama 

hizmeti sunmaktadır. 

2013 yılsonunda toplam kiralama gelirleri 2008 yılsonuna kıyasla %10,65 oranında artıĢ 

göstererek 1.714.972 bin TL seviyesinde gerçekleĢmiĢtir. Aynı dönemlerde toplam finansal 

kiralama iĢlemlerindeki artıĢın %75 olduğu göz önünde bulundurulursa söz konusu artıĢın 

yetersiz kaldığı değerlendirilebilir. Aynı tarihlerde ortalama kiralama gelirlerindeki artıĢ 

ise %34,85 düzeyindedir. Benzer Ģekilde ortalama kiralama iĢlemlerindeki artıĢın %111 

olması ortalama kiralama gelirlerindeki artıĢın sınırlı kaldığı söylenebilir. Kiralama 

iĢlemlerindeki hacimsel artıĢa kıyasla kiralama gelirlerindeki sınırlı artıĢta faiz 

oranlarındaki azalıĢın ve rekabetin etkili olduğunu söylemek mümkündür. 

 

ġekil 2.17. Finansal kiralama Ģirketlerinin kiralama gelirleri kaleminin geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

2. Finansman Giderleri 

Finansman giderleri Ģirketlerin yurtiçindeki banka ve diğer kuruluĢlardan kullandığı 

kredilere ödediği faizler, yurtdıĢındaki finansal kuruluĢlardan kullandığı kredilere ödediği 

faizler, Ģirketler tarafından üçüncü kiĢilere satılarak ihraç edilen menkul kıymetlere verilen 

faizler, faktoring borçlarına verilen faizler, finansal kiralama yoluyla edinilen varlıklar için 

yapılan ödemeler, alacaklı Ģubeler hesabına genel müdürlük tarafından tahakkuk ettirilen 

faizler ile Ģirketlerce verilen diğer faizler toplamının izlendiği kalemdir. 
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Finansal kiralama Ģirketlerinin finansman giderlerini gösteren tablolar aĢağıda yer 

almaktadır. 

Çizelge 2.20. Yılsonları itibariyle finansal kiralama Ģirketlerinin toplam finansman 

giderleri 

TOPLAM FĠNANSMAN GĠDERLERĠ (Bin TL) 

  2008 2009 2010 2011 2012 2013 

FĠNANSMAN GĠDERLERĠ (A+…+F) 809.225 620.167 419.204 534.568 674.016 797.199 

A) Kullanılan Kredilere Verilen Faizler 798.616 607.684 407.101 519.388 605.603 672.641 

B) Faktoring ĠĢlemlerinden Borçlara Verilen 

Faizler 257 19 0 0 0 0 

C) Finansal Kiralama Giderleri 25 7 0 0 0 0 

D) Ġhraç Edilen Menkul Kıymetlere Verilen 

Faizler 0 0 0 2.098 46.148 88.660 

E) Diğer Faiz Giderleri 84 307 26 31 296 1.839 

F) Verilen Ücret ve Komisyonlar 10.243 12.150 12.077 13.051 21.969 34.059 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

Çizelge 2.21. Yılsonları itibariyle finansal kiralama Ģirketlerinin ortalama finansman 

giderleri 

ORTALAMA FĠNANSMAN GĠDERLERĠ (Bin TL) 

  2008 2009 2010 2011 2012 2013 

FĠNANSMAN GĠDERLERĠ (A+…+F) 20.749 16.761 11.977 17.244 21.742 24.912 

A) Kullanılan Kredilere Verilen Faizler 20.477 16.424 11.631 16.754 19.536 21.020 

B) Faktoring ĠĢlemlerinden Borçlara Verilen Faizler 7 1 0 0 0 0 

C) Finansal Kiralama Giderleri 1 0 0 0 0 0 

D) Ġhraç Edilen Menkul Kıymetlere Verilen Faizler 0 0 0 68 1.489 2.771 

E) Diğer Faiz Giderleri 2 8 1 1 10 57 

F) Verilen Ücret ve Komisyonlar 263 328 345 421 709 1.064 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Finansal kiralama Ģirketlerinin toplam finansman giderlerinde 2008 – 2013 yılları arasında 

%1,49 oranında azalma görülmekle birlikte, ortalama finansman giderlerinde %20,06 

oranında artıĢ gerçekleĢmiĢtir. Finansman giderlerinde en büyük kalem yurtiçi ve yurtdıĢı 

kuruluĢlardan sağlanan kredilere verilen faizlerdir. Halihazırda Ģirketlerin bankalardan 

sağladıkları krediler ile kiralama iĢlemlerini fonladıkları dikkate alındığında kullanılan 

kredilere verilen faiz tutarının belirtilen düzeylerde olması anlaĢılabilmektedir. Özellikle 

banka iĢtiraki olan finansal kiralama Ģirketleri ana ortaklarından sağlamıĢ oldukları uygun 

maliyetli krediler ile diğer Ģirketlere göre avantajlı konumdadırlar. 
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Bununla birlikte, finansal kiralama Ģirketlerinin kullandıkları toplam kredi tutarının 2008 – 

2013 yılları arasında %45, ortalama kullanılan kredi tutarının ise %77 düzeyinde artıĢ 

göstermesine rağmen finansman giderlerinde paralel artıĢın olmaması finansal kiralama 

Ģirketlerinin zaman içerisinde daha ucuz maliyetli borçlandıklarını göstermektedir. 

Diğer taraftan, finansal kiralama Ģirketleri 2011 yılından itibaren daha uygun maliyetli fon 

kaynağı olarak menkul kıymet ihracı gerçekleĢtirmeye baĢlamıĢ olması nedeniyle ihraç 

edilen menkul kıymetlere verilen faiz tutarında artıĢ gözlemlenmektedir. Finansman 

giderleri kalemi içerisinde ihraç edilen menkul kıymetlere verilen faizin oranı %11,12 

düzeyindedir. Benzer Ģekilde, banka iĢtiraki finansal kiralama Ģirketleri banka iĢtiraki 

olmaları, kurumsallaĢmıĢ olmaları ve güçlü sermaye yapıları sayesinde daha ucuz maliyetli 

ve uzun vadeli menkul kıymet ihracı gerçekleĢtirebilmektedirler. 

 

ġekil 2.18. Finansal kiralama Ģirketlerinin finansman giderleri kaleminin geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

3. Esas Faaliyet Giderleri 

Esas faaliyet giderleri personel giderleri, kıdem tazminatı karĢılığı gideri, araĢtırma 

geliĢtirme giderleri, genel iĢletme giderleri ve diğer giderleri olmak üzere beĢ kalemden 

oluĢmaktadır. Finansal kiralama Ģirketlerinde personel giderleri ile genel iĢletme giderleri 

esas faaliyet giderlerinin yaklaĢık %90’ını oluĢturmaktadır. 
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Finansal kiralama Ģirketlerinin 2008 – 2013 yıllar arasında kiralama iĢlem hacminin 

artması nedeniyle, Ģirketlerin faaliyetlerini mevzuata uygun ve beklenilen kurumsal 

biçimde yerine getirebilmeleri amacıyla ilave personel istihdam ettikleri 

değerlendirilmektedir.  

ġirketlerin araĢtırma geliĢtirme giderlerinin neredeyse hiç olmaması yeni ürün ve 

teknolojiler oluĢturulması veya mevcutlarının geliĢtirilmesi yönünde çalıĢma yapılmadığı 

izlenimini doğurmaktadır. 

2008 yılsonunda 221.831 bin TL olan esas faaliyet giderleri (120.488 bin TL’si personel 

giderleri, 75.171 bin TL’si genel iĢletme giderleri) 2013 yılsonunda 328.263 bin TL 

(161.116 bin TL’si personel giderleri, 127.013 bin TL’si genel iĢletme giderleri) seviyesine 

yükselerek %47,98 oranında artıĢ göstermiĢtir. 

 

ġekil 2.19. Finansal kiralama Ģirketlerinin toplam esas faaliyet giderleri kaleminin geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Ortalama esas faaliyet giderleri ise aynı dönem içerisinde 5.688 bin TL’den 10.258 bin 

TL’ye yükselerek %80,35 oranında artıĢ göstermiĢtir. 
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ġekil 2.20. Finansal kiralama Ģirketlerinin ortalama esas faaliyet giderleri kaleminin geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

4. Diğer Faaliyet Gelirleri 

Finansal kiralama Ģirketlerinin diğer faaliyet gelirleri bankalardan alınan faizler, ters repo 

iĢlemlerinden alınan faizler, menkul değerlerden alınan faizler, temettü gelirleri, sermaye 

piyasası iĢlemleri kârı, kambiyo iĢlemleri kârı ve diğer gelirlerden oluĢmaktadır. 

Diğer faaliyet gelirleri içerisinde en büyük paya sahip kalem kambiyo hesapları 

kapsamında efektif, döviz ve kıymetli maden alım-satımı ve değerlemesi ile arbitraj 

iĢleminden elde edilen kârlar gibi çeĢitli kambiyo kârlarının izlendiği kambiyo iĢlemleri 

kârıdır.  

Çizelge 2.22. Yılsonları itibariyle finansal kiralama Ģirketlerinin diğer faaliyet gelirleri 

DĠĞER FAALĠYET GELĠRLERĠ (Bin TL) 

  2008 2009 2010 2011 2012 2013 

DĠĞER FAALĠYET 

GELĠRLERĠ (A+…+G) 7.017.268 3.949.387 3.211.051 3.461.903 2.308.521 3.676.693 

A) Bankalardan Alınan Faizler 84.168 78.766 134.734 105.358 69.231 55.374 

B) Ters Repo ĠĢlemlerinden 

Alınan Faizler 0 94 29 2 18 0 

C) Menkul Değerlerden Alınan 

Faizler 4.792 2.772 6.628 6.714 6.291 105.751 

D) Temettü Gelirleri 5.031 3.199 3.734 2.425 4.946 19.938 

E) Sermaye Piyasası ĠĢlemleri 

Kârı 87.114 104.153 186.095 183.956 420.658 131.728 

F) Kambiyo ĠĢlemleri Kârı 6.654.341 3.595.972 2.624.226 2.879.404 1.564.492 3.123.767 

G) Diğer 181.822 164.431 255.605 284.044 242.885 240.135 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 
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Kambiyo iĢlemleri kârı kaleminde finansal kiralama alacakları anapara kur artıĢlarının 

önemli yere sahip olduğu düĢünülebilir. AĢağıdaki tablodan da görüleceği üzere finansal 

kiralama Ģirketlerinin aktifinde yer alan kiralama iĢlemleri büyük ölçüde yabancı para 

üzerinden gerçekleĢtirilmektedir. 

Çizelge 2.23. Yılsonları itibariyle finansal kiralama Ģirketlerinin TP, YP kiralama iĢlemleri 

tutarı 

KĠRALAMA ĠġLEMLERĠ (Bin TL) 

Yıl TP YP Toplam 

2008 2.208.465 12.176.191 14.384.656 

2009 1.532.450 9.533.217 11.065.667 

2010 1.831.141 8.879.581 10.710.722 

2011 2.876.827 12.235.326 15.112.153 

2012 3.891.432 13.263.038 17.154.470 

2013 5.863.118 19.094.361 24.957.479 
Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

Benzer durum ortalama diğer faaliyet gelirlerinde de olduğundan ayrıca incelenmemiĢtir. 

5. Diğer Faaliyet Giderleri 

Diğer faaliyet giderleri menkul değerler değer düĢüĢ gideri, duran varlıklar değer düĢüĢ 

giderleri, türev finansal iĢlemlerden zararlar, kambiyo iĢlemleri zararı ve diğer giderlerden 

oluĢmaktadır. 

Diğer faaliyet gelirlerine benzer Ģekilde diğer faaliyet giderlerinde en büyük paya sahip 

kalem kambiyo iĢlemleri zararıdır. Yukarıdaki açıklamaya benzer Ģekilde kambiyo 

iĢlemleri zararına neden olan önemli hesap finansal kiralama alacakları anapara kur 

azalıĢları olduğu söylenebilir. 
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Çizelge 2.24. Yılsonları itibariyle finansal kiralama Ģirketlerinin diğer faaliyet giderleri 

DĠĞER FAALĠYET GĠDERLERĠ (Bin TL) 

  2008 2009 2010 2011 2012 2013 

DĠĞER FAALĠYET 

GĠDERLERĠ (A+…+E) 6.729.461 3.785.002 2.811.532 3.007.810 1.918.205 3.293.118 

A) Menkul Değerler Değer 

DüĢüĢ Gideri 2.817 210 25 373 145 171 

B) Duran Varlıklar Değer 

DüĢüĢ Giderleri 335 88.587 257 292 116 138 

C) Türev Finansal 

ĠĢlemlerden Zarar 98.136 81.443 52.469 229.216 151.571 434.534 

D) Kambiyo ĠĢlemleri 

Zararı 6.601.486 3.593.743 2.722.174 2.742.348 1.747.444 2.685.211 

E) Diğer 26.687 21.019 36.607 35.581 18.929 173.064 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

6. Net Dönem Kârı/Zararı 

Sektörün toplam net dönem kârı 2008 yılında 591.760 bin TL iken 2013 yılsonunda 

450.168 bin TL seviyesine gerileyerek %23,93 oranında azalmıĢtır. Ortalama net dönem 

kârı ise aynı dönem içerisinde 15.173 bin TL’den 14.068 bin TL’ye yani %7,29 oranında 

gerilemiĢtir. ġirketlerin kârının azalıĢında sürdürülen faaliyetlere iliĢkin vergi öncesi kârın 

azalması ile sürdürülen faaliyetler vergi karĢılığının artmasının etkili olduğu söylenebilir. 

Finansal kiralama Ģirketlerinin gelir tablosu ana kalemlerinin yer aldığı tablolar aĢağıda yer 

almaktadır. 

Çizelge 2.25. Yılsonları itibariyle finansal kiralama Ģirketlerinin gelir tablosu ana kalemleri 

(toplam) 

 
Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

2008 2009 2010 2011 2012 2013

1 ESAS FAALĠYET GELĠRLERĠ (2+9+12) 1.549.972 1.344.583 1.028.430 1.135.827 1.355.069 1.714.972

16 FĠNANSMAN GĠDERLERĠ (-) (17+…+22) 809.225 620.167 419.204 534.568 674.016 797.199

23 BRÜT K/Z (1-16) 740.747 724.416 609.226 601.259 681.053 917.773

24 ESAS FAALĠYET GĠDERLERĠ (-) (25+…+29) 221.831 213.310 227.878 252.470 261.728 328.263

30 BRÜT FAALĠYET K/Z (23-24) 518.916 511.106 381.348 348.789 419.325 589.510

31 DĠĞER FAALĠYET GELĠRLERĠ (32+33+34+39+40+43+44) 7.017.268 3.949.387 3.211.051 3.461.903 2.308.521 3.676.693

45 TAKĠPTEKĠ ALACAKLARA ĠLĠġKĠN ÖZEL KARġILIKLAR (-) 223.971 371.033 257.094 218.968 250.334 413.031

46 DĠĞER FAALĠYET GĠDERLERĠ (-) (47+51+57+58+59) 6.729.461 3.785.002 2.811.532 3.007.810 1.918.205 3.293.118

60 NET FAALĠYET K/Z (30+31-45-46) 582.752 304.458 523.773 583.914 559.307 560.054

61 BĠRLEġME ĠġLEMĠ SONRASINDA GELĠR OLARAK KAYDEDĠLEN FAZLALIK TUTARI 0 0 0 0 0 0

62 NET PARASAL POZĠSYON KÂRI/ZARARI 0 0 0 0 0 0

63 SÜRDÜRÜLEN FAALİYETLER VERGİ ÖNCESİ K/Z (60+61+62) 582.752 304.458 523.773 583.914 559.307 560.054

64 SÜRDÜRÜLEN FAALİYETLER VERGİ KARŞILIĞI (±) (65+66-67) -8.264 -279.320 57.357 73.924 115.893 109.886

68 SÜRDÜRÜLEN FAALĠYETLER DÖNEM NET K/Z (63±64) 591.016 583.778 466.416 509.990 443.414 450.168

69 DURDURULAN FAALĠYETLERDEN GELĠRLER (70+71+72) 490 386 0 0 0 0

73 DURDURULAN FAALĠYETLERDEN GĠDERLER (-) (74+75+76) 308 425 0 0 0 0

77 DURDURULAN FAALĠYETLER VERGĠ ÖNCESĠ K/Z (69-73) 182 -39 0 0 0 0

78 DURDURULAN FAALĠYETLER VERGĠ KARġILIĞI (±) (79+80-81) 562 1.001 0 -115 8 0

82 DURDURULAN FAALĠYETLER DÖNEM NET K/Z (77±78) 744 -1.040 0 9 -8 0

83 NET DÖNEM KARI/ZARARI (68+82) 591.760 582.738 466.416 509.999 443.406 450.168

84 HĠSSE BAġINA KAZANÇ 3 2 1 0 0 0

87 SEYRELTĠLMĠġ HĠSSE BAġINA KAZANÇ 0

GELİR TABLOSU ANA KALEMLERİ (Bin TL) - TOPLAM



54 

 

 

Çizelge 2.26. Yılsonları itibariyle finansal kiralama Ģirketlerinin gelir tablosu ana kalemleri 

(ortalama) 

 
Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

2.2.3. Finansal Varlıklar Analizi 

Bu bölümde finansal kiralama Ģirketlerinin finansal kiralamaya konu varlıklarının analizi 

gerçekleĢtirilmiĢtir. AĢağıdaki tablolarda yer alan sözleĢme değeri finansal kiralama 

iĢlemlerinin kayıtlara geçirildiği anda sözleĢmede yer alan finansal kiralamaya konu 

varlıkların maliyet değerini ifade etmektedir. Kira alacağı ise yapılan kiralama sözleĢmesi 

sonucunda kazanılmamıĢ finansal kiralama alacakları da dahil olmak üzere toplam brüt 

finansal kiralama alacaklarını göstermektedir. Finansal kiralama Ģirketlerinin dönemler 

itibariyle toplam sözleĢme değeri ve toplam kira alacağını gösteren tablo aĢağıda yer 

almaktadır. 

  

2008 2009 2010 2011 2012 2013

1 ESAS FAALĠYET GELĠRLERĠ (2+9+12) 39.743 36.340 29.384 36.640 43.712 53.593

16 FĠNANSMAN GĠDERLERĠ (-) (17+…+22) 20.749 16.761 11.977 17.244 21.742 24.912

23 BRÜT K/Z (1-16) 18.994 19.579 17.406 19.395 21.969 28.680

24 ESAS FAALĠYET GĠDERLERĠ (-) (25+…+29) 5.688 5.765 6.511 8.144 8.443 10.258

30 BRÜT FAALĠYET K/Z (23-24) 13.306 13.814 10.896 11.251 13.527 18.422

31 DĠĞER FAALĠYET GELĠRLERĠ (32+33+34+39+40+43+44) 179.930 106.740 91.744 111.674 74.468 114.897

45 TAKĠPTEKĠ ALACAKLARA ĠLĠġKĠN ÖZEL KARġILIKLAR (-) 5.743 10.028 7.346 7.063 8.075 12.907

46 DĠĞER FAALĠYET GĠDERLERĠ (-) (47+51+57+58+59) 172.550 102.297 80.329 97.026 61.878 102.910

60 NET FAALĠYET K/Z (30+31-45-46) 14.942 8.229 14.965 18.836 18.042 17.502

61 BĠRLEġME ĠġLEMĠ SONRASINDA GELĠR OLARAK KAYDEDĠLEN FAZLALIK TUTARI 0 0 0 0 0 0

62 NET PARASAL POZĠSYON KÂRI/ZARARI 0 0 0 0 0 0

63 SÜRDÜRÜLEN FAALİYETLER VERGİ ÖNCESİ K/Z (60+61+62) 14.942 8.229 14.965 18.836 18.042 17.502

64 SÜRDÜRÜLEN FAALİYETLER VERGİ KARŞILIĞI (±) (65+66-67) -212 -7.549 1.639 2.385 3.738 3.434

68 SÜRDÜRÜLEN FAALĠYETLER DÖNEM NET K/Z (63±64) 15.154 15.778 13.326 16.451 14.304 14.068

69 DURDURULAN FAALĠYETLERDEN GELĠRLER (70+71+72) 13 10 0 0 0 0

73 DURDURULAN FAALĠYETLERDEN GĠDERLER (-) (74+75+76) 8 11 0 0 0 0

77 DURDURULAN FAALĠYETLER VERGĠ ÖNCESĠ K/Z (69-73) 5 -1 0 0 0 0

78 DURDURULAN FAALĠYETLER VERGĠ KARġILIĞI (±) (79+80-81) 14 27 0 -4 0 0

82 DURDURULAN FAALĠYETLER DÖNEM NET K/Z (77±78) 19 -28 0 0 0 0

83 NET DÖNEM KARI/ZARARI (68+82) 15.173 15.750 13.326 16.452 14.303 14.068

84 HĠSSE BAġINA KAZANÇ 0 0 0 0 0 0

87 SEYRELTĠLMĠġ HĠSSE BAġINA KAZANÇ 0 0 0 0 0 0

GELİR TABLOSU ANA KALEMLERİ (Bin TL) - ORTALAMA
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Çizelge 2.27. Finansal kiralama Ģirketlerinin finansal varlıklarına iliĢkin tutar bilgileri 

FĠNANSAL VARLIKLAR (Bin TL) 

  SözleĢme Değeri Kira Alacağı 

Mar.08 25.088.118 15.400.644 

Haz.08 25.567.833 15.120.296 

Eyl.08 26.529.688 15.090.870 

Ara.08 27.578.401 16.364.313 

Mar.09 25.232.228 19.016.571 

Haz.09 23.850.548 17.353.438 

Eyl.09 23.318.513 16.558.537 

Ara.09 24.037.225 13.490.538 

Mar.10 23.135.781 12.466.907 

Haz.10 23.285.650 12.071.250 

Eyl.10 22.711.628 11.934.190 

Ara.10 22.685.199 12.481.070 

Mar.11 23.565.017 13.191.971 

Haz.11 24.142.373 14.711.737 

Eyl.11 25.467.771 16.353.150 

Ara.11 25.448.809 16.870.416 

Mar.12 24.729.361 16.463.585 

Haz.12 26.692.475 18.198.661 

Eyl.12 28.646.474 19.030.866 

Ara.12 31.046.187 20.498.154 

Mar.13 32.401.676 21.161.165 

Haz.13 34.737.144 23.618.047 

Eyl.13 38.434.967 26.369.684 

Ara.13 40.005.973 28.817.279 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

Finansal kiralama Ģirketlerinin Mart 2008 döneminde 25.088.118 bin TL olan finansal 

varlıklarının sözleĢme değeri Aralık 2013 döneminde 40.005.973 bin TL seviyesine 

ulaĢarak %59,46 oranında artıĢ göstermiĢtir. Kira alacakları ise aynı dönem içerisinde 

%87,12 oranında artıĢ göstermiĢtir. 

Finansal kiralamaya konu varlıklar incelendiğinde iĢ ve inĢaat makineleri, gayrimenkul, 

tekstil makineleri ve metal iĢleme makineleri ön plana çıkmaktadır. AĢağıda bahsedilen iĢ 

dallarında sözleĢme değeri bakımında ön sıralarda yer alan makineler yer almaktadır. 
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 ĠĢ ve inĢaat makineleri: Ekskavatör, kazıcı yükleyici, vinç 

 Tekstil makineleri: Tekstil dokuma makineleri, tekstil iplik makineleri 

 Metal iĢleme makineleri: CNC metal iĢleme takım tezgâhları, universal metal 

iĢleme takım tezgâhları 

Çizelge 2.28. Finansal kiralamaya konu finansal varlıklar 

FĠNANSAL VARLIKLAR (Bin TL), Dönem:2013/12 

  SözleĢme Değeri Kira Alacağı 

Ġġ VE ĠNġAAT MAKĠNELERĠ 8.649.334 5.673.784 

GAYRĠMENKUL 6.424.000 5.386.130 

TEKSTĠL MAKĠNELERĠ 3.161.532 2.409.406 

METAL ĠġLEME MAKĠNELERĠ 2.762.897 1.921.047 

SAĞLIK SEKTÖRÜ VE ESTETĠK EKĠPMANLARI 1.657.519 1.272.118 

TARIM VE HAYVANCILIK MAKĠNELERĠ 1.422.996 1.125.860 

HAVAYOLU ULAġIM ARAÇLARI 1.180.387 1.025.389 

MATBAACILIK VE KAĞIT ĠġLEME MAKĠNELERĠ 1.079.519 796.715 

KARAYOLU TAġITLARI 1.061.779 621.502 

GEMĠLER VE SUDA YÜZEN TAġIT VE ARAÇLAR 921.751 675.188 

BĠLGĠ ĠġLEM VE BÜRO SĠSTEMLERĠ 785.814 473.948 

PLASTĠK ĠġLEME MAKĠNELERĠ 660.362 453.180 

ELEKTRONĠK VE OPTĠK CĠHAZLAR 640.455 425.237 

TURĠZM EKĠPMANLARI 630.444 478.404 

DEMĠRYOLU ULAġIM ARAÇLARI 54.520 68.689 

DĠĞER MAKĠNE VE EKĠPMANLAR 8.912.664 6.010.682 

TOPLAM 40.005.973 28.817.279 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Son yıllarda ülkemizin kalkınmasında önemli rol oynayan inĢaat sektörü ile iliĢkili iĢ ve 

inĢaat makineleri sözleĢme değeri bakımından finansal kiralama sektörünün ilk sırasında 

yer alan finansal varlıklardır. Diğer taraftan, finansal kiralamaya konu olan uçakların 2008 

yılında sözleĢme değeri 301.971 bin TL iken 2013 yılsonunda 1.071.174 bin TL seviyesine 

ulaĢarak %255 oranında artıĢ göstermiĢtir. Reel sektör Ģirketlerinin iĢ faaliyetleri 

kapsamında finansal kiralamanın avantajlarından faydalandığı görülmektedir.  

2.2.4. Sektörel Dağılım Analizi 

Bu bölümde finansal kiralama Ģirketlerinin finansal kiralama alacaklarının sektörel bazda 

analizi gerçekleĢtirilmiĢtir. AĢağıdaki tabloda yer alan bilgiler ilgili yıl içerisinde aktifleĢen 

finansal kiralama iĢlemlerine aittir. Önceki yılda gerçekleĢen iĢlemleri kapsamamaktadır. 



57 

 

 

Çizelge 2.29. Finansal kiralama iĢlemleri sektörel dağılımı 

 
Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

2008 yılında gerçekleĢtirilen finansal kiralama iĢlemlerinin sözleĢme değeri 6.768.109 bin 

TL iken 2013 yılsonunda bu değer 13.766.902 bin TL seviyesine çıkarak %103 oranında 

artıĢ göstermiĢtir. ArtıĢta hizmet sektörü ile imalat sanayi sektörünün etkili olduğu 

görülmektedir. Aynı dönemler içerisinde hizmet sektörü finansal kiralama iĢlemlerindeki 

artıĢ %113, imalat sanayindeki artıĢ ise %100 seviyesindedir. Tarım sektöründeki artıĢ ise 

%107 olmakla birlikte sözleĢme değeri tutarının diğer sektörlere nazaran düĢük düzeylerde 

olması nedeniyle finansal iĢlemlerin sektörel dağılımında etkili olamamaktadır. 

 

2008 2009 2010 2011 2012 2013

1 Tarım, Hayvancılık, Ormancılık 287.939 77.293 148.895 279.220 397.593 593.935

2 Balıkçılık 9.629 241 2.777 5.696 8.777 22.211

3 Tarım Toplamı (1+2) 297.568 77.534 151.672 284.916 406.370 616.146

4 Enerji Üreten Madenlerin Çıkarılması 76.800 33.524 108.528 157.937 225.421 472.160

5 Enerji Üretmeyen Madenlerin Çıkarılması 87.111 69.340 115.249 214.215 178.645 275.636

6 Gıda, MeĢrubat ve Tütün Sanayi 317.993 74.826 169.432 356.989 368.087 629.471

7 Tekstil ve Tekstil Ürünleri Sanayi 540.963 124.992 371.380 820.281 1.003.065 1.468.713

8 Deri ve Deri Ürünleri Sanayi 22.895 2.876 11.855 15.165 20.287 20.154

9 Ağaç ve Ağaç Ürünleri Sanayi 49.098 19.081 41.327 95.560 57.462 80.614

10 Kağıt Ham. ve Kağıt Ürünleri Basım Sanayi 216.250 73.629 198.587 402.594 216.875 246.467

11 Nükleer Yakıt, Petrol Ür., Kömür Ürünleri Sanayi 19.692 27.857 105.173 100.285 43.017 53.446

12 Kimya ve Kimya Ürünleri ile Sentetik Lif. Sanayi 80.687 31.236 54.108 129.229 59.698 118.725

13 Kauçuk ve Plastik Ürünleri Sanayi 221.203 55.663 145.702 230.968 260.914 272.900

14 Diğer Metal DıĢı Madenler Sanayi 137.477 29.887 31.146 113.859 169.633 152.998

15 Metal Ana Sanayii ve ĠĢlenmiĢ Madde Üretimi 455.692 271.671 321.582 491.231 922.462 928.169

16 Makine ve Techizat Sanayi 256.484 92.143 156.162 251.860 286.316 380.805

17 Elektrikli ve Optik Aletler Sanayi 105.866 47.665 55.002 104.000 100.270 171.093

18 UlaĢım Araçları Sanayi 130.545 37.492 95.591 157.977 75.316 199.483

19 BaĢka Yerlerde SınıflandırılmamıĢ Ġmalat Sanayi 224.264 118.003 156.741 336.920 237.564 319.109

20 Elektrikli Gaz ve Su Kaynakları 13.173 35.152 78.566 294.423 110.085 131.145

21 İmalat Sanayi Toplamı (4+…+20) 2.956.193 1.145.037 2.216.131 4.273.493 4.335.117 5.921.088

22 ĠnĢaat 1.322.803 437.488 890.560 1.713.425 2.467.725 3.252.516

23 Toptan ve Perakende Ticaret Mot. Ar. Servis Hizmetleri 240.899 108.079 238.806 913.239 443.334 664.860

24 Otel ve Restorantlar (Turizm) 135.518 82.124 119.002 405.294 174.344 568.103

25 TaĢımacılık, Depolama ve HaberleĢme 573.734 289.620 409.828 515.253 826.464 809.764

26 Finansal Aracılık 277.661 41.412 169.065 405.930 245.341 275.689

27   a) Parasal Kurumlar 214.351 34.086 162.529 394.873 227.233 236.357

28   b) Diğer Finansal Aracılar 63.310 7.326 6.536 11.057 18.108 39.332

29 Emlak Komisyon, Kiralama ve ĠĢletmecilik Faaliyetleri 153.091 57.078 69.406 151.142 187.462 613.928

30 Savunma ve Kamu Yönetimi Zorunlu Sosyal Güvenlik Kurumları 1.921 3.290 6.570 3.572 3.022 2.153

31 Eğitim 27.495 21.810 25.282 18.640 40.557 78.635

32 Sağlık ve Sosyal Hizmetler 474.901 203.735 328.414 333.767 425.308 442.473

33 Diğer Toplumsal Sosyal ve KiĢisel Hizmetler 113.028 62.836 58.270 118.121 135.865 257.402

34 ĠĢçi ÇalıĢtıran Özel KiĢiler 5.528 500 633 7.639 8.117 1.244

35 Uluslararası Örgüt ve KuruluĢlar 13.659 1.537 27.948 76.535 48.614 146.499

36 Hizmet Toplamı (22+…+35) - (27+28) 3.340.238 1.309.509 2.343.784 4.662.557 5.006.153 7.113.266

37 Tüketici Konut Finansmanı 0 0 0 0 0 0

38 DĠĞER 174.110 118.989 60.877 145.857 80.930 116.402

39 GENEL TOPLAM (3+21+36+37+38) 6.768.109 2.651.069 4.772.464 9.366.823 9.828.570 13.766.902

FİNANSAL KİRALAMA İŞLEMLERİ SEKTÖREL DAĞILIMI (Bin TL)
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ġekil 2.21. Finansal kiralama iĢlemleri sektörel dağılımı 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Finansal kiralama iĢlemlerinin sektörel dağılımı incelendiğinde inĢaat sektörü ile yapılan 

iĢlemlerin ilk sırada yer aldığı görülmektedir. ĠnĢaat sektörünü tekstil ve tekstil ürünleri 

sanayi ile metal ana sanayi ve iĢlenmiĢ madde üretimi izlemektedir. Söz konusu sektörlerin 

2013 yılı içerisinde gerçekleĢtirdikleri finansal kiralama iĢlemlerinin toplam içerisindeki 

payı sırasıyla %23,63, %10,67 ve %6,74’tür. Bu sektörlerde gözlemlenen yoğunlaĢma 

dikkate alındığında özellikle inĢaat sektöründe oluĢabilecek bir krizin finansal kiralama 

Ģirketleri açısında risk oluĢturmaktadır. 

2008 yılı içerisinde gerçekleĢtirilen finansal kiralama iĢlemleri ile 2013 yılı içerisinde 

gerçekleĢtirilen finansal kiralama iĢlemleri kıyaslandığında en fazla artıĢın %973 ile 

uluslararası örgüt ve kuruluĢlar, %896 ile elektrikli gaz ve su kaynakları ve %515 ile enerji 

üreten madenlerin çıkarılması sektörlerinde olduğu görülmektedir. En fazla azalıĢ gösteren 

sektör ise %78 ile iĢçi çalıĢtıran özel kiĢiler olmuĢtur. 

2.2.5. Rasyo Analizi 

Finansal kiralama Ģirketlerinin rasyo analizi 

 Aktif niteliğe iliĢkin rasyolar, 

 Kârlılığa iliĢkin rasyolar, 

 Kaynak yapısına iliĢkin rasyolar 

 Özkaynaklara iliĢkin rasyolar 

olmak üzere dört baĢlıkta ele alınacaktır. 
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Aktif niteliğe iliĢkin rasyolar 

1. Takipteki Alacaklar (Brüt) / Toplam Alacaklar (%) 

 

ġekil 2.22. Finansal kiralama Ģirketlerinin takibe dönüĢüm oranları 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Finansal kiralama Ģirketlerinin 2008 yılsonunda %6,77 olan takibe dönüĢüm oranı küresel 

krizin etkisiyle artıĢ göstermiĢ, krizin etkisinin azalmasıyla birlikte gerileyerek 2013 

yılsonunda %7,43 seviyesine düĢmüĢtür.  

 

2. YP Nakdi Alacaklar / Toplam Nakdi Alacaklar (%) 

 

ġekil 2.23. Finansal kiralama Ģirketlerinin yabancı para alacakları oranı 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 
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Finansal kiralama Ģirketlerinin kiralama iĢlemlerini büyük ölçüde yabancı para ile yaptığı, 

ancak son dönemlerde yabancı para ile yapılan iĢlemlerde gerilemenin olduğu 

görülmektedir. ġirketlerin yabancı para ile iĢlem yapmalarında kullanılan kredilerin büyük 

ölçüde yabancı para cinsinden olması ve finansal kiralama konusu varlıkların büyük ölçüde 

yabancı para cinsinden temin ediliyor olması etkilidir. AĢağıdaki tabloda finansal kiralama 

Ģirketlerinin Türk parası ve yabancı para cinsinden kullandıkları krediler yer almaktadır. 

ġirketlerin TP kredi kullanmasında görülen artıĢ ile birlikte yabancı para alacaklarının 

toplam alacaklar içerisindeki payı gerileme göstermiĢtir. 

Çizelge 2.30. Finansal kiralama Ģirketlerinin kullandıkları TP, YP kredi tutarları 

ALINAN KREDĠLER (Bin TL) 

YIL TP YP TOPLAM 

2013 3.544.428 16.303.132 19.847.560 

2012 1.918.921 11.989.672 13.908.593 

2011 1.599.832 11.811.784 13.411.616 

2010 2.057.002 9.191.949 11.248.951 

2009 989.617 9.683.563 10.673.180 

2008 862.369 12.812.510 13.674.879 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

3. Mali KuruluĢlardan Alacaklar / Toplam Alacaklar (%) ile  

Mali Olmayan KuruluĢlardan Alacaklar / Toplam Alacaklar (%) 

 

ġekil 2.24. Finansal kiralama Ģirketlerinin mali ve mali olmayan kesimden alacakları oranı 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 
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Finansal kiralama Ģirketlerinin ağırlıklı olarak mali olmayan kuruluĢlar ile iĢlem yaptığı, 

mali kuruluĢlardan alacakların toplam alacaklar içerisindeki payının azalıĢ gösterdiği 

anlaĢılmaktadır. Tutar olarak mali kuruluĢlardan alacaklarda önemli değiĢiklik olmamakla 

birlikte toplam alacaklardaki artıĢa paralel artıĢ göstermediğinden söz konusu oran azalıĢ 

göstermektedir. Finansal kiralama Ģirketlerinin ağırlıklı olarak reel sektöre hizmet 

sunmaktadır.  

 

4. Hane Halkından Alacaklar / Toplam Alacaklar (%) 

 

ġekil 2.25. Finansal kiralama Ģirketlerinin hane halkından alacakları oranı 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Yukarıdaki tablodan da görüleceği üzere finansal kiralama Ģirketlerinin hane halkı veya 

tüketiciler ile iĢlem hacminin çok düĢük seviyelerde olduğu anlaĢılmaktadır. 
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Kârlılığa iliĢkin rasyolar 

1. Vergi Öncesi Kâr (Zarar) / Aktifler Ortalaması (%) ile  

Dönem Net Kârı (Zarar) / Aktifler Ortalaması (%) 

 

ġekil 2.26. Finansal kiralama Ģirketlerinin vergi öncesi ve dönem kârının (zararı) aktiflere 

oranı 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir.  

 

Finansal kiralama Ģirketlerinin kârlılığının 2008 – 2013 yılları arasında azaldığı 

görülmektedir. Kârlılığa iliĢkin açıklamalara bilanço analizi ve gelir tablosu analizi 

bölümlerinde yer verildiğinden burada tekrar edilmemiĢtir. Fikir vermesi bakımından 

finansal kiralama Ģirketlerinin dönem net kârının aktifler ortalamasına oranı bankaların söz 

konusu oranından yüksek olduğunu ifade etmekte yarar vardır. 
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2. Vergi Öncesi Kâr (Zarar) / Özkaynaklar Ortalaması (%) ile  

Dönem Net Kârı (Zarar) / Özkaynaklar Ortalaması (%) 

 

ġekil 2.27. Finansal kiralama Ģirketlerinin vergi öncesi ve dönem kârının (zararı) 

özkaynaklara oranı 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Dönem net kârının özkaynaklara oranı 2008 yılında %20,97 iken 2013 yılsonunda %8,91 

seviyesine gerilemiĢtir. Bankalar ile kıyaslandığında söz konusu oranın banka oranlarından 

düĢük olduğu görülmektedir. 
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3. Net Faaliyet Geliri (Gideri) / Toplam Brüt Gelirler (Net Faaliyet Geliri + Faaliyet 

DıĢı Gelirler) (%) 

 

ġekil 2.28. Finansal kiralama Ģirketlerinin net faaliyet gelirinin toplam gelirler içindeki 

oranı 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Finansal kiralama Ģirketlerinin faaliyetlerinden elde ettiği gelirlerin toplam brüt gelirler 

içerisindeki payı 2008 – 2013 yılları arasında %5,03’den %19,98 seviyesine çıkmıĢtır. 

 

5,03 

8,64 9,18 8,44 

13,63 

19,98 

0

5

10

15

20

25

2008 2009 2010 2011 2012 2013

NET FAALĠYET GELĠRĠ (GĠDERĠ) / TOPLAM BRÜT GELĠRLER 

(NET FAALĠYET GELĠRĠ + FAALĠYET DIġI GELĠRLER) (%) 



65 

 

 

4. Faaliyet DıĢı Giderler / Toplam Brüt Gelirler (Net Faaliyet Geliri + Faaliyet DıĢı 

Gelirler) (%) 

 

ġekil 2.29. Finansal kiralama Ģirketlerinin faaliyet dıĢı giderlerinin toplam gelirlere oranı 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Finansal kiralama Ģirketlerinin faaliyet dıĢı giderlerinin toplam brüt gelirlere oranı 2008 

yılsonunda %94,09 iken söz konusu oran 2013 yılsonunda %78,82 olarak gerçekleĢmiĢtir. 

 

5. Sermaye Piyasası ĠĢlemleri Kârları (Zararları) / Toplam Gelirler (%) 

 

ġekil 2.30. Finansal kiralama Ģirketlerinin sermaye piyasası iĢlemleri kârlarının 

(zararlarının) toplam gelirlere oranı 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 
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Sermaye piyasası iĢlemleri kârları (zararları), alım satım amaçlı türev finansal araçlardan 

kârlar (zararlar) ve riskten korunma amaçlı türev finansal araçlardan kârlar (zararlar) 

kalemlerinden oluĢan pay değerinin ağırlıklı olarak alım satım amaçlı türev finansal 

araçlardan kârlardan (zararlar) oluĢmaktadır. 

 

6. Personel Giderleri + Kıdem Tazminatı Provizyonu / Toplam Faaliyet DıĢı Giderler 

(%) 

 

ġekil 2.31. Finansal kiralama Ģirketlerinin personel giderlerinin toplam faaliyet dıĢı 

giderlere oranı 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Finansal kiralama Ģirketlerinin 2008 – 2013 yıllar arasında kiralama iĢlem hacminin 

artması nedeniyle, Ģirketlerin faaliyetlerini mevzuata uygun ve beklenilen kurumsal 

biçimde yerine getirebilmeleri amacıyla ilave personel istihdam ettikleri 

değerlendirilmektedir. Bu nedenlerle personel giderleri ve kıdem tazminatı provizyonu 

toplamının toplam faaliyet dıĢı giderlere oranı 2008 – 2013 yılları arasında %0,88 

seviyesinden %4,52 seviyesine ulaĢmıĢtır. 
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Kaynak yapısına iliĢkin rasyolar 

1. Özkaynaklar / Toplam Aktifler (%)  

 
ġekil 2.32. Finansal kiralama Ģirketlerinin özkaynaklarının toplam aktifler içerisindeki 

oranı 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Finansal kiralama Ģirketlerinin özkaynakları 2008 – 2013 yılları arasında 2.985.269 bin 

TL’den 5.344.406 bin TL’ye çıkarken, aynı dönemde toplam aktifler 17.145.340 bin 

TL’den 28.470.819 bin TL’ye yükselmiĢtir. Özkaynaklardaki artıĢ %79, toplam 

aktiflerdeki artıĢ ise %66 olarak gerçekleĢmiĢtir. Özkaynakların önemli bir kalemi olan 

ödenmiĢ sermayenin intibak süresi sonunda asgari 20 milyon TL olma zorunluluğu 

gerçekleĢtiğinde söz konusu oranın daha yukarılara çıkması beklenmektedir. 
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2. YP Yükümlülükler / Toplam Yükümlülükler + Türev ĠĢlemlerden Net 

Yükümlülükler (%) 

 
ġekil 2.33. Finansal kiralama Ģirketlerinin yabancı para yükümlülüklerinin toplam 

yükümlülüklerine oranı 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Finansal kiralama Ģirketlerinin toplam yükümlülükleri içerisindeki yabancı para 

yükümlülükleri 2008 yılsonunda %92,9 iken 2013 yılsonunda %77,62 seviyesine 

gerilemiĢtir. Özellikle Ģirketlerin kullandıkları kredilerin ağırlıklı olarak yabancı para 

cinsinden olması söz konusu oranın bu seviyelerde olmasında etkili olmaktadır. Ancak, 

Ģirketlerin Türk parası kredi kullanmalarında görülen artıĢla birlikte oran gerilemiĢtir. 
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Özkaynaklara iliĢkin rasyolar 

1. Takipteki Alacaklar (Net) / Toplam Özkaynaklar (%)  

 

ġekil 2.34. Finansal kiralama Ģirketlerinin takipteki alacaklarının özkaynaklara oranı 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Brüt takipteki alacaklardan bu alacaklar için ayrılan karĢılıkların düĢülmesi neticesinde 

elde edilen takipteki alacaklar (net) kaleminin özkaynaklara oranı 2008 yılında %20,54 

iken 2013 yılsonunda %16,51 seviyesine düĢmüĢtür. Takipteki alacaklar (net) kalemi 2008 

yılsonunda 613.310 bin TL iken 2013 yılsonunda 882.506 bin TL seviyesine (%43,89 

artıĢ) çıkarken, aynı dönemde özkaynaklar kalemi %79 oranında artıĢ göstermiĢtir. Diğer 

taraftan finansal kiralama Ģirketlerinin özkaynaklarında mevzuat gereği artıĢ 

gerçekleĢtikten sonra söz konusu oranın daha düĢük seviyelere gerilemesi beklenmektedir. 

Takipteki alacaklar nedeniyle Ģirketlerin riskleri oransal olarak azalmaktadır. 
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2. Türev Finansal Araçlar Varlıklar / Özkaynaklar (%) ile  

Türev Finansal Araçlar Yükümlülükler / Özkaynaklar (%)   

 

ġekil 2.35. Finansal kiralama Ģirketlerinin türev finansal araçlarının özkaynaklara oranı 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Türev finansal araçlar yükümlülüklerin özkaynaklara oranı 2008 yılsonunda %0,61 iken 

2013 yılsonunda %5,27 seviyesine yükselmiĢtir. Söz konusu artıĢta alım satım amaçlı türev 

finansal araçlar etkili olmuĢtur. Aynı dönemde varlıkların oranı %0,82’den %0,04 

seviyesine gerilemiĢtir. 
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2.2.6. Finansal Kiralama Sektörünün ĠĢlem Hacmi Tahminleri 

Finansal kiralama Ģirketlerinin 2014 – 2018 yılları arasındaki iĢlem hacmi tahminlerini 

FĠDER (Finansal Kiralama Derneği) aĢağıdaki gibi açıklamıĢtır. 

Çizelge 2.31. Türkiye ekonomisine iliĢkin beklentiler 

TÜRKĠYE EKONOMĠSĠNE ĠLĠġKĠN BEKLENTĠLER 

(Milyar)   2014 2015 2016 2017 2018 

GSYĠH 
        

  

TL 
1.740,00 1.933,00 2.141,76 2.373,07 2.629,37 

USD 
919 998 1.047,90 1.100,30 1.155,31 

Özel Kesim Topla Yatırımları           

TL 312,64 352,66 397,8 448,72 506,16 

USD 165,13 182,08 194,63 208,05 222,4 

Özel Kesim Makine ve Ekipman Yatırımları           

TL 203,22 229,23 258,57 291,67 329 

USD 107,33 118,35 126,51 135,23 144,56 

Deflatör 0,055 0,058 0,058 0,058 0,058 

GSYĠH ArtıĢ % 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 

Özel Kesim Yatırımları ArtıĢ % 0,07 0,07 0,07 0,07 0,07 

Özel Kesim TaĢınır/Toplam Yatırım % 0,65 0,65 0,65 0,65 0,65 

Ort.USD 1,89 1,94 2,04 2,16 2,28 

Çizelge 2.32. Leasing sektörüne iliĢkin beklentiler 

LEASĠNG SEKTÖRÜNE ĠLĠġKĠN BEKLENTĠLER 

Milyar USD 2014 2015 2016 2017 2018 

Leasing Penetrasyon Oranı (TaĢınmaz Hariç) 
0,061 0,065 0,075 0,085 0,09 

Leasing ĠĢlem Hacmi (TaĢınmaz Hariç) 
6,57 7,73 9,45 11,44 13,01 

TaĢınmaz ĠĢlem Hacmi 
0,99 1,16 1,42 1,72 1,95 

Toplam Leasing ĠĢlem Hacmi 7,56 8,89 10,86 13,15 14,96 

            

Yıllık Büyüme Oranı 0,21 0,18 0,22 0,21 0,14 
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2.2.7. Dünya Finansal Kiralama Hacmi ve Ġlk 50 Ülke 

Dünya finansal kiralama hacmi 

Finansal Kurumlar Birliği’nin yayınlamıĢ olduğu verilere göre yıllara göre Dünya kiralama 

hacmi ile bir önceki yıla göre değiĢim oranı aĢağıdaki gibidir. Ayrıca, tabloda Türkiye’nin 

kiralama iĢlem hacmi verileri ile Dünya kiralama iĢlem hacmi içindeki payı yer almaktadır. 

Çizelge 2.33. Yıllar itibariyle Dünya kiralama iĢlem hacmi 

KĠRALAMA ĠġLEM HACMĠ 

DÜNYA TÜRKĠYE 

Yıl 

ĠĢlem Hacmi 

(Milyar USD) DeğiĢim (%) 

ĠĢlem Hacmi 

(Milyar USD) DeğiĢim (%) 
Dünya Ġçindeki 

Payı (%) 

1990 331,6         

1991 345,3 4,13       

1992 323,3 -6,37       

1993 309,6 -4,24       

1994 356,4 15,12       

1995 409,1 14,79       

1996 428,1 4,64       

1997 405,8 -5,21       

1998 432,5 6,58       

1999 473,5 9,48       

2000 499 5,39       

2001 476,7 -4,47       

2002 461,6 -3,17       

2003 511,3 10,77       

2004 579,1 13,26       

2005 582 0,50       

2006 633,7 8,88       

2007 780,4 23,15       

2008 732,8 -6,10 4,43   0,60 

2009 557,3 -23,95 1,77 -59,92 0,32 

2010 594,5 6,68 3,09 74,14 0,52 

2011 724,4 21,85 4,94 59,77 0,68 

2012 868 19,82 5,50 11,50 0,63 

 

Türkiye finansal kiralama hacminin Dünya finansal kiralama hacmine oranı 2008 yılında 

%0,60 iken 2012 yılında %0,63 olarak gerçekleĢmiĢtir. Kıyaslama USD para birimi 
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cinsinden yapılmıĢtır. TCMB verilerine göre 2008 yılsonunda USD/TL kuru 1,5291 iken 

2012 yılsonunda 1,7862 seviyesine çıkmıĢtır.  

 

ĠĢlem hacmi bazında ilk 50 ülke 

Finansal Kurumlar Birliği’nin yayınlamıĢ olduğu verilere göre 2012 yılına iliĢkin finansal 

kiralama iĢlem hacmi bazında ilk 50 ülke aĢağıda yer almaktadır. Türkiye 5,36 milyar USD 

finansal kiralama iĢlem hacmi ile 868 milyar USD toplam Dünya kiralama iĢlem hacminde 

24 üncü sırada yer almaktadır.  
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Çizelge 2.34. 2012 yılı itibariyle kiralama iĢlem hacmi bazında ilk 50 ülke 
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3. TÜRKĠYE’DE FAKTORĠNG SEKTÖRÜ VE FĠNANSAL ANALĠZĠ 

Bu bölümde Türkiye’de faktoring sektörüne iliĢkin faktoring ve forfaiting iĢlemlerinin 

karĢılaĢtırılması, faktoring iĢleminin fonksiyonları, faktoring türleri ve iĢ akıĢı hakkında 

genel bilgiler ile Türkiye’de faaliyet gösteren Ģirketlerin 2008 – 2013 yılları arası verilerine 

dayanılarak gerçekleĢtirilen finansal analizine yer verilmektedir. 

3.1. Genel Olarak Faktoring 

Faktoring kavramını “factor” teriminden yola çıkılarak açıklamak mümkündür. Factor 

terimi, Latince “facere” fiilinden türemiĢ olup, “bir Ģey yapmak, icra etmek” anlamına 

gelmektedir. Buna göre; “faktoring”, “bir kimsenin bir baĢkası için bir Ģey yapması, bir Ģey 

icra etmesi” olarak tanımlanabilir.
34

 

Faktoring tanım olarak; kredili satıĢ yapan firmaların bu satıĢtan doğan alacak haklarını 

faktor veya faktoring Ģirketi denen kuruluĢlara devrederek alacağın bu kuruluĢlar 

tarafından tahsil edilmesini sağlayan ve müĢterisine tahsilâtın yanı sıra birçok hizmeti de 

birlikte sunan bir hizmetler paketidir.
35

 

Türkiye’de faktoring iĢlemi, yetkilendirilmiĢ faktoring Ģirketleri ile bankalar tarafından 

yapılabilmektedir. 

30.09.1983 tarihli 90 sayılı Ödünç Para Verme ĠĢleri Hakkında Kanun Hükmünde 

Kararname’nin 3 üncü maddesi faizden para kazanmak amacıyla ödünç para verme 

iĢleriyle uğraĢan ve kendilerine izin belgesi verilen gerçek ve tüzel kiĢileri ikrazatçı olarak 

tanımlamıĢtır. Faktoring Ģirketleri müĢterilerine nakdi finansman sağladıkları için söz 

konusu KHK çerçevesinde bir tür ikrazatçı sayılmaları gerektiği hakkında görüĢ mevcuttur. 

Faktoring Ģirketlerine iliĢkin önemli bir yasal düzenleme 27.06.1994 tarihli 21973 sayılı 

(Mükerrer) Resmi Gazete’de yayımlanan 545 sayılı Ödünç Para Verme ĠĢleri Hakkında 

Kanun Hükmünde Kararnamenin Bazı Maddelerinin DeğiĢtirilmesine ĠliĢkin Kanun 

Hükmünde Kararname ile yapılmıĢtır. Söz konusu KHK ile hem ikrazatçılık faaliyetleri 

                                                           
34

 Kocaman, A. B. (1992). Factoring İşleminin Hukuki Niteliği, Ankara: Banka ve Ticaret Hukuku AraĢtırma 

Enstitüsü Yayını. 
35

 Sarıoğlu, E. (1997). Faktoring Uygulamaları ve Muhasebeleştirilmesi. Yüksek Lisans Tezi, Marmara 

Üniversitesi, Ġstanbul.  
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hem de faktoring Ģirketleri ve faaliyetleri tanımlanarak bu Ģirketlere iliĢkin hukuki çerçeve 

çizilmiĢtir. Ayrıca, faktoring Ģirketleri mal ve hizmet satıĢlarından doğmuĢ veya doğacak 

alacakları temellük ederek tahsilini üstlenen, bu alacaklara karĢılık ödemelerde bulunarak 

finansman sağlayan Ģirketler olarak tanımlanmıĢtır. 

Günümüzde ise Türkiye’de kurulu faktoring Ģirketlerinin faaliyetleri 6361 sayılı Kanuna 

tabidir. 6361 sayılı Kanunun 38 inci maddesi ise faktoring sözleĢmesini “mal veya hizmet 

satıĢından doğmuĢ fatura ile tevsik edilen alacaklar ile Kurulca belirlenen usul ve esaslar 

çerçevesinde tevsik edilebilen mal veya hizmet satıĢına bağlı doğacak alacakları devir 

almak suretiyle, faktoring Ģirketinin müĢterisine sağladığı tahsilât, borçlu ve müĢteri 

hesaplarının tutulmasının yanı sıra finansman veya faktoring garantisi fonksiyonlarından 

herhangi birini ya da tümünü içeren sözleĢme” olarak tanımlamıĢtır. Faktoring 

sözleĢmesinin yazılı olarak düzenlenmesi zorunludur. 

Faktoring iĢleminde, kredili satıĢ yapan firmalar bu satıĢtan doğan veya doğacak 

alacaklarını, fatura ile tevsik etmek kaydıyla, faktor veya faktoring Ģirketine devrederler. 

Faktor veya faktoring Ģirketi de devraldığı alacakların bedelini, genellikle faturanın %80 - 

%90’ı oranında, peĢin olarak vadeden önce müĢterisine öder ve vadesi geldiği zaman 

alacaklarını fatura borçlusundan tahsil eder. 

Faktoring bir hizmetler bütünü olup, bu iĢlem sadece alacağın tahsilinden ibaret değildir. 

Faktoring iĢlemi tahsilât, finansman ve garanti fonksiyonlarının bulunduğu bir yapıya 

sahiptir. 

3.1.1. Faktoring ve Forfaiting ĠĢlemlerinin KarĢılaĢtırılması 

Faktoring ile forfaiting iĢlemleri birbirine çok benzeyen finansman yöntemleridir. Her iki 

yöntemde de alacak hakkının satıĢı veya bu hakkın alınması söz konusudur. Her iki 

sistemde de faktor ve forfaiter ithalatçının kredi değerliliğini belirleme, kaynak sağlama, 

risk üstlenme fonksiyonlarını yerine getirmektedir.
36  Her iki teknik alacak senetlerinin 

iskonto yoluyla satın alınması iĢlemine dayanır. Bununla birlikte, iki iĢlem arasında vade, 

                                                           
36

 Ekren, N. (1993). Alternatif Finansman Teknikleri Factoring, Forfaiting, Leasing, Yüksek Lisans Tezi, 

Marmara Üniversitesi Bankacılık ve Sigortacılık Enstitüsü, Ġstanbul. 
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üstlenilen risk, ihracatta finansman sağlanan ürünlerin nitelikleri gibi farklılıklar 

mevcuttur.37 
 

 Forfaiting iĢleminde forfaiter finansal risklerin yanında politik riskleri, transfere 

iliĢkin moratoryum, ödeme yasakları gibi riskleri üstlenirken faktoring iĢlemlerinde 

politik risk dıĢındaki diğer riskler üstlenilmektedir.
38

 

 Faktoring 90-180 gün vadeli ihracat finansmanına konu olurken, forfaiting 6 ay-5 

yıl vadeli ihracatın finansmanında kullanılmaktadır. 

 Faktoring ve forfaiting tüketim mallarına konu olmakla birlikte, forfaiting daha çok 

yatırım mallarının finansmanında kullanılmaktadır.
39

 

 Faktoring her türlü para birimi cinsinden yapılırken, forfaiting daha çok ABD 

Doları ve Euro gibi güçlü para birimleri üzerinden yapılmaktadır. 

 Faktoring iç ve dıĢ ticarette kullanılırken forfaiting sadece dıĢ ticarette 

uygulanmaktadır.
40

  

 Faktoring iĢlemlerinde prensip olarak fatura karĢılığında iĢlem yapılırken, forfaiting 

iĢlemlerinde poliçe, bono veya vadeli akreditif karĢılığında yapılmaktadır.
41

 

 Faktoringde ikincil piyasa oluĢmaz iken forfaitingde poliçe ve bonolar ikincil 

piyasada iĢlem görebilmektedir. 

 Faktoringde kural olarak alacağın %80’i finanse edilirken forfaitingde iskonto 

miktarı çıkarıldıktan sonra alacağın nominal değeri finanse edilir.
42

 

 Faktoringden farklı olarak forfaitingin riskini üstleneceği borçlu Ģirketin birinci 

sınıf olması gerekir. Bu özelliğe sahip olmayan diğer Ģirketler için bankalardan 

teyit veya aval istenir. BaĢka bir deyiĢle borçlu Ģirketten borcuna karĢılık banka 

garantisi istenmektedir.
43

 

                                                           
37

 Tosun, D. (2007). Bir İhracat Finansman Yöntemi Olarak Faktoring: Dünya ve Türkiye Uygulaması.  

Yüksek Lisans Tezi, Kocaeli Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kocaeli. 
38

 Küçükkiremitçi, M. (1991). ÇağdaĢ Finansman Yöntemleri Ġçinde Faktoring’in Yeri ve Önemi, Ġstanbul,  

İstanbul Sanayi Odası Dergisi, (304). 
39

 Kocaman, A. B. (1994). Faktoring: Genel Alacak Devir ve Satım İşlemi,  Ankara: Türkiye Bankalar 

Birliği. 
40

 ġahin, C. (2006). Alacakların Yönetiminde Factoringin Belirleyicileri ve Eskişehir’deki KOBİ’lere Yönelik 

Bir Uygulama. Yüksek Lisans Tezi, Dumlupınar Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kütahya, s. 77. 
41

 Akça, H. A. (2002). Ġhracatın Finansmanında Forfaiting Uygulaması ve Bankaların Rolü, Ankara, Hazine 

Dergisi, (14). s. 9. 
42

 Kocaman, A. B. (1994). Faktoring: Genel Alacak Devir ve Satım İşlemi,  Ankara: Türkiye Bankalar 

Birliği. 
43

 Akkerman, C. (1994). Türkiye’de ve Dünyada Faktoring Uygulamaları ve Değerlendirilmesi, Yüksek 

Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi, Bankacılık ve Sigortacılık Enstitüsü, Ġstanbul, s. 56. 
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3.1.2. Faktoring ĠĢleminin Fonksiyonları 

Faktoring iĢlemi finansman, hizmet ve garanti olmak üzere üç fonksiyona sahiptir. Bugün 

gerek Avrupa öğretisinde, gerek dünya öğretisinde kabul edilen fikre göre bir iĢlemin 

faktoring sayılabilmesi, bu üç unsurdan en az iki tanesini bünyesinde birleĢtirmesine 

bağlıdır.
44

 

3.1.2.1. Finansman Fonksiyonu 

Finansman fonksiyonu faktoring iĢleminin en temel fonksiyonudur. Faktoring kuruluĢu 

vadeli alacağa karĢı müĢterisine nakit ödemede bulunmaktadır. Faktoring iĢleminde 

finansman sağlanırken ön ödeme ve iskonto yönetimi olmak üzere iki yöntem 

kullanılabilmektedir. 

Ön Ödeme Yöntemi: 

En çok kullanılan yöntemdir. Bu yöntem sayesinde faktoring Ģirketi satıcı firmaya kısa 

vadeli ticari alacakların belli bir oranında vadeden önce ödeme yapabilir. Bu oran 

genellikle %80 - %90 düzeyinde uygulanmaktadır. Böylece faktoring kuruluĢu müĢterisine 

peĢin ödeme yaparak finansman sağlamaktadır. Bu Ģekilde müĢteri, kendi borçlusundan 

olan alacağının büyük bir kısmını vade beklemeden avans olarak almaktadır. 

Fatura bedelinin ödenmeyen kısmı (%10 - %20’lik kısım) faktoring Ģirketinin üstlenmesi 

gerekmeyen mala iliĢkin risklerin (ayıplı malın iadesi, malı kabulden kaçınma, bedelin 

düĢürülmesi) teminatı olarak ve gereğinde hak edilen faiz ve harçlara mahsup edilmek 

üzere bir tasarruf hesabına aktarılır. Mala iliĢkin belirtilen riskler gerçekleĢmezse, müĢteri 

bu %10 - %20’lik meblağı, faktoring hizmeti karĢılığında ödemesi gereken faiz ve harçlar 

düĢüldükten sonra kalan kısmıyla elde edebilir.
45

 

                                                           
44

 Tosun, D. (2007). Bir İhracat Finansman Yöntemi Olarak Faktoring: Dünya ve Türkiye Uygulaması.  

Yüksek Lisans Tezi, Kocaeli Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kocaeli, s 8. 
45

 Kocaman, A. B. (1992). Factoring İşleminin Hukuki Niteliği, Ankara: Banka ve Ticaret Hukuku AraĢtırma 

Enstitüsü Yayını, s.26 
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Ġskonto Yöntemi: 

Bu yöntemde ise, önce alacakların peĢin değeri hesaplanır. Bu hesaplamanın ardından, 

faktoring Ģirketinin verdiği hizmetin bedeli olan komisyon ve masraflar düĢülerek kalan 

bakiye müĢteriye ödenmektedir. Bu yöntemin kullanım alanı yaygın değildir. 

MüĢterinin hangi yöntemle olursa olsun, alacaklarının finansmanını sağlayabilmesindeki 

en önemli koĢul, bu alacağın fatura ile belgelendirilmiĢ, kanıtlanmıĢ olmasıdır. 

3.1.2.2. Hizmet Fonksiyonu 

Hizmet fonksiyonu faktoring iĢleminin ayrılmaz bir parçasıdır. Alacakların devri ile 

birlikte hesapların takibi faktoring Ģirketi için hayati önem taĢımaktadır. Faktoring Ģirketi 

temlik aldığı faturanın borçlusunun vade geldiğinde bütün ödemeleri zamanında yapması 

için bu süreci iyi yönetmek durumundadır. Bu açıdan faktoring iĢlemlerinde, tahsil 

sürecinin yönetimi hizmet fonksiyonları içerisinde en çok görülendir. Bunun dıĢında en 

yaygın olarak kullanılanlar ise müĢterinin ticari defterlerinin tutulması, ihtar ve 

gerektiğinde alacağın cebri icra yolu ile elde edilmesidir. 

Faktoring Ģirketi, aynı zamanda müĢteriye pazar, üretim ve reklam politikaları hakkında 

danıĢmanlık yapar, bazı alanlarda malın depolanması, sigorta ve gümrük iĢlemlerinin 

yapılması gibi nakliyecilikle ilgili faaliyetleri üstlenir. Böylece müĢteri bir yandan büro ve 

personel giderlerinden önemli bir tasarruf sağlarken, diğer yandan da kredi ve tahsil 

problemleri gibi zaman kaybına yol açan iĢlerle uğraĢmaktan kurtulur. Dolayısıyla tüm 

faaliyetini malın tedariki, üretimi ve satıĢı gibi gerçek ve verimli çabalar üzerine 

yoğunlaĢtırabilir.
46

 

3.1.2.3. Garanti Fonksiyonu 

Garanti fonksiyonu, faktoring Ģirketlerinin temlik aldıkları alacakların borçlu tarafından 

ödenmemesi riskini üstlenmesidir. Bu risk üstlenildiği zaman, borçlunun ödememesi 

durumunda, faktoring Ģirketi müĢteriye rücu etme imkânından vazgeçmiĢ olmaktadır. 

                                                           
46

 Kocaman, A. B. (1992). Factoring İşleminin Hukuki Niteliği, Ankara: Banka ve Ticaret Hukuku AraĢtırma 

Enstitüsü Yayını, s.13 
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3.1.3. Faktoring Türleri ve Faktoring ĠĢ AkıĢı 

ĠĢletmelerin farklı ihtiyaçlarına göre faktoring hizmetleri de farklılık göstermektedir. 

Ancak faktoring iĢlemi temel olarak yurtiçi ve yurtdıĢı faktoring olmak üzere iki baĢlığa 

ayrılmaktadır. Bu iki faktoring türü faktoring iĢleminin iĢleyiĢ mekanizması ile birlikte 

anlatılacaktır.  

Faktoring iĢlemi, iĢlemin yurtiçinde veya yurtdıĢında gerçekleĢmesine göre iĢleme dâhil 

olan taraflar bakımın farklılık gösterir. 

3.1.3.1. Yurtiçi Faktoring ve ĠĢ AkıĢı 

Yurtiçi faktoring iĢleminde müĢteri, faktoring Ģirketi ve borçlu yani malların alıcısı olmak 

üzere üç taraf vardır. 

MüĢteri, faktoring hizmetini talep eden kiĢidir. MüĢteri, tekstil, otomotiv gibi herhangi bir 

alanda çalıĢan kiĢi olabilir. Önemli olan alacaklı ve borçlu arasında sürekli bir mal akıĢının 

olmasıdır. Faktoring süreklilik arz eden bir iĢlemdir. Dolayısıyla tek bir satım sözleĢmesi 

faktoring iĢlemine konu olamaz. ĠliĢkinin sürekli olması gerekir.
47

 

Faktoring kuruluĢu ise Türkiye’de kurulu faktoring Ģirketlerini ya da faktoring iĢlemi 

yapan bankalardır. Bu kuruĢular, faktoring iĢleminde müĢteriye ait alacağın %80 - %90’lık 

kısmını ödeyen taraftır. 

Borçlu, yani müĢterinin borçlusunun müĢteri ile iliĢkisi bir satım veya hizmet sözleĢmesine 

dayanır. Borçlu bu sözleĢme çerçevesinde müĢteriden bir mal veya hizmet satın almıĢ 

olmakla birlikte, borcunun vadesi henüz gelmemiĢtir. Faktoring kuruluĢu müĢteriye yaptığı 

ön ödemenin dıĢında, borçludan yapılan tahsilât sonrasında fatura alacağının kalan kısmını 

(%10 - %20’lik kısmı) verdiği hizmetten dolayı yapmıĢ olduğu masrafları düĢerek 

müĢteriye öder. 

                                                           
47

 Tiryaki, B. (2006). Factoring ĠĢlemi ve Factoring ĠĢleminin Hukuki Niteliği. Dokuz Eylül Üniversitesi 

Hukuk Fakültesi Dergisi, 8(2), 192 
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3.1.3.2. YurtdıĢı Faktoring ve ĠĢ AkıĢı 

Yurtiçi faktoring iĢlemlerinde alıcı ve satıcı aynı ülkede yer aldığı için oluĢan bu üçlü yapı, 

yurtdıĢı faktoring iĢlemlerinde yurtdıĢındaki faktoring kuruluĢunun da eklenmesiyle dörtlü 

bir görünüm kazanır. YurtdıĢı faktoring iĢlemi ihracat ve ithalat faktoringi olmak üzere 

ikiye ayrılır. 

Ġhracat Faktoring: 

Ġhracat faktoringinde alıcı ithalatçı, satıcı ise ihracatçıdır. Ġhracatçının yurtiçinde çalıĢtığı 

faktoring kuruluĢu, ithalatçının yurtdıĢında çalıĢtığı faktoring kuruluĢundan ithalatçı 

hakkında bilgi talep eder ve ithalatçı firma için bir limit belirlenmesini ister. Böylece 

faktoring kuruluĢları arasında bir anlaĢma yapılır. YurtdıĢındaki faktoring kuruluĢu, 

yurtiçindeki faktoring kuruluĢu ile yapmıĢ olduğu anlaĢma uyarınca vadesi geldiğinde 

alacağı tahsil ederek, yurtiçindeki faktoring kuruluĢuna devreder. Eğer alacağı tahsil 

edemezse vermiĢ olduğu limit dâhilinde, ödememe riskini üstlendiği için, bu tutarı 

yurtiçindeki faktoring kuruluĢuna öder. Bu iĢlem karĢılığında da ithalatçı faktoring 

kuruluĢuna, ihracatçı faktoring kuruluĢu tarafından belirli bir miktarda komisyon veya 

hizmet bedeli öder. 

Ġthalat Faktoring: 

Satıcının yurtdıĢında, alıcının yurtiçinde olduğu faktoring iĢlemidir. Ġhracat faktoringin tam 

tersi olarak düĢünülebilir. Ġthalatçı faktoring kuruluĢu, belirlenen limit dâhilinde, 

ithalatçının ödeme güçlüğüne düĢmesi durumunda kendisinin ödeme yapacağının 

garantisini verir. 

3.2. Faktoring ġirketlerinin Finansal Analizi 

Bu bölümde faktoring Ģirketlerinin 2008 – 2013 yılları arasında üçer aylık periyotlar 

halinde bilanço kalemleri, gelir tablosu kalemleri, faktoring hizmeti sunulan sektörlerin 

dağılımı, faktoring Ģirketlerine iliĢkin rasyolar ve dünyada faktoring sektörüne iliĢkin 

veriler toplulaĢtırılmıĢ olarak dikkate alınarak gerekli analizler gerçekleĢtirilmiĢtir. 
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Yukarıda bahsedilen dönemler içerisinde Türkiye’de faaliyette bulunan faktoring Ģirket 

sayısı bilgileri aĢağıdaki tabloda yer almaktadır. Söz konusu dönem içerisinde Ģirket 

sayısında görülen değiĢimin temel nedeni 10.10.2006 tarihli ve 26315 sayılı Resmi 

Gazete’de yayımlanan Finansal Kiralama, Faktoring ve Finansman ġirketlerinin KuruluĢ 

ve Faaliyet Esasları Hakkında Yönetmelik’in (24.04.2013 tarih ve 28627 sayılı Resmi 

Gazete’de yayımlanan Finansal Kiralama, Faktoring ve Finansman ġirketlerinin KuruluĢ 

ve Faaliyet Esasları Hakkında Yönetmelik ile yürürlükten kaldırılmıĢtır) Geçici 1 inci 

maddesinde; finansal kiralama, faktoring ve finansman Ģirketlerinin durumlarını, 

Yönetmeliğin yayımı tarihinden itibaren bir yıl içerisinde, Yönetmelik hükümlerine intibak 

ettirmeleri gerektiği hükmünden kaynaklanmıĢtır. Ġntibak yükümlülüğü ile intibak 

sürecinin sonunda tüm Ģirketlerin ortaklarının, ortaklık yapılarının, faktoring ve finansman 

Ģirketleri için sermayelerinin, organizasyonlarının, üst düzey yöneticilerinin, Ģube ve 

temsilcilikleri ile Ģube müdürü ve temsilcilerinin niteliklerinin Yönetmelik hükümlerine 

uygun olması Ģartı aranmıĢtır. Ġntibak sürecinin sonunda bahsedilen yükümlülükleri 

sağlayamayan Ģirketlerin faaliyet izinleri iptal edilmiĢtir. Ayrıca söz konusu dönemler 

arasında yeni faktoring Ģirketlerine faaliyet izni verilmiĢtir. 

Çizelge 3.1. Dönemler itibariyle faktoring Ģirket sayısı 

     2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Mart 81 79 73 76 74 78 

Haziran 77 76 75 74 75 78 

Eylül 78 72 77 76 76 77 

Aralık 77 75 76 74 78 76 

 

3.2.1. Bilanço Analizi 

Faktoring Ģirketleri, finansal kiralama Ģirketlerinin bilanço analizi kısmında da belirtildiği 

üzere bilançolarını Finansal Kiralama, Faktoring ve Finansman ġirketlerinin Muhasebe 

Uygulamaları ile Finansal Tabloları Hakkında Yönetmelik ekinde yer alan tablo 

formatında hazırlamakla yükümlüdürler. Dolayısıyla, bilanço Ģablonuna bu bölümde yer 

verilmemiĢtir. Finansal kiralama Ģirketleri ile faktoring Ģirketlerinin ortak bilanço 

kalemlerine iliĢkin açıklamalara finansal kiralama analizi kısmında yer verildiğinden 

burada tekrardan kaçınılmıĢtır. 
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Grafiklerde yer alan “Toplam” ifadesi ilgili dönemde faaliyette bulunan finansal kiralama 

Ģirketlerinin ilgili kalemlerinin toplamından oluĢurken, “Ortalama” ifadesi ilgili kalemin 

toplamının finansal kiralama Ģirketi sayısına bölümünden elde edilen sonuçtan 

oluĢmaktadır. 

1. Aktif Kalemler 

Aktif Toplamı: 

Faktoring Ģirketlerinin aktif toplamının geliĢimi incelendiğinde 2008 yılının ilk çeyreğinde 

7.847.124 bin TL olan aktif toplam 2013 yılsonunda 21.790.367 bin TL seviyesine 

ulaĢmıĢtır. Söz konusu dönemde Ģirket sayısı 81’den 76’ya gerilerken aktif toplamı %178 

oranında artıĢ göstermiĢtir. Ortalama aktif toplamı ise aynı dönemde 96.878 bin TL’den 

286.715 bin TL’ye çıkmıĢtır. Son 6 yıl içerisinde finansal kiralama Ģirketleri yaklaĢık 

olarak 3 kat büyümüĢtür. AĢağıda grafikte finansal kiralama Ģirketlerinin aktif toplamı 

bilgisi 3’er aylık periyotlar itibariyle geliĢimi gösterilmiĢ, tabloda ise yılsonları itibariyle 

tutar bilgileri verilmiĢtir. 

 

ġekil 3.1. Faktoring Ģirketlerinin aktif toplamı geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 
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Çizelge 3.2. Yılsonları itibariyle faktoring Ģirketleri aktif toplamı bilgisi 

AKTĠF TOPLAMI (Bin TL) 

Yıl Toplam Ortalama 

2008 7.575.457 98.383 

2009 10.407.622 138.768 

2010 14.462.609 190.297 

2011 15.617.092 211.042 

2012 18.146.479 232.647 

2013 21.790.367 286.715 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Bankalar: 

Mart 2008 döneminde 358.860 bin TL olan bankalar hesabı Aralık 2013 döneminde 

619.231 bin TL seviyesine çıkarak %73 artıĢ göstermiĢtir. 2008 yılının ikinci yarısından 

itibaren Ģirketlerin bankalar hesabında görülen artıĢ, küresel ekonomik kriz nedeniyle 

faktoring Ģirketlerinin faktoring iĢlemlerinde daha temkinli davranıp fonlarını mevduatta 

değerlendirmeyi tercih ettikleri değerlendirilmektedir. Faktoring Ģirketlerinin faktoring 

alacaklarının aynı dönemde artıĢ göstermiĢ olması Ģirketlerin esas faaliyetlerini 

sürdürdüklerini göstermektedir. Ortalama bankalar kalemi ise aynı dönemde %84 artarak 

4.430 bin TL’den 8.148 bin TL’ye yükselmiĢtir. 

 

ġekil 3.2. Faktoring Ģirketlerinin bankalar kaleminin geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 
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2008 – 2013 yılları arasında faktoring Ģirketlerinin bankalar kalemine iliĢkin tutarlar 

aĢağıdaki tabloda yer almaktadır. 

Çizelge 3.3. Yılsonları itibariyle faktoring Ģirketleri bankalar kalemi bilgisi 

BANKALAR (Bin TL) 

Yıl Toplam Ortalama 

2008 1.133.016 14.714 

2009 1.069.551 14.261 

2010 1.155.787 15.208 

2011 451.218 6.098 

2012 716.347 9.184 

2013 619.231 8.148 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Bankalar kaleminin aktif toplam içindeki payı incelendiğinde yukarıda bahsedilen durumu 

destekleyen sonuç elde edilmektedir. 2008 yılının sonunda %14,96 ile en yüksek 

seviyesine çıkan oran, küresel ekonomik kriz öncesi ve sonrası %3 - %4 civarlarında 

gerçekleĢmiĢtir. 

 

ġekil 3.3. Faktoring Ģirketlerinin bankalar kaleminin aktif toplam içindeki payının geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Faktoring Alacakları: 

Faktoring alacakları bilançoda iskontolu faktoring alacakları ve diğer faktoring alacakları 

olmak üzere iki alt kalemde izlenmektedir. Ġskontolu faktoring alacakları yurtiçi, yurtdıĢı 
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ve kazanılmamıĢ gelirler ayrımında, diğer faktoring alacakları ise yurtiçi ve yurtdıĢı 

ayrımında izlenmektedir. 

Faktoring alacakları kalemi iskontolu faktoring alacakları ile iskontolu faktoring alacakları 

dıĢında kalan diğer faktoring alacaklarının izlendiği hesaptır. Hesabın bakiyesi iskonto 

edilen faktoring alacaklarından henüz vadesi gelmemiĢ ve tahsil edilmemiĢ olanların 

tutarını gösterir. Ġskontolu faktoring alacakları hesaplarında izlenen tutarlar ile müĢteriye 

yapılan ödeme arasındaki fark iskontolu faktoring alacaklarından kazanılmamıĢ gelirler 

kaleminde izlenir. Dönem sonlarında dönemi ilgilendiren gelirler iskontolu faktoring 

alacaklarından kazanılmamıĢ gelirler hesaplarının borcuna ilgili faiz geliri hesabının 

alacağına kaydedilerek dönem gelirlerine yansıtılır. 

Çizelge 3.4. Faktoring alacaklarının ve alt kalemlerinin yıllar itibariyle geliĢimi 

FAKTORĠNG ALACAKLARI (Bin TL) 

  2008 2009 2010 2011 2012 2013 

FAKTORĠNG ALACAKLARI (A+B) 5.430.019 8.350.820 12.369.836 14.213.285 16.327.829 20.095.909 

A) Ġskontolu Faktoring Alacakları (a+b-c) 2.692.446 3.846.145 5.507.203 6.818.291 7.879.347 10.134.502 

a) Yurt Ġçi 2.816.515 3.976.436 5.628.999 7.061.645 8.041.721 10.474.827 

b) Yurt DıĢı 0 0 26.113 4.530 109.295 12.762 

c) KazanılmamıĢ Gelirler (-) 124.069 130.291 147.909 247.884 271.669 353.087 

B) Diğer Faktoring Alacakları (a+b) 2.737.573 4.504.675 6.862.633 7.394.994 8.448.482 9.961.407 

a) Yurt Ġçi 2.297.164 4.081.983 5.885.013 6.032.143 7.024.607 8.078.826 

b) Yurt DıĢı 440.409 422.692 977.620 1.362.851 1.423.875 1.882.581 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Faktoring alacakları incelendiğinde iskontolu faktoring alacaklarında veya diğer faktoring 

alacaklarında yoğunlaĢmanın olmadığı, ancak beklenildiği üzere büyük ölçüde yurtiçi 

faktoring alacaklarından oluĢtuğu görülmektedir. 

2008 yılının ilk çeyreğinde 6.460.180 bin TL olan faktoring alacakları %211 artarak 2013 

yılsonunda 20.095.909 bin TL seviyesine ulaĢmıĢtır. Ortalama faktoring alacakları ise aynı 

dönemde 79.755 bin TL’den 264.420 bin TL’ye yükselerek %232 oranında artıĢ 

göstermiĢtir. 
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ġekil 3.4. Faktoring Ģirketlerinin faktoring alacakları kaleminin geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Faktoring alacakları kaleminin aktif toplamı içerisindeki payını gösteren grafik aĢağıda yer 

almaktadır. 2008 yılının ilk çeyreğinde %82,33 olan oran, 2010 yılsonunda en düĢük 

seviyesi olan %71,68 düzeyine gerilemiĢ, sonrasında tekrar artarak 2013 yılsonunda 

%92,22 olarak gerçekleĢmiĢtir. 

 

ġekil 3.5. Faktoring Ģirketlerinin faktoring alacaklarının aktif toplam içindeki payının 

geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 
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Bankaların faktoring alacakları 2008 yılsonunda 77.981 bin TL iken %348 artarak 2013 

yılsonunda 349.283 bin TL’ye yükselmiĢtir. Bankaların da faktoring iĢlemi yapma 

yetkilerinin bulunması nedeniyle banka iĢtiraki faktoring Ģirketlerinin faktoring sektörü 

içerisindeki payının finansal kiralama sektöründe olduğu kadar yüksek olmadığı 

söylenebilir. Yılsonları itibariyle bankaların faktoring alacakları aĢağıda yer almaktadır. 

Çizelge 3.5. Bankaların faktoring alacakları 

BANKALARIN FAKTORĠNG ALACAKLARI (Bin TL) 

2008 77.981 

2009 198.744 

2010 420.126 

2011 554.039 

2012 459.353 

2013 349.283 
Kaynak: BDDK Türk Bankacılık Sektörü Aylık Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Takipteki Alacaklar: 

Faktoring Ģirketlerinin anapara, faiz veya her ikisinin tahsili vadesinden veya ödenmesi 

gereken tarihlerden itibaren, yüz seksen günden fazla geciken ancak bir yılı geçmeyen 

alacaklar “Tasfiye Olunacak Alacaklar” hesabında, bir yıldan fazla gecikmiĢ olan alacaklar 

“Zarar Niteliğindeki Alacaklar” hesabında izlenmektedir. Söz konusu hesapların bakiyeleri 

bilançoda Takipteki Kiralama ĠĢlemlerinden Alacaklar kaleminin içerisinde yer almaktadır. 

Faktoring Ģirketlerinin Tasfiye Olunacak Alacaklar ile Zarar Niteliğindeki Alacaklar 

hesaplarında izledikleri alacaklar için ayrılan özel karĢılıklar “Özel KarĢılıklar” hesabında 

izlenmektedir. ġirketlerce, 

a. Anapara, faiz veya her ikisinin tahsili vadesinden veya ödenmesi gereken 

tarihlerden itibaren doksan günden fazla geciken ancak yüz seksen günü geçmeyen 

alacakların en az yüzde yirmisi (%20) oranında, 

b. Anapara veya faizin ya da her ikisinin vadesinden veya ödenmesi gereken tarihten 

itibaren tahsilinin gecikmesi yüz seksen günü geçen, ancak bir yılı geçmeyen 

alacakların en az yüzde ellisi (%50) oranında, 
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c. Anaparanın veya faizin veya her ikisinin vadesinden veya ödenmesi gereken 

tarihten itibaren tahsili bir yıldan fazla gecikmiĢ olan alacakların yüzde yüzü 

(%100) oranında özel karĢılık ayrılır.
48

 

Faktoring Ģirketlerince, garantili faktoring iĢlemlerinde (a) bendinde belirtilen süreler yüz 

seksen gün ve iki yüz yetmiĢ gün, (b) bendinde belirtilen süreler iki yüz yetmiĢ gün ve bir 

yıl olarak uygulanır. 

Mart 2008 döneminde takipteki faktoring alacakları bakiyesi 345.229 bin TL olan 

faktoring Ģirketleri söz konusu alacakları için 277.106 bin TL özel karĢılık ayırmıĢtır. 

Aralık 2013 döneminde ise söz konusu bakiyeler sırasıyla %188 oranında artarak 993.225 

bin TL, %201 oranında artarak 833.289 bin TL düzeyine çıkmıĢtır. Takipteki alacaklar 

(Net) kalemi ise ilgili dönemde 68.123 bin TL’den 159.936 bin TL’ye çıkarak %135 artıĢ 

göstermiĢtir. 

Faktoring alacakları kaleminin 2008 yılının ilk çeyreğinden 2013 yılsonuna kadar %211 

oranında artıĢ göstermesi, buna karĢılık takipteki faktoring alacakların %188 oranında 

artmıĢ olması faktoring Ģirketlerinin takibe dönüĢüm oranının azaldığını göstermektedir.  

Faktoring Ģirketlerinin Mart 2008 – Aralık 2013 dönemleri arası Takipteki Faktoring 

Alacaklar ve Özel KarĢılık kalemleri ile bunların netleĢtirilmesi sonucu elde edilen 

Takipteki Alacaklar kaleminin geliĢimini gösteren grafik aĢağıda yer almaktadır. 

                                                           
48

 Finansal Kiralama, Faktoring ve Finansman ġirketlerinin Muhasebe Uygulamaları ile Finansal Tabloları 

Hakkında Yönetmelik, 24.12.2013 tarihli ve 28861 sayılı Resmi Gazete, 6 ncı Madde.  
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ġekil 3.6. Faktoring Ģirketlerinin takipteki alacakları ile özel karĢılıklarının geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

2008 – 2013 dönemleri arası yılsonları itibariyle faktoring Ģirketlerinin takipteki 

alacaklarına ve özel karĢılıklarına iliĢkin bakiyeler aĢağıda yer almaktadır. 

Çizelge 3.6. Faktoring Ģirketlerinin takipteki alacakları 

TAKĠPTEKĠ ALACAKLAR (Bin TL) 

  

a) Takipteki Faktoring 

Alacakları b) Özel KarĢılıklar (-) 

Takipteki Alacaklar 

(a-b) 

2008 522.531 414.577 107.954 

2009 522.342 437.934 84.408 

2010 524.999 448.459 76.540 

2011 565.474 451.178 114.296 

2012 802.643 661.048 141.595 

2013 993.225 833.289 159.936 
Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Toplam bakiyelerin ilgili dönemde faaliyette bulunan Ģirket sayısına bölünmesi ile elde 

ettiğimiz ortalama değerler incelendiğinde Mart 2008 döneminde Ģirket baĢına düĢen 

takipteki faktoring alacakları tutarı 4.262 bin TL iken Aralık 2013 döneminde 13.069 bin 

TL seviyesine, yani %207 oranında artıĢ göstermiĢtir. Benzer Ģekilde özel karĢılık tutarı 

Ģirket baĢına 3.421 bin TL iken %220 oranında artarak 10.964 bin TL seviyesine 

ulaĢmıĢtır. Net takipteki alacaklar bakiyesi ise %150 oranında artıĢ göstererek 841 bin 

TL’den 2.104 bin TL düzeyine çıkmıĢtır. 
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Mart 2008 ile Aralık 2013 dönemleri arasında Ģirket baĢına düĢen ortalama faktoring 

alacağındaki artıĢ %232 iken Ģirket baĢına düĢen ortalama takipteki faktoring 

alacaklarındaki artıĢın %207 olması makul olarak değerlendirilmektedir. Faktoring 

Ģirketlerinin 2008 – 2013 yılsonları itibariyle ortalama takipteki alacaklarına ve özel 

karĢılıklarına iliĢkin bakiyeler aĢağıda yer almaktadır.    

Çizelge 3.7. Faktoring Ģirketlerinin ortalama takipteki alacakları 

ORTALAMA TAKĠPTEKĠ ALACAKLAR (Bin TL) 

  

a) Ortalama Takipteki Faktoring 

Alacakları 

b) Ortalama Özel KarĢılıklar 

(-) 

Ortalama Takipteki 

Alacaklar (a-b) 

2008 6.786 5.384 1.402 

2009 6.965 5.839 1.125 

2010 6.908 5.901 1.007 

2011 7.642 6.097 1.545 

2012 10.290 8.475 1.815 

2013 13.069 10.964 2.104 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Faktoring Ģirketlerinin takibe dönüĢüm oranları incelendiğinde, Mart 2008 döneminde 

%5,07 olan oran Mart 2009 döneminde %9,83 oranına kadar yükselmiĢ sonrasında 

azalarak Aralık 2013 döneminde %4,71 düzeyinde gerçekleĢmiĢtir. Takibe dönüĢüm 

oranının 2008’den sonra artması dünya genelinde görülen kriz ile iliĢkilendirilebilir. Krizin 

etkilerinin giderek azalmasıyla birlikte takibe dönüĢüm oranı azalarak makul seviyelere 

gerilemiĢtir. 

 

ġekil 3.7. Faktoring Ģirketlerinin takibe dönüĢüm oranının geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 
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Faktoring Ģirketlerinin özel karĢılık ayırma oranını gösteren grafik aĢağıda yer almaktadır. 

Faktoring Ģirketleri takipteki alacaklarından doğan riskler için yüksek oranlarda özel 

karĢılık ayırarak tedbir almaktadır.  

 

ġekil 3.8. Faktoring Ģirketlerinin özel karĢılık ayırma oranının geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

2. Pasif Kalemler 

Alınan Krediler: 

Faktoring Ģirketlerinin yurtiçi bankalar, yurtiçi bankalar dıĢında kalan diğer kuruluĢlar, 

yurtdıĢındaki banka, kuruluĢ ve fonlardan doğrudan sağladıkları krediler ile bu kredilere 

iliĢkin faiz reeskontlarının izlendiği kalemdir. ġirketler esas faaliyetlerini gerçekleĢtirmek 

için gerekli olan fonu büyük ölçüde krediler ile karĢılamaktadır. Bu nedenle, alınan 

krediler kalemi pasif içerisinde önemli bir paya sahiptir. 

Mart 2008 döneminde 5.295.079 bin TL olan alınan krediler bakiyesi %192 oranında 

artarak Aralık 2013 döneminde 15.461.987 bin TL seviyesine ulaĢmıĢtır. Ortalama alınan 

krediler ise aynı dönemde %211 artarak 65.371 bin TL seviyesinden 203.447 bin TL 

seviyesine çıkmıĢtır. 

66
68
70
72
74
76
78
80
82
84
86
88

M
ar

.0
8

H
az

.0
8

Ey
l.0

8

A
ra

.0
8

M
ar

.0
9

H
az

.0
9

Ey
l.0

9

A
ra

.0
9

M
ar

.1
0

H
az

.1
0

Ey
l.1

0

A
ra

.1
0

M
ar

.1
1

H
az

.1
1

Ey
l.1

1

A
ra

.1
1

M
ar

.1
2

H
az

.1
2

Ey
l.1

2

A
ra

.1
2

M
ar

.1
3

H
az

.1
3

Ey
l.1

3

A
ra

.1
3

ÖZEL KARġILIK AYIRMA ORANI (%) 

Özel Karşılık Ayırma Oranı



93 

 

 

 

ġekil 3.9. Faktoring Ģirketlerinin alınan krediler kaleminin geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

Çizelge 3.8. Yılsonları itibariyle faktoring Ģirketleri alınan krediler kalemi bilgisi 

ALINAN KREDĠLER (Bin TL) 

Yıl Toplam Ortalama 

2008 4.918.581 63.878 

2009 7.499.216 99.990 

2010 10.960.987 144.224 

2011 11.438.673 154.577 

2012 12.811.365 164.248 

2013 15.461.987 203.447 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Alınan krediler kaleminin pasif toplamı içerisindeki payını gösteren grafik aĢağıda yer 

almaktadır. 2008 yılının ilk çeyreğinde %67,48 olan oran, 2013 yılsonunda %70,96 

seviyesine çıkmıĢtır. Faktoring Ģirketlerinin faktoring iĢlem hacminin artıĢına paralel 

olarak gerekli olan fonun büyük ölçüde krediler ile temin edilmesi nedeniyle alınan 

krediler kaleminin pasif toplamı içindeki payı yüksek oranlardadır.  
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ġekil 3.10. Faktoring Ģirketlerinin alınan krediler kaleminin toplam pasif içindeki payının 

geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Ġhraç Edilen Menkul Kıymetler: 

ġirketler tarafından ihraç edilen ve üçüncü Ģahıslara satılan tahvillerin, bonoların ve varlığa 

dayalı menkul kıymetlerin izlendiği hesaptır. 2011 yılına kadar bakiyesi sınırlı düzeylerde 

olan hesap bu tarihten itibaren özellikle tahviller kaynaklı hızlı artıĢ göstermiĢtir. Faktoring 

Ģirketlerinin Aralık 2013 dönemi itibariyle ihraç edilen varlığa dayalı menkul kıymetlerinin 

bakiyesi 11.880 bin TL düzeyindedir. Özellikle kredilerin maliyetlerinin yüksek olması 

finansal kiralama Ģirketlerinde olduğu gibi faktoring Ģirketlerine de daha az maliyetli fon 

sağlama gayreti içerisine sokmuĢtur. 

Banka iĢtiraki olan faktoring Ģirketleri, diğer Ģirketlere nazaran iĢtirak olmalarından 

kaynaklanan kurumsal yapı ve daha güçlü sermaye ile hem yurtiçi hem de yurtdıĢı 

kaynaklara daha kolay eriĢebilmektedir. Sektörde kredibilitesi yüksek Ģirketlerce 

yapılabilen tahvil/bono ihraçları daha uzun vadeli ve daha düĢük faizli borçlanma 

imkânıyla bu Ģirketlere avantaj sağlamaktadır. 

2008 yılın ilk çeyreğinde bakiyesi 20.000 bin TL olan ihraç edilen menkul kıymetler 

kalemi 2013 yılsonunda %344 oranında artarak 1.545.236 bin TL düzeyine çıkmıĢtır. Ġhraç 

edilen menkul kıymetler büyük ölçüde tahvillerden oluĢmaktadır. Ancak son dönemlerde 

bonoların ihraç edilen menkul kıymetler içerisindeki payının arttığı görülmektedir. 

Faktoring Ģirketlerinin faktoring iĢlemlerinden kaynaklı alacaklarının vade yapısına göre 
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bono veya tahvil ihraç ettiklerini söylemek mümkündür. Kredilere kıyasla daha ucuz 

maliyet ile kaynak bulma imkânı sağlayan menkul kıymet ihracının ilerleyen dönemlerde 

belirgin bir Ģekilde artması beklenebilir. 

 

ġekil 3.11. Faktoring Ģirketlerinin ihraç edilen menkul kıymet kaleminin geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

AĢağıdaki tabloda ihraç edilen menkul kıymet türleri ile bunlara iliĢkin yılsonları 

bakiyeleri yer almaktadır. 

Çizelge 3.9. Yılsonları itibariyle faktoring Ģirketleri ihraç edilen menkul kıymetler kalemi 

bilgisi 

ĠHRAÇ EDĠLEN MENKUL KIYMETLER (Bin TL) 

Yıl Toplam a) Bonolar 

b) Varlığa Dayalı Menkul 

Kıymetler c) Tahviller 

2008 92.848 0 0 92.848 

2009 113.954 0 0 113.954 

2010 211.172 0 0 211.172 

2011 348.237 0 0 348.237 

2012 977.911 159.073 0 818.838 

2013 1.545.236 470.154 11.880 1.063.202 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 
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Ġhraç edilen menkul kıymetlerin bilanço içindeki payı Mart 2008 döneminde %0,25 iken 

2011 yılından itibaren hızlı artıĢ göstererek Aralık 2013 döneminde %7,10 seviyesine 

ulaĢmıĢtır. 

 

ġekil 3.12. Faktoring Ģirketlerinin ihraç edilen menkul kıymetlerinin toplam pasif içindeki 

payının geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Özkaynaklar: 

 

Bilançoda özkaynak kalemi; ödenmiĢ sermaye, sermaye yedekleri, kâr yedekleri ile kâr 

veya zarar kalemlerinin toplamından oluĢmaktadır. 
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Çizelge 3.10. Yılsonları itibariyle faktoring Ģirketlerinin özkaynak kalemi ve alt kalemleri 

bilgisi 

ÖZKAYNAKLAR (Bin TL) 

Yıl 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

ÖZKAYNAKLAR (A+B+C+D) 2.319.464 2.493.335 2.940.320 3.376.552 3.855.882 4.014.568 

A) ÖdenmiĢ Sermaye 1.039.490 1.026.351 1.090.496 1.279.627 1.618.547 1.868.647 

B) Sermaye Yedekleri (a+…+h) 159.285 285.055 257.771 282.311 347.879 171.551 

a) Hisse Senedi İhraç Primleri 0 0 16.410 29.609 46.019 29.609 

b) Hisse Senedi İptal Kârları 0 0 0 0 0 0 

c) Menkul Değerler Değerleme 

Farkları -1.055 48.935 78.623 56.713 114.779   

d) Maddi ve Maddi Olmayan 

Duran Varlıklar Yeniden 

Değerleme Farkları 6.162 10.333 5.877 17.193 44.354   

e) İştirakler, Bağlı Ort. ve Birlikte 

Kontrol Edilen Ort. Bedelsiz Hisse 

Senetleri 50.403 35.135 35.578 36.026 36.026   

f) Riskten Korunma Değerleme 

Farkları (Etkin kısım) 0 0 0 0 0   

g) Satış Amaçlı Elde Tutulan ve 

Durdurulan Faaliyetlere İlişkin 

Duran Varlıkların Birikmiş 

Değerleme Farkları 0 0 0 0 0   

h) Diğer Sermaye Yedekleri 103.775 190.652 121.283 142.770 106.701 173.711 

C) Kâr Yedekleri (a+…+d) 536.462 750.970 1.072.288 1.287.747 1.161.967 1.355.075 

a) Yasal Yedekler 95.219 103.489 122.467 143.394 183.118 222.913 

b) Statü Yedekleri 10.054 10.483 38.359 2.353 4.261 5.075 

c) Olağanüstü Yedekler 243.384 263.958 535.365 697.084 687.905 809.086 

d) Diğer Kâr Yedekleri 187.805 373.040 376.097 444.916 286.683 318.001 

D) Kâr veya Zarar (e+f) 584.227 430.959 519.765 526.867 727.489 587.526 

a) Geçmiş Yıllar Kâr veya Zararı 147.139 100.877 107.688 34.157 117.408 89.080 

b) Dönem Net Kâr veya Zararı 437.088 330.082 412.077 492.710 610.081 498.446 

            Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Faktoring Ģirketlerinin özkaynaklar geliĢimi incelendiğinde Mart 2008 döneminde 

2.319.464 bin TL olan bakiye Aralık 2013 döneminde 4.014.568 bin TL seviyesine çıkarak 

%78,38 artıĢ gerçekleĢmiĢtir. Ortalama özkaynaklar incelendiğinde ise Ģirket baĢına düĢen 

artıĢın daha fazla olduğu görülmektedir. Ortalama özkaynaklar aynı dönemler arasında 

27.785 bin TL’den 52.823 bin TL’ye yükselerek %90,11 artıĢ gerçekleĢtirmiĢtir. AĢağıdaki 

grafikte ve tabloda faktoring Ģirketlerinin özkaynaklar kalemi geliĢimine iliĢkin bilgiler yer 

almaktadır. 
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ġekil 3.13. Faktoring Ģirketlerinin özkaynak kaleminin geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

Çizelge 3.11. Yılsonları itibariyle faktoring Ģirketleri özkaynaklar kalemi bilgisi 

ÖZKAYNAKLAR (Bin TL) 

Yıl Toplam Ortalama 

2008 2.319.464 30.123 

2009 2.493.335 33.244 

2010 2.940.320 38.688 

2011 3.376.552 45.629 

2012 3.855.882 49.434 

2013 4.014.568 52.823 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

24.04.2013 tarihli ve 28627 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan Finansal Kiralama, 

Faktoring ve Finansman ġirketlerinin kuruluĢ ve Faaliyet Esasları Hakkında Yönetmelik’in 

12 nci maddesine göre Ģirketlerin özkaynağının toplam aktiflerine oranının asgari yüzde üç 

olarak tutturulması ve idame ettirilmesi zorunludur. Standart oran olarak adlandırılan bu 

oranı sağlayamayan Ģirketler, oranı tutturuncaya kadar yeni bir faktoring sözleĢmesi 

yapamayacaktır. Söz konusu Yönetmelik ile getirilen yeni bir hüküm olmakla birlikte 

sektörün standart oranı 2013 yılsonu itibariyle %18,42 ile yasal sınırın çok üzerindedir. 

Standart oran sermaye yapısı güçlü olmayan Ģirketlerin risk alma düzeylerine bir sınırlama 

getirmektedir. Yasal sınırda olan Ģirketler ya sermaye artırımına gidecekler veya yeni 

sözleĢme yapamayacaklar. AĢağıdaki grafikte dönemler itibariyle özkaynakların toplam 

pasif içindeki payını göstermektedir. 
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ġekil 3.14. Faktoring Ģirketlerinin özkaynaklar kaleminin toplam pasif içindeki payının 

geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Özkaynaklar kalemi içerisinde tutar olarak en yüksek olan ödenmiĢ sermaye, Ģirketlerin 

esas sözleĢmelerinde Türk parası olarak belirtilen ve ticaret siciline tescil edilmiĢ bulunan 

sermaye tutarları ile Türk parası olarak taahhüt edilen ancak bakiyesi henüz tahsil 

olunmamıĢ sermaye tutarları toplamından oluĢmaktadır. ÖdenmiĢ sermaye tutarı 

özkaynakların yaklaĢık yarısını oluĢturmaktadır. Aralık 2013 itibariyle ödenmiĢ 

sermayenin özkaynaklar içerisindeki payı %47 olarak gerçekleĢmiĢtir. 

Özkaynaklar ve özkaynakları oluĢturan kalemlere iliĢkin açıklamalar ile mevzuatsal 

değiĢikliklere finansal kiralama bölümünde yer verildiğinden burada tekrar edilmemiĢtir.  

Faktoring sektörünün 2008 yılının ilk çeyreğinde 992.654 bin TL olan ödenmiĢ sermayesi 

%88 artarak Aralık 2013 döneminde 1.868.647 bin TL düzeyine çıkmıĢtır. Ortalama 

ödenmiĢ sermayedeki artıĢ ise 12.255 bin TL’den 24.587 bin TL’ye çıkarak %100 oranında 

gerçekleĢmiĢtir.  

Bu durum faktoring Ģirketlerinin ortalama ödenmiĢ sermayelerinin mevzuatla getirilen 20 

milyon TL sınırının üzerinde olduğunu göstermekle birlikte özellikle banka iĢtiraki olan 

faktoring Ģirketlerinin ödenmiĢ sermayelerinin çok yüksek olması bu değeri yukarılara 

taĢımaktadır. Ġlerleyen dönemlerde, hâlihazırda ödenmiĢ sermayeleri 20 milyon TL’nin 

altında olan Ģirketlerin de ödenmiĢ sermayelerini yasal tutarın üzerine çıkarmaları 
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neticesinde sektörün söz konusu kalemi daha fazla artıĢ gösterecektir. Dolayısıyla, 

faktoring Ģirketlerinin kısa süre sonra daha sağlam bir sermaye yapısına sahip olacakları 

öngörülmektedir. 

 

ġekil 3.15. Faktoring Ģirketlerinin ödenmiĢ sermayeleri kaleminin geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Faktoring Ģirketlerinin ödenmiĢ sermaye bakiyesini yılsonları itibariyle gösteren tablo 

aĢağıda yer almaktadır. 

Çizelge 3.12. Yılsonları itibariyle faktoring Ģirketlerinin ödenmiĢ sermaye kalemi bilgisi 

ÖDENMĠġ SERMAYE (Bin TL) 

Yıl Toplam Ortalama 

2008 1.039.490 13.500 

2009 1.026.351 13.685 

2010 1.090.496 14.349 

2011 1.279.627 17.292 

2012 1.618.547 20.751 

2013 1.868.647 24.587 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Kâr yedekleri kalemi yasal yedekler, statü yedekleri, olağanüstü yedekler ve diğer kâr 

yedekleri hesaplarından oluĢmakta olup özkaynak kalemi içerisinde tutar olarak önemli 

yere sahiptir. Aralık 2013 itibariyle kâr yedeklerinin özkaynaklar içerisindeki payı %33,75 

olarak gerçekleĢmiĢtir. Kâr yedeklerinin alt kalemleri incelendiğinde ise Aralık 2013 

döneminde olağanüstü yedeklerin payının %59,71 olduğu görülmektedir. Olağanüstü 
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yedekler, yıllık vergi sonrası kârdan yasal yedeklerin ayrılmasından sonra, genel kurul 

kararı uyarınca ayrılan yedek akçelerin konulduğu hesaptır. 

ġirketlerin özkaynaklarını oluĢturan diğer önemli bir kalem ise faaliyetlerinin neticesini 

yansıtan kâr veya zarar kalemidir. Bilançoda kâr veya zarar kalemi geçmiĢ yıllar kâr veya 

zararı ile dönem net kâr veya zararı Ģeklinde detaylandırılmıĢtır. 

AĢağıdaki tablodan da görüleceği üzere 2008 yılsonunda faktoring sektörü kârı 584.227 

bin TL iken 2013 yılsonunda %0,56 oranında artarak 587.526 bin TL seviyesinde 

gerçekleĢmiĢtir. Diğer taraftan faktoring Ģirketlerinin ortalama dönem net kârı veya zararı 

ilgili dönemler arasında %15,54 artarak 5.676 bin TL’den 6.559 bin TL seviyesine 

çıkmıĢtır. ġirketlerin aktiflerinin hem sektör olarak hem Ģirket bazında büyümesi dikkate 

alındığında kârlarının çok sınırlı ve yetersiz kaldığı görülmektedir. Faktoring Ģirketlerinin 

kârlarına iliĢkin detaylı inceleme Gelir Tablosu Analizi baĢlığında yapılmıĢtır. 

Çizelge 3.13. Yılsonları itibariyle faktoring Ģirketlerinin kâr (zarar) bilgisi 

KÂR VEYA ZARAR (Bin TL) 

Yıl Toplam Ortalama 

  

Kâr veya Zarar 

(a+b) 

a) GeçmiĢ Yıllar 

Kâr veya Zararı 

b) Dönem Net 

Kârı veya Zararı 

Kâr veya Zarar 

(c+d) 

c) GeçmiĢ Yıllar 

Kâr veya Zararı 

d) Dönem Net 

Kârı veya Zararı 

2008 584.227 147.139 437.088 7.587 1.911 5.676 

2009 430.959 100.877 330.082 5.746 1.345 4.401 

2010 519.765 107.688 412.077 6.839 1.417 5.422 

2011 526.867 34.157 492.710 7.120 462 6.658 

2012 727.489 117.408 610.081 9.327 1.505 7.822 

2013 587.526 89.080 498.446 7.731 1.172 6.559 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 
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ġekil 3.16. Faktoring Ģirketlerinin dönem net kâr veya zararı kaleminin geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

3.2.2. Gelir Tablosu Analizi 

Faktoring Ģirketleri, gelir tablolarını Finansal Kiralama, Faktoring ve Finansman 

ġirketlerinin Muhasebe Uygulamaları ile Finansal Tabloları Hakkında Yönetmelik ekinde 

yer alan tablo formatında hazırlamakla yükümlüdürler. 

Grafiklerde yer alan “Toplam” ifadesi ilgili dönemde faaliyette bulunan faktoring 

Ģirketlerinin ilgili kalemlerinin toplamından oluĢurken, “Ortalama” ifadesi ilgili kalemin 

toplamının faktoring Ģirketi sayısına bölümünden elde edilen sonuçtan oluĢmaktadır. 

1. Faktoring Gelirleri 

Faktoring gelirleri faktoring alacaklarından alınan faizler ve faktoring alacaklarından 

alınan ücret ve komisyonlar olmak üzere iki alt baĢlıktan oluĢmaktadır. 

Yılsonları itibariyle toplam ve ortalama faktoring gelirlerini gösteren tablolar aĢağıda yer 

almaktadır. 2008 – 2009 yılsonu arasındaki faktoring gelirlerindeki azalıĢın nedeni olarak 

2008 – 2012 yılları arasında gerçekleĢen küresel ekonomik krizin etkili olduğu 

söylenebilir. Krizin etkilerinin azalması ile faktoring gelirlerinde tekrar artıĢ 

gözlemlenmiĢtir. 
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Çizelge 3.14. Yılsonları itibariyle faktoring Ģirketlerinin toplam faktoring gelirleri 

TOPLAM FAKTORĠNG GELĠRLERĠ (Bin TL) 

Yıl 

A) Faktoring Alacaklarından 

Alınan Faizler  

B) Faktoring Alacaklarından Alınan 

Ücret ve Komisyonlar  
FAKTORĠNG GELĠRLERĠ 

(A+B) 

2008 1.600.160 169.643 1.769.803 

2009 1.190.116 145.592 1.335.708 

2010 1.338.254 186.220 1.524.474 

2011 1.784.588 252.526 2.037.114 

2012 2.353.616 256.267 2.609.883 

2013 2.168.178 256.910 2.425.088 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

Çizelge 3.15. Yılsonları itibariyle faktoring Ģirketlerinin ortalama faktoring gelirleri 

ORTLAMA FAKTORĠNG GELĠRLERĠ (Bin TL) 

Yıl 

A) Faktoring Alacaklarından 

Alınan Faizler  

B) Faktoring Alacaklarından Alınan 

Ücret ve Komisyonlar  
FAKTORĠNG GELĠRLERĠ 

(A+B) 

2008 20.781 2.203 22.984 

2009 15.868 1.941 17.809 

2010 17.609 2.450 20.059 

2011 24.116 3.413 27.529 

2012 30.175 3.285 33.460 

2013 28.529 3.380 31.909 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

2013 yılsonunda toplam faktoring gelirleri 2008 yılsonuna kıyasla %37,03 oranında artıĢ 

göstererek 2.425.088 bin TL seviyesinde gerçekleĢmiĢtir. Aynı dönemlerde faktoring 

alacaklarındaki artıĢ %270 düzeyinde iken faktoring gelirlerindeki artıĢın bu oranın çok 

altında kalması dikkat çekmektedir. 

2008 – 2013 yılları arasında ortalama faktoring gelirlerindeki artıĢ ise %38,83 

düzeyindedir. Benzer Ģekilde, aynı dönemlerde ortalama faktoring alacaklarındaki artıĢ 

%275 iken faktoring gelirlerindeki artıĢın bu oranın çok altında kalması dikkat 

çekmektedir. 

Faktoring alacaklarındaki hacimsel artıĢa kıyasla faktoring gelirlerindeki sınırlı artıĢta faiz 

oranlarındaki azalıĢın ve rekabetin etkili olduğunu söylemek mümkündür. 
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ġekil 3.17. Faktoring Ģirketlerinin faktoring gelirleri kaleminin geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

2. Finansman Giderleri 

Finansman giderleri Ģirketlerin yurtiçindeki banka ve diğer kuruluĢlardan kullandığı 

kredilere ödediği faizler, yurtdıĢındaki finansal kuruluĢlardan kullandığı kredilere ödediği 

faizler, Ģirketler tarafından üçüncü kiĢilere satılarak ihraç edilen menkul kıymetlere verilen 

faizler, faktoring borçlarına verilen faizler, finansal kiralama yoluyla edinilen varlıklar için 

yapılan ödemeler, alacaklı Ģubeler hesabına genel müdürlük tarafından tahakkuk ettirilen 

faizler ile Ģirketlerce verilen diğer faizler toplamının izlendiği kalemdir. 

Faktoring Ģirketlerinin finansman giderlerini gösteren tablolar aĢağıda yer almaktadır. 

Çizelge 3.16. Yılsonları itibariyle faktoring Ģirketlerinin toplam finansman giderleri 

TOPLAM FĠNANSMAN GĠDERLERĠ (Bin TL) 

  2008 2009 2010 2011 2012 2013 

FĠNANSMAN GĠDERLERĠ (A+…+F) 809.005 509.180 680.239 987.953 1.147.770 1.022.682 

A) Kullanılan Kredilere Verilen Faizler 769.271 467.011 629.126 895.672 1.019.686 841.897 

B) Faktoring ĠĢlemlerinden Borçlara Verilen 

Faizler 12.601 7.687 19.676 31.500 33.855 25.520 

C) Finansal Kiralama Giderleri 181 90 103 118 102 2.353 

D) Ġhraç Edilen Menkul Kıymetlere Verilen 

Faizler 7.778 16.620 12.716 35.060 65.026 123.031 

E) Diğer Faiz Giderleri 2.501 5.229 469 206 406 349 

F) Verilen Ücret ve Komisyonlar 16.673 12.543 18.149 25.397 28.695 29.532 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 
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Çizelge 3.17. Yılsonları itibariyle faktoring Ģirketlerinin ortalama finansman giderleri 

ORTALAMA FĠNANSMAN GĠDERLERĠ (Bin TL) 

  2008 2009 2010 2011 2012 2013 

FĠNANSMAN GĠDERLERĠ (A+…+F) 10.507 6.789 8.951 13.351 14.715 13.456 

A) Kullanılan Kredilere Verilen Faizler 9.991 6.227 8.278 12.104 13.073 11.078 

B) Faktoring ĠĢlemlerinden Borçlara Verilen Faizler 164 102 259 426 434 336 

C) Finansal Kiralama Giderleri 2 1 1 2 1 31 

D) Ġhraç Edilen Menkul Kıymetlere Verilen Faizler 101 222 167 474 834 1.619 

E) Diğer Faiz Giderleri 32 70 6 3 5 5 

F) Verilen Ücret ve Komisyonlar 217 167 239 343 368 389 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

   

Faktoring Ģirketlerinin toplam finansman giderlerinde 2008 – 2013 yılları arasında %26,41 

oranında, ortalama finansman giderlerinde %28,08 oranında artıĢ gerçekleĢmiĢtir. 

Finansman giderlerinde en büyük kalem yurtiçi ve yurtdıĢı kuruluĢlardan sağlanan 

kredilere verilen faizlerdir. Halihazırda Ģirketlerin bankalardan sağladıkları krediler ile 

faktoring iĢlemlerini fonladıkları dikkate alındığında kullanılan kredilere verilen faiz 

tutarının belirtilen düzeylerde olması anlaĢılabilmektedir. Özellikle banka iĢtiraki olan 

faktoring Ģirketleri ana ortaklarından sağlamıĢ oldukları uygun maliyetli krediler ile diğer 

Ģirketlere göre avantajlı konumdadırlar.  

Bununla birlikte, faktoring Ģirketlerinin kullandıkları toplam kredi tutarının 2008 – 2013 

yılları arasında %214, ortalama kullanılan kredi tutarının ise %218 düzeyinde artıĢ 

göstermesine rağmen finansman giderlerinde paralel artıĢın olmaması faktoring 

Ģirketlerinin zaman içerisinde daha ucuz maliyetli borçlandıklarını göstermektedir. 

Diğer taraftan, faktoring Ģirketleri daha uygun maliyetli fon kaynağı olarak menkul kıymet 

ihracını artırmaya baĢlamıĢ olması nedeniyle ihraç edilen menkul kıymetlere verilen faiz 

tutarında artıĢ gözlemlenmektedir. Finansman giderleri kalemi içerisinde ihraç edilen 

menkul kıymetlere verilen faizin oranı %12 düzeyindedir. Banka iĢtiraki finansal kiralama 

Ģirketleri banka iĢtiraki olmaları, kurumsallaĢmıĢ olmaları ve güçlü sermaye yapıları 

sayesinde daha ucuz maliyetli ve uzun vadeli menkul kıymet ihracı 

gerçekleĢtirebilmektedirler. 
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ġekil 3.18. Faktoring Ģirketlerinin finansman giderleri kaleminin geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

3. Esas Faaliyet Giderleri 

Esas faaliyet giderleri personel giderleri, kıdem tazminatı karĢılığı gideri, araĢtırma 

geliĢtirme giderleri, genel iĢletme giderleri ve diğer giderleri olmak üzere beĢ kalemden 

oluĢmaktadır. Faktoring Ģirketlerinde personel giderleri ile genel iĢletme giderleri esas 

faaliyet giderlerinin yaklaĢık %95’ini oluĢturmaktadır. 

Faktoring Ģirketlerinin 2008 – 2013 yıllar arasında faktoring iĢlem hacminin artması 

nedeniyle, Ģirketlerin faaliyetlerini mevzuata uygun ve beklenilen kurumsal biçimde yerine 

getirebilmeleri amacıyla ilave personel istihdam ettikleri değerlendirilmektedir.  

Faktoring Ģirketlerinin de finansal kiralama Ģirketlerine benzer Ģekilde araĢtırma geliĢtirme 

giderlerinin neredeyse hiç olmaması yeni ürün ve teknolojiler oluĢturulması veya 

mevcutlarının geliĢtirilmesi yönünde çalıĢma yapılmadığı izlenimini doğurmaktadır. 

2008 yılsonunda 322.931 bin TL olan esas faaliyet giderleri (192.820 bin TL’si personel 

giderleri, 114.736 bin TL’si genel iĢletme giderleri) 2013 yılsonunda 664.906 bin TL 

(404.062 bin TL’si personel giderleri, 222.987 bin TL’si genel iĢletme giderleri) seviyesine 

yükselerek %105,90 oranında artıĢ göstermiĢtir. 
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ġekil 3.19. Faktoring Ģirketlerinin toplam esas faaliyet giderleri kaleminin geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

 

ġekil 3.20. Faktoring Ģirketlerinin ortalama esas faaliyet giderleri kaleminin geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

4. Diğer Faaliyet Gelirleri 

Faktoring Ģirketlerinin diğer faaliyet gelirleri bankalardan alınan faizler, ters repo 

iĢlemlerinden alınan faizler, menkul değerlerden alınan faizler, temettü gelirleri, sermaye 

piyasası iĢlemleri kârı, kambiyo iĢlemleri kârı ve diğer gelirlerden oluĢmaktadır. 
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Diğer faaliyet gelirleri içerisinde en büyük paya sahip kalem kambiyo hesapları 

kapsamında efektif, döviz ve kıymetli maden alım-satımı ve değerlemesi ile arbitraj 

iĢleminden elde edilen kârlar gibi çeĢitli kambiyo kârlarının izlendiği kambiyo iĢlemleri 

kârıdır. 

Çizelge 3.18. Yılsonları itibariyle faktoring Ģirketlerinin diğer faaliyet gelirleri 

DĠĞER FAALĠYET GELĠRLERĠ (Bin TL) 

  2008 2009 2010 2011 2012 2013 

DĠĞER FAALĠYET 

GELĠRLERĠ (A+…+G) 1.984.439 1.707.582 2.872.959 1.562.550 876.057 1.371.520 

A) Bankalardan Alınan Faizler 48.595 63.390 77.008 32.637 25.045 19.269 

B) Ters Repo ĠĢlemlerinden 

Alınan Faizler 983 110 40 11 7 8 

C) Menkul Değerlerden Alınan 

Faizler 1.761 600 886 1.377 548 132.084 

D) Temettü Gelirleri 3.662 10.640 8.901 61.870 57.691 12.252 

E) Sermaye Piyasası ĠĢlemleri 

Kârı 39.549 19.693 6.189 69.722 109.338 73.797 

F) Kambiyo ĠĢlemleri Kârı 1.564.937 1.566.852 2.630.645 1.293.552 622.277 1.030.679 

G) Diğer 324.952 46.297 149.290 103.381 61.151 103.431 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

Faktoring Ģirketlerinin faktoring alacaklarının büyük ölçüde Türk parası cinsinden olması 

nedeniyle kambiyo iĢlemleri kârının arbitraj kârları, efektif döviz alım/satım ve değerleme 

kârları, kıymetli maden alım/satım değerleme kârları veya bunlar dıĢında kalan kambiyo 

iĢlemlerinden kaynaklanmaktadır. Kambiyo iĢlemleri kârını oluĢturan tutarın ağırlıklı 

olarak dövize endeksli faktoring alacakları anapara kur artıĢlarından kaynaklanmadığını 

söylemek mümkündür. AĢağıdaki tabloda faktoring alacaklarının TP, YP ayrımı 

verilmiĢtir. 

Çizelge 3.19. Yılsonları itibariyle faktoring Ģirketlerinin TP, YP ayrımında faktoring 

alacakları 

FAKTORĠNG ALACAKLARI (Bin TL) 

Yıl TP YP Toplam 

2008 4.898.494 531.525 5.430.019 

2009 7.838.029 512.791 8.350.820 

2010 11.219.231 1.150.605 12.369.836 

2011 12.703.909 1.509.376 14.213.285 

2012 14.575.436 1.752.393 16.327.829 

2013 17.917.431 2.178.478 20.095.909 
Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 
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5. Diğer Faaliyet Giderleri 

Diğer faaliyet giderleri menkul değerler değer düĢüĢ gideri, duran varlıklar değer düĢüĢ 

giderleri, türev finansal iĢlemlerden zararlar, kambiyo iĢlemleri zararı ve diğer giderlerden 

oluĢmaktadır. 

Diğer faaliyet gelirlerine benzer Ģekilde diğer faaliyet giderlerinde en büyük paya sahip 

kalem kambiyo iĢlemleri zararıdır. 

Çizelge 3.20. Yılsonları itibariyle faktoring Ģirketlerinin diğer faaliyet giderleri 

DĠĞER FAALĠYET GĠDERLERĠ (Bin TL) 

  2008 2009 2010 2011 2012 2013 

DĠĞER FAALĠYET 

GĠDERLERĠ (A+…+E) 1.895.287 1.656.203 2.652.475 1.430.700 721.074 1.195.342 

A) Menkul Değerler Değer 

DüĢüĢ Gideri 1.492 403 267 0 0 0 

B) Duran Varlıklar Değer 

DüĢüĢ Giderleri 6.809 6.871 352 188 107 143 

C) Türev Finansal 

ĠĢlemlerden Zarar 67.861 46.338 6.138 87.717 49.426 219.922 

D) Kambiyo ĠĢlemleri 

Zararı 1.748.760 1.564.352 2.633.486 1.329.178 624.933 952.049 

E) Diğer 70.365 38.239 12.232 13.617 46.608 23.228 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

6. Net Dönem Kârı/Zararı 

Sektörün toplam net dönem kârı 2008 yılında 437.117 bin TL iken 2013 yılsonunda 

498.446 bin TL seviyesine çıkarak %14,03 oranında artmıĢtır. Ortalama net dönem kârı ise 

aynı dönem içerisinde 5.677 bin TL’den 6.559 bin TL’ye yani %15,53 oranında 

yükselmiĢtir. ġirketlerin kârının artıĢında sürdürülen faaliyetlere iliĢkin vergi öncesi kârın 

azalması ile sürdürülen faaliyetler vergi karĢılığının artmasının etkili olduğu söylenebilir. 

Faktoring Ģirketlerinin gelir tablosu ana kalemlerinin yer aldığı tablolar aĢağıda yer 

almaktadır. 
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Çizelge 3.21. Yılsonları itibariyle faktoring Ģirketlerinin gelir tablosu ana kalemleri 

(toplam) 

 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Çizelge 3.22. Yılsonları itibariyle faktoring Ģirketlerinin gelir tablosu ana kalemleri 

(ortalama) 

 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

2008 2009 2010 2011 2012 2013

1 ESAS FAALĠYET GELĠRLERĠ (2+9+12) 1.769.803 1.335.708 1.524.474 2.037.114 2.609.883 2.425.088

16 FĠNANSMAN GĠDERLERĠ (-) (17+…+22) 809.005 509.180 680.239 987.953 1.147.770 1.022.682

23 BRÜT K/Z (1-16) 960.798 826.528 844.235 1.049.161 1.462.113 1.402.406

24 ESAS FAALĠYET GĠDERLERĠ (-) (25+…+29) 322.931 309.383 388.903 455.128 549.461 664.906

30 BRÜT FAALĠYET K/Z (23-24) 637.867 517.145 455.332 594.033 912.652 737.500

31 DĠĞER FAALĠYET GELĠRLERĠ (32+33+34+39+40+43+44) 1.984.439 1.707.582 2.872.959 1.562.550 876.057 1.371.520

45 TAKĠPTEKĠ ALACAKLARA ĠLĠġKĠN ÖZEL KARġILIKLAR (-) 205.370 144.706 179.849 119.892 308.332 302.157

46 DĠĞER FAALĠYET GĠDERLERĠ (-) (47+51+57+58+59) 1.895.287 1.656.203 2.652.475 1.430.700 721.074 1.195.342

60 NET FAALĠYET K/Z (30+31-45-46) 521.649 423.818 495.967 605.991 759.303 611.522

61 BĠRLEġME ĠġLEMĠ SONRASINDA GELĠR OLARAK KAYDEDĠLEN FAZLALIK TUTARI 0 0 0 0 0 0

62 NET PARASAL POZĠSYON KÂRI/ZARARI 0 0 0 0 0 0

63 SÜRDÜRÜLEN FAALİYETLER VERGİ ÖNCESİ K/Z (60+61+62) 521.649 423.818 495.967 605.991 759.303 611.786

64 SÜRDÜRÜLEN FAALİYETLER VERGİ KARŞILIĞI (±) (65+66-67) 84.606 93.736 84.179 113.241 149.222 113.340

68 SÜRDÜRÜLEN FAALĠYETLER DÖNEM NET K/Z (63±64) 437.043 330.082 411.788 492.750 610.081 498.446

69 DURDURULAN FAALĠYETLERDEN GELĠRLER (70+71+72) 380 0 330 0 0 0

73 DURDURULAN FAALĠYETLERDEN GĠDERLER (-) (74+75+76) 52 0 25 70 0 0

77 DURDURULAN FAALĠYETLER VERGĠ ÖNCESĠ K/Z (69-73) 328 0 305 -70 0 0

78 DURDURULAN FAALĠYETLER VERGĠ KARġILIĞI (±) (79+80-81) 254 0 17 -30 0 0

82 DURDURULAN FAALĠYETLER DÖNEM NET K/Z (77±78) 74 0 288 -40 0 0

83 NET DÖNEM KARI/ZARARI (68+82) 437.117 330.082 412.076 492.710 610.081 498.446

84 HĠSSE BAġINA KAZANÇ 246 639 743 1.853 1.108 341

87 SEYRELTĠLMĠġ HĠSSE BAġINA KAZANÇ 6

GELİR TABLOSU ANA KALEMLERİ (Bin TL) - TOPLAM

2008 2009 2010 2011 2012 2013

1 ESAS FAALĠYET GELĠRLERĠ (2+9+12) 22.984 17.809 20.059 27.529 33.460 31.909

16 FĠNANSMAN GĠDERLERĠ (-) (17+…+22) 10.507 6.789 8.951 13.351 14.715 13.456

23 BRÜT K/Z (1-16) 12.478 11.020 11.108 14.178 18.745 18.453

24 ESAS FAALĠYET GĠDERLERĠ (-) (25+…+29) 4.194 4.125 5.117 6.150 7.044 8.749

30 BRÜT FAALĠYET K/Z (23-24) 8.284 6.895 5.991 8.027 11.701 9.704

31 DĠĞER FAALĠYET GELĠRLERĠ (32+33+34+39+40+43+44) 25.772 22.768 37.802 21.116 11.232 18.046

45 TAKĠPTEKĠ ALACAKLARA ĠLĠġKĠN ÖZEL KARġILIKLAR (-) 2.667 1.929 2.366 1.620 3.953 3.976

46 DĠĞER FAALĠYET GĠDERLERĠ (-) (47+51+57+58+59) 24.614 22.083 34.901 19.334 9.245 15.728

60 NET FAALĠYET K/Z (30+31-45-46) 6.775 5.651 6.526 8.189 9.735 8.046

61 BĠRLEġME ĠġLEMĠ SONRASINDA GELĠR OLARAK KAYDEDĠLEN FAZLALIK TUTARI 0 0 0 0 0 0

62 NET PARASAL POZĠSYON KÂRI/ZARARI 0 0 0 0 0 0

63 SÜRDÜRÜLEN FAALİYETLER VERGİ ÖNCESİ K/Z (60+61+62) 6.775 5.651 6.526 8.189 9.735 8.050

64 SÜRDÜRÜLEN FAALİYETLER VERGİ KARŞILIĞI (±) (65+66-67) 1.099 1.250 1.108 1.530 1.913 1.491

68 SÜRDÜRÜLEN FAALĠYETLER DÖNEM NET K/Z (63±64) 5.676 4.401 5.418 6.659 7.822 6.559

69 DURDURULAN FAALĠYETLERDEN GELĠRLER (70+71+72) 5 0 4 0 0 0

73 DURDURULAN FAALĠYETLERDEN GĠDERLER (-) (74+75+76) 1 0 0 1 0 0

77 DURDURULAN FAALĠYETLER VERGĠ ÖNCESĠ K/Z (69-73) 4 0 4 -1 0 0

78 DURDURULAN FAALĠYETLER VERGĠ KARġILIĞI (±) (79+80-81) 3 0 0 0 0 0

82 DURDURULAN FAALĠYETLER DÖNEM NET K/Z (77±78) 1 0 4 -1 0 0

83 NET DÖNEM KARI/ZARARI (68+82) 5.677 4.401 5.422 6.658 7.822 6.559

84 HĠSSE BAġINA KAZANÇ 3 9 10 25 14 4

87 SEYRELTĠLMĠġ HĠSSE BAġINA KAZANÇ 0 0 0 0 0 0

GELİR TABLOSU ANA KALEMLERİ (Bin TL) - ORTALAMA
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3.2.3. Sektörel Dağılım Analizi 

Bu bölümde faktoring Ģirketlerinin faktoring alacaklarının sektörel bazda analizi 

gerçekleĢtirilmiĢtir. AĢağıdaki tabloda yer alan bilgiler ilgili yıl içerisinde gerçekleĢtirilen 

iĢlemlerin bilanço içi hesaplarda ilk muhasebeleĢtirme anındaki tutarlarını göstermektedir. 

Önceki yıllarda gerçekleĢen iĢlemlere iliĢkin tutarlar ile tahsilat mahiyetindeki iĢlemleri 

kapsamamaktadır. 

Çizelge 3.23. Faktoring iĢlemleri sektörel dağılımı 

 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

2008 yılında gerçekleĢtirilen iĢlemler kaynaklı toplam faktoring alacakları 35.373.402 bin 

TL iken 2013 yılı için bu değer 79.031.822 bin TL seviyesine çıkarak %123 oranında artıĢ 

göstermiĢtir. ArtıĢta tutar olarak imalat sanayi sektörü (22 milyar TL artıĢ) ile hizmet 

2008 2009 2010 2011 2012 2013

1 Tarım, Hayvancılık, Ormancılık 409.796 548.575 731.914 1.183.381 1.341.094 1.463.003

2 Balıkçılık 51.940 38.195 54.039 28.470 24.241 72.491

3 Tarım Toplamı (1+2) 461.736 586.770 785.953 1.211.851 1.365.335 1.535.494

4 Enerji Üreten Madenlerin Çıkarılması 183.328 270.037 3.086.488 348.385 1.207.371 938.668

5 Enerji Üretmeyen Madenlerin Çıkarılması 183.930 1.395.689 1.752.646 835.162 1.181.714 315.687

6 Gıda, MeĢrubat ve Tütün Sanayi 1.787.011 1.401.597 1.684.628 2.329.791 2.751.929 2.630.495

7 Tekstil ve Tekstil Ürünleri Sanayi 4.727.924 4.239.392 4.867.976 6.633.848 6.279.805 7.121.531

8 Deri ve Deri Ürünleri Sanayi 366.197 167.875 215.580 307.733 306.884 439.274

9 Ağaç ve Ağaç Ürünleri Sanayi 816.970 604.007 608.788 576.216 644.206 723.999

10 Kağıt Ham. ve Kağıt Ürünleri Basım Sanayi 1.393.994 1.243.821 1.899.117 1.346.616 1.008.260 1.284.990

11 Nükleer Yakıt, Petrol Ür., Kömür Ürünleri Sanayi 1.326.720 658.216 5.518.667 4.198.502 8.374.263 11.381.070

12 Kimya ve Kimya Ürünleri ile Sentetik Lif. Sanayi 1.652.129 1.091.699 1.256.059 1.604.602 1.602.416 1.697.649

13 Kauçuk ve Plastik Ürünleri Sanayi 787.928 672.089 894.845 1.402.790 1.338.449 1.207.262

14 Diğer Metal DıĢı Madenler Sanayi 1.958.115 1.456.956 1.899.158 2.008.323 1.778.492 2.308.982

15 Metal Ana Sanayii ve ĠĢlenmiĢ Madde Üretimi 2.872.512 2.048.690 3.123.730 4.804.236 4.464.060 4.834.180

16 Makine ve Techizat Sanayi 1.389.499 1.677.706 3.053.996 4.019.981 3.996.972 3.763.139

17 Elektrikli ve Optik Aletler Sanayi 1.475.958 1.066.771 1.144.726 1.053.636 1.288.047 1.673.013

18 UlaĢım Araçları Sanayi 3.232.946 5.559.306 2.248.618 3.865.261 4.318.152 4.402.263

19 BaĢka Yerlerde SınıflandırılmamıĢ Ġmalat Sanayi 928.977 567.885 1.174.456 2.860.488 1.468.334 1.485.026

20 Elektrikli Gaz ve Su Kaynakları 138.909 1.343.005 1.538.004 2.432.029 1.373.772 1.017.073

21 İmalat Sanayi Toplamı (4+…+20) 25.223.047 25.464.741 35.967.482 40.627.599 43.383.126 47.224.301

22 ĠnĢaat 3.809.380 3.477.272 4.895.883 5.692.144 6.209.060 7.003.581

23 Toptan ve Perakende Ticaret Mot. Ar. Servis Hizmetleri 2.063.334 1.425.229 2.726.362 6.130.862 8.049.810 11.757.829

24 Otel ve Restorantlar (Turizm) 358.102 861.860 896.833 715.312 596.555 418.057

25 TaĢımacılık, Depolama ve HaberleĢme 967.181 918.857 1.761.653 2.105.597 2.199.510 2.913.371

26 Finansal Aracılık 636.933 578.478 1.143.033 1.527.297 1.615.924 2.097.364

27 a) Parasal Kurumlar 607.273 532.716 972.701 1.384.957 1.544.495 2.013.543

28 b) Diğer Finansal Aracılar 29.660 45.762 170.332 142.340 71.429 83.821

29 Emlak Komisyon, Kiralama ve ĠĢletmecilik Faaliyetleri 188.346 212.547 381.872 1.150.739 1.099.914 1.520.407

30 Savunma ve Kamu Yönetimi Zorunlu Sosyal Güvenlik Kurumları 8.300 38.677 6.092 7.103 7.817 11.381

31 Eğitim 27.178 25.046 71.990 47.311 24.380 31.673

32 Sağlık ve Sosyal Hizmetler 237.090 309.362 428.187 649.679 613.394 537.289

33 Diğer Toplumsal Sosyal ve KiĢisel Hizmetler 649.191 1.054.605 1.192.551 2.230.165 2.602.376 2.910.844

34 ĠĢçi ÇalıĢtıran Özel KiĢiler 103.839 16.130 49.908 39.743 28.271 24.375

35 Uluslararası Örgüt ve KuruluĢlar 54.616 1.691 794 1.717 441 2.303

36 Hizmet Toplamı (22+…+35) - (27+28) 9.103.490 8.919.754 13.555.158 20.297.669 23.047.452 29.228.474

37 DĠĞER 585.129 998.954 854.868 708.762 377.716 1.043.553

38 GENEL TOPLAM (3+21+36+37) 35.373.402 35.970.219 51.163.461 62.845.881 68.173.629 79.031.822

FAKTORİNG İŞLEMLERİ SEKTÖREL DAĞILIMI (Bin TL)
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sektörünün (20 milyar TL) etkili olduğu görülmektedir. Aynı dönemler içerisinde hizmet 

sektörü kaynaklı faktoring alacaklarındaki artıĢ %221, imalat sanayindeki artıĢ ise %87 

seviyesindedir. Tarım sektöründeki artıĢ ise %233 olmakla birlikte faktoring alacakları 

tutarının diğer sektörlere nazaran düĢük düzeylerde olması nedeniyle faktoring iĢlemlerin 

sektörel dağılımında etkili olamamaktadır. 

 

ġekil 3.21. Faktoring iĢlemleri sektörel dağılımı 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Faktoring iĢlemlerinin sektörel dağılımı incelendiğinde toptan ve perakende ticaret mot. ar. 

servis hizmetlerinin ilk sırada yer aldığı görülmektedir. Nükleer yakıt, petrol ürünleri, 

kömür ürünleri sanayi ikinci sırada, tekstil ve tekstil ürünleri sanayi ise üçüncü sırada yer 

almaktadır. Söz konusu sektörlerin 2013 yılı içerisinde gerçekleĢtirdikleri finansal kiralama 

iĢlemlerinin toplam içerisindeki payı sırasıyla %14,88, %14,40 ve %9,01’dir. Faktoring 

Ģirketlerinin iĢlemlerinde belirli bir sektörel yoğunlaĢmanın olmadığı, riskin sektörlere 

dağıtıldığı görülmektedir. 

2008 yılı içerisinde gerçekleĢtirilen faktoring iĢlemleri ile 2013 yılı içerisinde 

gerçekleĢtirilen faktoring iĢlemleri kıyaslandığında en fazla artıĢın %758 ile nükleer yakıt, 

petrol ürünleri, kömür ürünleri sanayinde, %707 ile emlak komisyon, kiralama ve 

iĢletmecilik faaliyetlerinde, %632 ile elektrikli gaz ve su kaynaklarında ve %470 ile toptan 

ve perakende ticaret mot. ar. servis hizmetlerin sektöründe olduğu görülmektedir. En fazla 

azalıĢ gösteren sektör ise %96 ile uluslar arası örgüt ve kuruluĢlar olmuĢtur. 
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3.2.4. Rasyo Analizi 

Faktoring Ģirketlerinin rasyo analizi 

 Aktif niteliğe iliĢkin rasyolar, 

 Kârlılığa iliĢkin rasyolar, 

 Kaynak yapısına iliĢkin rasyolar 

 Özkaynaklara iliĢkin rasyolar 

olmak üzere dört baĢlıkta ele alınacaktır. 

Aktif niteliğe iliĢkin rasyolar 

1. Takipteki Alacaklar (Brüt) / Toplam Alacaklar (%) 

 

ġekil 3.22. Faktoring Ģirketlerinin takibe dönüĢüm oranları 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Faktoring Ģirketlerinin 2008 yılsonunda %8,88 olan takibe dönüĢüm oranı 2011 yılsonunda 

%3,9 seviyesine gerilemiĢ, 2013 yılsonunda ise %4,81 olarak gerçekleĢmiĢtir.  
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2. YP Nakdi Alacaklar / Toplam Nakdi Alacaklar (%) 

 

ġekil 3.23. Faktoring Ģirketlerinin yabancı para alacakları oranı 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Faktoring Ģirketlerinin iĢlemlerini büyük ölçüde Türk parası cinsinden yapıyor olmaları 

nedeniyle YP nakdi alacaklarının toplam nakdi alacaklar payı %10 civarlarındadır. 

Faktoring iĢlemleri için kullandıkları kredilerin Türk parası cinsinden olması bu durumda 

etkili olmaktadır. 

Çizelge 3.24. Faktoring Ģirketlerinin kullandıkları TP, YP kredi tutarları 

ALINAN KREDĠLER (Bin TL) 

YIL TP YP TOPLAM 

2013 12.261.866 3.200.121 15.461.987 

2012 9.938.444 2.872.921 12.811.365 

2011 8.466.314 2.972.359 11.438.673 

2010 8.425.607 2.535.380 10.960.987 

2009 5.739.006 1.760.210 7.499.216 

2008 2.206.791 2.711.790 4.918.581 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 
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3. Mali KuruluĢlardan Alacaklar / Toplam Alacaklar (%) ile  

Mali Olmayan KuruluĢlardan Alacaklar / Toplam Alacaklar (%) 

 

ġekil 3.24. Faktoring Ģirketlerinin mali ve mali olmayan kesimden alacakları oranı 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Faktoring Ģirketlerinin ağırlıklı olarak mali olmayan kuruluĢlar ile iĢlem yaptığı, mali 

kuruluĢlardan alacakların toplam alacaklar içerisindeki payının azalıĢ gösterdiği 

anlaĢılmaktadır. Faktoring Ģirketlerinin ağırlıklı olarak reel sektör ile iĢlem yaptıkları 

anlaĢılmaktadır. Özellikle KOBĠ’lerin yoğun olarak faktoring hizmetinden yararlandığı 

değerlendirilebilir. 
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Kârlılığa iliĢkin rasyolar 

 

1. Vergi Öncesi Kâr (Zarar) / Aktifler Ortalaması (%) ile  

Dönem Net Kârı (Zarar) / Aktifler Ortalaması (%) 

 

ġekil 3.25. Faktoring Ģirketlerinin vergi öncesi ve dönem kârının (zararı) aktiflere oranı 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Faktoring Ģirketlerinin kârlılığının 2008 – 2013 yılları arasında azaldığı görülmektedir. 

Kârlılığa iliĢkin açıklamalara bilanço analizi ve gelir tablosu analizi bölümlerinde yer 

verildiğinden burada tekrar edilmemiĢtir. Fikir vermesi bakımından faktoring Ģirketlerinin 

dönem net kârının aktifler ortalamasına oranı bankaların söz konusu oranından yüksek 

olduğunu ifade etmekte yarar vardır. 
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2. Vergi Öncesi Kâr (Zarar) / Özkaynaklar Ortalaması (%) ile  

Dönem Net Kârı (Zarar) / Özkaynaklar Ortalaması (%) 

 

ġekil 3.26. Faktoring Ģirketlerinin vergi öncesi ve dönem kârının (zararı) özkaynaklara 

oranı 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Dönem net kârının özkaynaklara oranı 2008 yılında %18,84 iken 2013 yılsonunda %13,08 

seviyesine gerilemiĢtir. 
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3. Net Faaliyet Geliri (Gideri) / Toplam Brüt Gelirler (Net Faaliyet Geliri + Faaliyet 

DıĢı Gelirler) (%) 

 

ġekil 3.27. Faktoring Ģirketlerinin net faaliyet gelirinin toplam gelirler içindeki oranı 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

Faktoring Ģirketlerinin faaliyetlerinden elde ettiği gelirlerin toplam brüt gelirler içerisindeki 

payı 2008 – 2013 yılları arasında %21,05’den %50,64 seviyesine çıkmıĢtır. 

4. Faaliyet DıĢı Giderler / Toplam Brüt Gelirler (Net Faaliyet Geliri + Faaliyet DıĢı 

Gelirler) (%) 

 

ġekil 3.28. Faktoring Ģirketlerinin faaliyet dıĢı giderlerinin toplam gelirlere oranı 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 
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Faktoring Ģirketlerinin faaliyet dıĢı giderlerinin toplam brüt gelirlere oranı 2008 yılsonunda 

%89,74 iken söz konusu oran 2013 yılsonunda %66,85 olarak gerçekleĢmiĢtir. 

 

5. Sermaye Piyasası ĠĢlemleri Kârları (Zararları) / Toplam Gelirler (%) 

 

ġekil 3.29. Faktoring Ģirketlerinin sermaye piyasası iĢlemleri kârlarının (zararlarının) 

toplam gelirlere oranı 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Sermaye piyasası iĢlemleri kârları (zararları), alım satım amaçlı türev finansal araçlardan 

kârlar (zararlar) ve riskten korunma amaçlı türev finansal araçlardan kârlar (zararlar) 

kalemlerinden oluĢan pay değerinin ağırlıklı olarak alım satım amaçlı türev finansal 

araçlardan kârlardan (zararlar) oluĢmaktadır. 
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6. Personel Giderleri + Kıdem Tazminatı Provizyonu / Toplam Faaliyet DıĢı Giderler 

(%) 

 

ġekil 3.30. Faktoring Ģirketlerinin personel giderlerinin toplam faaliyet dıĢı giderlere oranı 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Faktoring Ģirketlerinin 2008 – 2013 yıllar arasında faktoring iĢlem hacminin artması 

nedeniyle, Ģirketlerin faaliyetlerini mevzuata uygun ve beklenilen kurumsal biçimde yerine 

getirebilmeleri amacıyla ilave personel istihdam ettikleri değerlendirilmektedir. Bu 

nedenlerle personel giderleri ve kıdem tazminatı provizyonu toplamının toplam faaliyet 

dıĢı giderlere oranı 2008 – 2013 yılları arasında %4,79 seviyesinden %21,99 seviyesine 

ulaĢmıĢtır. 
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Kaynak yapısına iliĢkin rasyolar 

 

1. Özkaynaklar / Toplam Aktifler (%)  

 

ġekil 3.31. Faktoring Ģirketlerinin özkaynaklarının toplam aktifler içerisindeki oranı 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Faktoring Ģirketlerinin özkaynakları 2008 – 2013 yılları arasında 2.319.464 bin TL’den 

4.014.568 bin TL’ye çıkarken, aynı dönemde toplam aktifler 7.575.457 bin TL’den 

21.790.367 bin TL’ye yükselmiĢtir. Özkaynaklardaki artıĢ %79, toplam aktiflerdeki artıĢ 

ise %188 olarak gerçekleĢmiĢtir. Özkaynakların önemli bir kalemi olan ödenmiĢ 

sermayenin intibak süresi sonunda asgari 20 milyon TL olma zorunluluğu gerçekleĢtiğinde 

söz konusu oranın yükselmesi beklenmektedir. 
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2. YP Yükümlülükler / Toplam Yükümlülükler + Türev ĠĢlemlerden Net 

Yükümlülükler (%) 

 

ġekil 3.32. Faktoring Ģirketlerinin yabancı para yükümlülüklerinin toplam 

yükümlülüklerine oranı 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Faktoring Ģirketlerinin toplam yükümlülükleri içerisindeki yabancı para yükümlülükleri 

2008 yılsonunda %52,03 iken 2013 yılsonunda %18,18 seviyesine gerilemiĢtir. ġirketlerin 

kullandıkları kredilerin ağırlıklı olarak Türk parası cinsinden olması söz konusu oranın bu 

seviyelerde olmasında etkili olmaktadır. 
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Özkaynaklara iliĢkin rasyolar 

 

1. Takipteki Alacaklar (Net) / Toplam Özkaynaklar (%) 

 

ġekil 3.33. Faktoring Ģirketlerinin takipteki alacaklarının özkaynaklara oranı 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Brüt takipteki alacaklardan bu alacaklar için ayrılan karĢılıkların düĢülmesi neticesinde 

elde edilen takipteki alacaklar (net) kaleminin özkaynaklara oranı 2008 yılında %4,65 iken 

2013 yılsonunda %3,98 seviyesine düĢmüĢtür. Takipteki alacaklar (net) kalemi 2008 

yılsonunda 107.954 bin TL iken 2013 yılsonunda 159.936 bin TL seviyesine (%48,15 

artıĢ) çıkarken, aynı dönemde özkaynaklar kalemi %79 oranında artıĢ göstermiĢtir. Diğer 

taraftan faktoring Ģirketlerinin özkaynaklarında mevzuat gereği artıĢ gerçekleĢtikten sonra 

söz konusu oranın daha düĢük seviyelere gerilemesi beklenmektedir. Takipteki alacaklar 

nedeniyle Ģirketlerin riskleri oransal olarak azalmaktadır. 
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2. Türev Finansal Araçlar Varlıklar / Özkaynaklar (%) ile  

Türev Finansal Araçlar Yükümlülükler / Özkaynaklar (%)   

 

ġekil 3.34. Faktoring Ģirketlerinin türev finansal araçlarının özkaynaklara oranı 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Türev finansal araçlar yükümlülüklerin özkaynaklara oranı 2008 yılsonunda %0,18 iken 

2013 yılsonunda %3,96 seviyesine yükselmiĢtir. Söz konusu artıĢta alım satım amaçlı türev 

finansal araçlar etkili olmuĢtur. Aynı dönemde varlıkların oranı %1,05’den %0,63 

seviyesine gerilemiĢtir. 

3.2.5. Dünya Faktoring Sektörü Ciro GeliĢimi ve Penetrasyon Oranı 

Finansal KuruluĢlar Birliğinin yayınlamıĢ olduğu verilere göre Dünyada faktoring sektörü 

1990 – 2012 yılları arasında yıllık ortalama %12 büyüme gerçekleĢtirmiĢtir. Ayrıca, 

Dünyada 2011 yılı itibariyle 2.270 adet kiralama Ģirketi bulunmaktadır. Bunların 74 tanesi 

Türkiye’dedir. 
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ġekil 3.35. Dünya faktoring sektörünün ciro geliĢimi 

Finansal KuruluĢlar Birliği verilerine göre Dünya faktoring sektörünün penetrasyon 

oranları aĢağıdaki tabloda verilmiĢtir. 

Çizelge 3.25. Dünya faktoring sektörü penetrasyon oranları 

DÜNYA FAKTORĠNG SEKTÖRÜ PENETRASYON ORANLARI 

  

GSYĠH 2011 

(Milyon USD) Faktoring ġirket Sayısı Penetrasyon Oranı 

Dünya 71.707 2.270 3,9 

Avrupa Birliği 16.584 732 10,3 

Tayvan 474 21 19,5 

Ġngiltere 2.441 40 15,7 

Ġspanya 1.352 21 12,1 

Ġtalya 2.014 41 11,9 

Fransa 2.609 11 9,4 

Almanya 3.401 210 6,1 

Türkiye  794 74 5,6 

Çin 8.227 27 5,5 
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4. TÜRKĠYE’DE FĠNANSMAN SEKTÖRÜ VE FĠNANSAL ANALĠZĠ 

Bu bölümde Türkiye’de finansman sektörüne iliĢkin Ģirket türleri ve iĢ akıĢı hakkında 

genel bilgiler ile Türkiye’de faaliyet gösteren Ģirketlerin 2008 – 2013 yılları arası verilerine 

dayanılarak gerçekleĢtirilen finansal analizine yer verilmektedir. 

4.1. Genel Olarak Finansman 

Finansman Ģirketleri bireysel ve kurumsal tüketicilere konut, otomobil, iĢ makineleri, tıbbi 

malzeme gibi çok geniĢ yelpazede ürün için kredi kullandıran kurumlardır. 

1929 yılında Amerika BirleĢik Devletlerinde baĢlayıp dünyayı saran büyük ekonomik 

bunalımı sonrasında alım gücü düĢen kitlelere alım gücü oluĢturmak ve mal satıĢ hacmini 

arttırmak için talep oluĢturmak amacıyla 1930’lu yıllarda ABD’de kurulan finansman 

Ģirketleri, Avrupa’da da aynı problemlere çözüm amacıyla ortaya çıkmıĢtır.
49

 

Türkiye’de 1990’lı yıllarda önemli bir geliĢme gösteren mali sektörün bir parçası olarak 

finansman Ģirketleri kavramı ortaya çıkmıĢtır. Gerekli yasal düzenlemelerle finansman 

Ģirketleri sektörünün ve Ģirketleri kurumunun alt yapısını hazırlamıĢtır. YaĢanan geliĢmeler 

yabancıların da dikkatini çekmiĢ ve bu sektöre önemli derecede yatırım yapmıĢlardır.
50

 

Türkiye’de 1994 yılında önce para piyasalarında baĢlayan kriz daha sonra üretim sektörüne 

yansımıĢtır. O dönemin hükümeti tarafından 5 Nisan 1994 tarihinde alınan kararlardan 

sonra bankalar tüketici kredilerini sınırlandırmıĢ ve reel sektör ürünlerini satamaz noktaya 

gelmiĢtir. Ekonomide yaĢanan bu krizi aĢma amacına yönelik olarak finansman 

Ģirketlerinin kurulması için gerekli yasal alt yapı hazırlanmıĢtır.
51

  

26.07.1994 tarih ve 22002 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan 545 sayılı Kanun 

Hükmünde Kararname ile 30.09.1983 tarih, 90 sayılı Ödünç Para Verme Hakkında Kanun 

                                                           
49

 Ġbicoğlu M. (2006). Tüketici Finansman Şirketlerinin Finansal Sistem İçindeki Yeri ve Türkiye’de Kredi 

Kullandıran Diğer Kurumlar ile Karşılaştırmalı İncelemesi, Yüksek Lisans Tezi, Gazi Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Ankara.  
50

 Ġbicoğlu M. (2006). Tüketici Finansman Şirketlerinin Finansal Sistem İçindeki Yeri ve Türkiye’de Kredi 

Kullandıran Diğer Kurumlar ile Karşılaştırmalı İncelemesi, Yüksek Lisans Tezi, Gazi Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Ankara, s.54 
51

 TaĢ, C. (1997). Dünya ve Türkiye’de Tüketici Finansman Şirketleri ve Uygulama Örnekleri.  Yüksek 

Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi, Ġstanbul.  
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Hükmünde Kararname’nin bazı maddelerinde yapılan değiĢiklik ile, Türkiye’de ilk defa 

finansman Ģirketlerinin kuruluĢu ve çalıĢmasına iliĢkin yasal düzenlemeler 

oluĢturulmuĢtur. 

Finansman Ģirketlerine iliĢkin hukuki çerçeve, 90 sayılı KHK’nin bazı maddelerini 

değiĢtiren 545 sayılı KHK ile çizilmiĢtir. 27.07.1994 tarihli Resmi Gazete’de yayımlanarak 

yürürlüğe giren ve 20.03.1998 tarihli Resmi Gazete’de yayımlanan yönetmelikle 

değiĢtirilen “Finansman ġirketlerinin KuruluĢ ve ÇalıĢma Esasları Hakkında Yönetmelik” 

ile de kuruluĢ ve faaliyetlerine iliĢkin ayrıntılı düzenleme yapılmıĢtır. 

Günümüzde ise Türkiye’de kurulu finansman Ģirketlerinin faaliyetleri 6361 sayılı Kanuna 

tabidir. 6361 sayılı Kanunun 39 uncu maddesinde finansman sözleĢmesi “Finansman 

sözleşmesi, her türlü mal veya hizmet alımının, malı veya hizmeti satın alan gerçek veya 

tüzel kişinin nam ve hesabına mal veya hizmetin teslim veya temini ile birlikte doğrudan 

satıcıya ödeme yapılması suretiyle kredilendirilmesini öngören sözleşmedir. Kredi geri 

ödemeleri, adına kredi açılanlar tarafından finansman şirketlerine yapılır.” Ģeklinde 

tanımlanmıĢtır. Bir finansman iĢleminin geçerli olabilmesi için, finansman Ģirketlerinin 

kredilendirecekleri mal ve hizmetleri temin eden satıcılarla önceden yazılı genel bir 

sözleĢme yapmaları zorunludur. 

4.1.1. Finansman ġirket Türleri 

Otoritelere göre finansman Ģirketleri tüketici finansman Ģirketleri, satıĢ finansman Ģirketleri 

ve ticari finansman Ģirketleri olmak üzere üç gruba ayrılmaktadır.
52

 

4.1.1.1. Tüketici Finansman ġirketleri 

Tüketici finansman Ģirketleri orta ve uzun vadeli finansman sağlayan mali kurumlardandır. 

Tüketici finansman Ģirketleri fonların büyük kısmını diğer mali aracılardan (banka vb.) 

sağlayarak bu fonları, otomobil ve diğer dayanıklı tüketim mallarının satım alımı için 

tüketici kredisi Ģeklinde kullandırır. 

                                                           
52

 Karadağ, N. (1997). Tüketici Finansman Şirketlerinin Varlığa Dayalı Menkul Kıymet İhracı . Sermaye 

Piyasası Kurulu, Yayın No: 84, 6-7-8. Ankara, s. 6-7-8. 
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Tüketici finansman Ģirketlerinin temel amacı mal ve hizmetin satın alınması sırasında kredi 

kullandırmak suretiyle tüketiciyi, fiyat ve faiz dalgalarından korumak ve tüketicilerin nakit 

akıĢlarına uygun ödeme planları oluĢturmaktır. 

4.1.1.2. SatıĢ Finansman ġirketleri 

Otomobil ve diğer dayanıklı tüketim ürünleri satan bayilerden taksitli satıĢların senetlerini 

satın almak suretiyle tüketicilere dolaylı krediler verirler. Bu Ģirketlerin çoğu bir bayi ya da 

üretici tarafından kontrol edilen firmalardır. Bunların ana fonksiyonu destekleyici firmanın 

ürün ve hizmetlerini kredilendirerek satıĢlarını arttırmaktır. 

4.1.1.3. Ticari Finansman ġirketleri 

Bu tür Ģirketler çoğunlukla firmalara finansman sağlarlar. Bu Ģirketlerin büyük bir kısmı 

küçük ve orta ölçekli üretici ve toptancılara alacak senetleri finansmanı ya da faktoring 

hizmeti sunar. Alacak senedi finansmanı yoluyla ticari finansman Ģirketi alacak senetlerini 

elinde bulunduran firmaya doğrudan bir nakit kredi açmıĢ olur. 

4.1.2. Finansman ĠĢ AkıĢı 

Finansman Ģirketlerinin çalıĢma usulü üçlü bir yapıdan oluĢmaktadır. Finansman Ģirketleri 

kredilendirecekleri mal ve hizmetleri temin eden satıcılar ile önceden bir genel sözleĢme 

yapmaktadır. Mal veya hizmeti satın almak isteyen gerçek veya tüzel kiĢi finansman 

Ģirketine baĢvurduğunda, finansman Ģirketi kiĢinin bilgilerini inceledikten sonra kredi 

kullandırmaya karar verir ve kısa süre içerisinde satıcıyı bilgilendirir. Söz konusu mal veya 

hizmetin bedelini daha önceden genel sözleĢme imzaladığı satıcıya ödeyerek mal veya 

hizmeti kiĢinin hesabına alır ve finansman kullanan kiĢide kendisine bildirilen ödeme planı 

çerçevesinde kredi geri ödemelerini finansman Ģirketine yapar. 

Finansman faaliyeti, finansal kiralamaya çok benzemekle birlikte, temel fark iĢleme konu 

olan malın mülkiyetinin finansal kiralama iĢleminde, finansal kiralama Ģirketine ait 

olmasıdır.  
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4.2. Finansman ġirketlerinin Finansal Analizi 

Bu bölümde finansman Ģirketlerinin büyümelerini ve kârlılıklarını etkileyen geliĢmelerle 

birlikte, finansman Ģirketlerinin 2008 – 2013 yılları arasında üçer aylık periyotlar halinde 

bilanço kalemleri, gelir tablosu kalemleri dağılımı ve faktoring Ģirketlerine iliĢkin rasyolar 

toplulaĢtırılmıĢ olarak dikkate alınarak gerekli analizler gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Yukarıda bahsedilen dönemler içerisinde Türkiye’de faaliyette bulunan finansman Ģirket 

sayısı bilgileri aĢağıdaki tabloda yer almaktadır. Söz konusu dönem içerisinde Ģirket 

sayısında görülen değiĢimin temel nedeni yeni finansman Ģirketlerinin faaliyet izni almıĢ 

olmasından kaynaklanmaktadır. 

Çizelge 4.1. Dönemler itibariyle finansman Ģirketi sayısı 

     2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Mart 9 10 10 11 12 13 

Haziran 9 10 10 11 12 13 

Eylül 10 10 11 11 13 13 

Aralık 10 10 11 11 13 13 

4.2.1. Finansman Sektörünü Etkileyen Son Dönem GeliĢmeler 

2000′li yılların baĢında Türk bankalarının kredi kartlarına taksit özelliğini kazandırmasının 

ardından finansman Ģirketleri, dayanıklı tüketim ürünleri satıĢında hiç hesaplamadıkları bir 

rakiple karĢı karĢıya kalmıĢlar ve bu özellik nedeniyle ciddi bir darbe almıĢlardır. 

Dayanıklı tüketim sektöründe kredi kartları tarafından sunulan 12 aya varan taksit 

imkânıyla rekabet edemeyip pazar payını büyük ölçüde kaybetmiĢlerdir.
53  Dayanıklı 

tüketim malları için finansman Ģirketlerinin sunmuĢ olduğu hizmetlerden faydalanmak için 

bir kredi baĢvuru süresinin iĢlemesi gerekmektedir. Ancak, taksit imkânı sağlayan kredi 

kartları ile kiĢiler, limit dâhilinde dayanıklı tüketim mallarını dakikalar içerisinde 

alabilmektedir. Dayanıklı tüketim mallarındaki pazar payını büyük ölçüde kaybeden 

finansman Ģirketleri, ağrılıklı olarak otomotiv sektörüne yönelmiĢtir. 

                                                           
53

Türiyedeki Tüketici Finansman Şirketleri, http://www.tuketicifinansman.net/2008/06/turkiye-tuketici-

finansmani-sirketleri.html#ixzz2kL4uiLQQ  eriĢim tarihi: 12.07.2014 

http://www.tuketicifinansman.net/2008/06/turkiye-tuketici-finansmani-sirketleri.html#ixzz2kL4uiLQQ
http://www.tuketicifinansman.net/2008/06/turkiye-tuketici-finansmani-sirketleri.html#ixzz2kL4uiLQQ
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Ülkemizde bazı finansman Ģirketleri otomotiv dıĢında konut ve diğer krediler de 

kullandırmaktadır. Konut finansmanı Ģirketleri bankaların “mortgage” kredileri ile rekabet 

içerisindedir. Bu durum, konut finansman Ģirketlerinin mortgage sektöründen pay almasını 

zorlaĢtırmaktadır. Diğer yandan, dayanıklı tüketim mallarına iliĢkin mevcut durum 

sebebiyle, finansman Ģirketleri otomotiv sektörüne yöneldiğinden, sektörde ürün ve hizmet 

çeĢitliliği geliĢememektedir. 

Son dönemlerde kredi kartına yapılan taksitlerin azaltılmasına yönelik çalıĢmalar, ürün ve 

hizmet çeĢitliliği konusunda finansman Ģirketlerinin farklı alanlarda hizmet vermesine 

katkıda bulunabileceğini düĢündürmekle birlikte, dayanıklı tüketim malları, tatil 

harcamaları gibi konularda kredi kartına taksitli satıĢlarda taksit imkânın azaltılarak da olsa 

devam edileceğinin açıklanması, finansman Ģirketlerinin bu alandaki iĢlem hacimlerinin 

değiĢme ihtimalini oldukça zayıflatmaktadır. 

Bir diğer geliĢme ise TCMB tarafından finansman Ģirketleri için zorunlu karĢılık 

uygulamasının baĢlatılmasıdır. Merkez Bankası konu hakkında internet sitesinde 

“Finansman Ģirketlerince kullandırılan kredilerde gözlemlenen artıĢ dikkate alınarak, 

haksız rekabetin önlenmesi ve bankacılık sektörü dıĢındaki kredi kanallarının takibinin 

finansal istikrar açısından taĢıdığı önem nedeniyle finansman Ģirketleri de zorunlu karĢılık 

uygulaması kapsamına alınmıĢtır.” açıklamasında bulunmuĢtur.
54

 

Aynı açıklamada finansman Ģirketlerinin, yükümlülükleri çerçevesinde halen bankalar için 

geçerli olan oranlar üzerinden TCMB nezdinde zorunlu karĢılık bulunduracağı, finansman 

Ģirketlerinin Haziran 2013 verilerine göre zorunlu karĢılığa tabi yükümlülükleri Türk 

lirasında 7,1 milyar Türk lirası, yabancı parada 3 milyar Türk lirası olup, tesis edilecek 

zorunlu karĢılık tutarının yaklaĢık 900 milyon Türk lirası düzeyinde gerçekleĢmesinin 

beklendiği ifade edilmiĢtir. Düzenlemenin tesis döneminin 20.12.2013 tarihinde 

baĢlamasına karar verilmiĢtir. 

Zorunlu KarĢılıklar Hakkında Tebliğ uyarınca yurtdıĢından kullanılan krediler, ihraç edilen 

menkul kıymetler ve özkaynak hesabında dikkate alınmayan sermaye benzeri borçlar 

finansman Ģirketlerinin zorunlu karĢılığa tabi yükümlülüklerini oluĢturmaktadır.   

                                                           
54

 Ġntenet: http://www.tcmb.gov.tr/ adresinden 03 Ağustos 2014’de alınmıĢtır. 

http://www.tcmb.gov.tr/
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Finansman Ģirketleri, kredi piyasasında bankalarla rekabet ettiğinden daha ucuz kaynak 

bulmak amacıyla hem yurtdıĢı kaynaklara yönelmekte hem de tahvil/bono ihraç ederek 

kaynak yaratmaya çalıĢmaktadır. Anılan Tebliğ ile artık bu fonlama yöntemleri finansman 

Ģirketleri için ilave maliyet anlamına gelmektedir. Finansman Ģirketlerinin yüksek olan 

kredi maliyetlerinin, zorunlu karĢılık uygulaması ile en az %0,7-1 puan aralığında artması 

beklenmektedir. Bu durumda bankalarla rekabet edebilme gücünde gerçekleĢecek azalma 

kaçınılmazdır. 

Merkez Bankası açıklamasında yer alan finansal istikrar unsurunun, cari açık üzerinde 

etkisi bulunan otomotiv ithalatı olduğu Ģüphesizdir. Eylül 2013 itibariyle cari açık 

beklentilerin üzerinde artarak yaklaĢık 59,1 milyar Amerikan Doları olarak 

gerçekleĢmiĢtir. TCMB verilerine göre toplam otomotiv kredisi Ağustos ayı sonu itibariyle 

32,6 milyar TL düzeyinde gerçekleĢirken finansman Ģirketlerinin payı 12 milyar TL 

olmuĢtur. Finansman Ģirketlerinin bu kredilerden almıĢ olduğu payın içerisinde, KOBĠ’ler 

tarafından kullanılan inĢaat makinaları, iĢ makinaları, ticari araçlar gibi malların 

finansmanı da vardır. Bu nedenle, zorunlu karĢılık uygulaması karĢısında Ģirketlerin 

maliyetlerini tüketicilere nasıl yansıtacağı hususu, uygulamanın etkilerini ortaya 

koyacaktır. 

4.2.2. Bilanço Analizi 

Finansman Ģirketleri, finansal kiralama ve faktoring Ģirketlerinin bilanço analizi kısmında 

da belirtildiği üzere bilançolarını Finansal Kiralama, Faktoring ve Finansman ġirketlerinin 

Muhasebe Uygulamaları ile Finansal Tabloları Hakkında Yönetmelik ekinde yer alan tablo 

formatında hazırlamakla yükümlüdürler. Dolayısıyla, bilanço Ģablonuna bu bölümde yer 

verilmemiĢtir. Finansman Ģirketleri ile finansal kiralama Ģirketlerinin ortak bilanço 

kalemlerine iliĢkin açıklamalara finansal kiralama analizi kısmında yer verildiğinden 

burada tekrardan kaçınılmıĢtır.  

Grafiklerde yer alan “Toplam” ifadesi ilgili dönemde faaliyette bulunan finansman 

Ģirketlerinin ilgili kalemlerinin toplamından oluĢurken, “Ortalama” ifadesi ilgili kalemin 

toplamının finansman Ģirketi sayısına bölümünden elde edilen sonuçtan oluĢmaktadır. 
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1. Aktif Kalemler 

Aktif Toplamı: 

Finansman Ģirketlerinin aktif toplamının geliĢimi incelendiğinde 2008 yılının ilk 

çeyreğinde 4.319.803 bin TL olan aktif toplam 2013 yılsonunda 15.956.177 bin TL 

seviyesine ulaĢmıĢtır. Söz konusu dönemde Ģirket sayısı 9’dan 13’e yükselirken aktif 

toplamı %269 oranında artıĢ göstermiĢtir. Ortalama aktif toplamı ise aynı dönemde 

479.978 bin TL’den 1.227.398 bin TL’ye çıkmıĢtır. Son 6 yıl içerisinde finansman 

Ģirketleri yaklaĢık olarak 1,5 kat büyümüĢtür. AĢağıda grafikte finansman Ģirketlerinin aktif 

toplamı bilgisi 3’er aylık periyotlar itibariyle geliĢimi gösterilmiĢ, tabloda ise yılsonları 

itibariyle tutar bilgileri verilmiĢtir. 

 

ġekil 4.1. Finansman Ģirketlerinin aktif toplamı geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

Çizelge 4.2. Yılsonları itibariyle finansman Ģirketleri aktif toplamı bilgisi 

AKTĠF TOPLAMI (Bin TL) 

Yıl Toplam Ortalama 

2008 4.646.868 464.687 

2009 4.491.516 449.152 

2010 6.010.557 546.414 

2011 8.869.447 806.313 

2012 11.618.972 893.767 

2013 15.956.177 1.227.398 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 
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Bankalar: 

Mart 2008 döneminde 153.814 bin TL olan bankalar hesabı Aralık 2013 döneminde 

857.205 bin TL seviyesine çıkarak %457 artıĢ göstermiĢtir. 2008 ile 2011 yılları arasında 

Ģirketlerin Ortalama bankalar kalemi ise aynı dönemde %286 artarak 17.090 bin TL’den 

65.939 bin TL’ye yükselmiĢtir. 

 

ġekil 4.2. Finansman Ģirketlerinin bankalar kaleminin geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

2008 – 2013 yılları arasında finansman Ģirketlerinin bankalar kalemine iliĢkin tutarlar 

aĢağıdaki tabloda yer almaktadır. 

Çizelge 4.3. Yılsonları itibariyle finansman Ģirketleri bankalar kalemi bilgisi 

BANKALAR (Bin TL) 

Yıl Toplam Ortalama 

2008 333.155 33.316 

2009 318.009 31.801 

2010 403.041 36.640 

2011 181.349 16.486 

2012 547.784 42.137 

2013 857.205 65.939 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 
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Bankalar kaleminin aktif toplam içindeki payı incelendiğinde yukarıda bahsedilen duruma 

benzer Ģekilde dalgalı seyir izlemiĢtir. 

 

ġekil 4.3. Finansman Ģirketlerinin bankalar kaleminin aktif toplam içindeki payının 

geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Finansman Kredileri: 

Finansman kredileri bilançoda tüketici kredileri, kredi kartları ve taksitli ticari krediler 

olmak üzere üç alt kalemde izlenmektedir. Finansman kredilerinin yıllar itibariyle tutar 

bilgileri ile finansman kredi türünün toplam finansman kredisi içerisindeki payını gösteren 

tablolar aĢağıda yer almaktadır. 

Çizelge 4.4. Finansman kredileri ve alt kalemlerinin yıllar itibariyle geliĢimi 

FĠNANSMAN KREDĠLERĠ (Bin TL) 

  2008 2009 2010 2011 2012 2013 

FĠNANSMAN 

KREDĠLERĠ (A+B+C) 3.910.454 3.800.054 5.373.931 8.385.227 10.734.227 14.474.899 

A) Tüketici Kredileri 1.702.485 1.745.524 3.137.198 4.414.733 5.662.744 7.616.682 

B) Kredi Kartları 0 0 0 0 0 0 

C) Taksitli Ticari Krediler 2.207.969 2.054.530 2.236.733 3.970.494 5.071.483 6.858.217 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 
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Çizelge 4.5. Finansman kredi türlerinin oranı 

FĠNANSMAN KREDĠ TÜRLERĠNĠN ORANI (%) 

Tüketici Kredileri / Finansman 

Kredileri (%) 43,54 45,93 58,38 52,65 52,75 52,62 

Kredi Kartları / Finansman 

Kredileri (%) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Taksitli Ticari Krediler / 

Finansman Krediler (%) 56,46 54,07 41,62 47,35 47,25 47,38 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

Finansman kredileri incelendiğinde tüketici kredileri ile taksitli ticari kredilerden oluĢtuğu, 

kredi kartlarına iliĢkin Aralık 2008 dönemi ve sonrasında bakiye bulunmadığı, Eylül 2008 

ve öncesi dönemlerde ise çok düĢük bakiyelerin olduğu görülmektedir. 

2008 yılının ilk çeyreğinde 3.917.026 bin TL olan finansman kredileri %270 artarak 2013 

yılsonunda 14.474.899 bin TL seviyesine ulaĢmıĢtır. Ortalama finansman kredileri ise aynı 

dönemde 435.225 bin TL’den 1.113.454 bin TL’ye yükselerek %156 oranında artıĢ 

göstermiĢtir. Toplam finansman kredilerindeki artıĢın fazla olmasında Ģirket sayısının 

9’dan 13’e çıkması etkili olmuĢtur. 

 

ġekil 4.4. Finansman Ģirketlerinin finansman kredileri kaleminin geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

Finansman kredileri kaleminin aktif toplamı içerisindeki payını gösteren grafik aĢağıda yer 

almaktadır. 2008 yılının ilk çeyreğinde %90,68 olan oran, 2009 yılının ilk çeyreğinde en 

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

12.000.000

14.000.000

16.000.000

M
ar

.0
8

Te
m

.0
8

K
as

.0
8

M
ar

.0
9

Te
m

.0
9

K
as

.0
9

M
ar

.1
0

Te
m

.1
0

K
as

.1
0

M
ar

.1
1

Te
m

.1
1

K
as

.1
1

M
ar

.1
2

Te
m

.1
2

K
as

.1
2

M
ar

.1
3

Te
m

.1
3

K
as

.1
3

Finansman Kredileri (Sol Eksen) Ortalama Finansman Kredileri (Sağ Eksen)

FĠNANSMAN KREDĠLERĠ (Bin TL) 



137 

 

 

düĢük seviyesi olan %79,95 düzeyine gerilemiĢ, sonrasında tekrar artarak 2013 yılsonunda 

%90,72 olarak gerçekleĢmiĢtir. 

 

ġekil 4.5. Finansman Ģirketlerinin finansman kredilerinin aktif toplam içindeki payının 

geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

2008 yılı ile 2009 yılının ilk çeyreğinde görülen azalıĢın nedeni olarak 2008 – 2012 yılları 

arasında gerçekleĢen küresel ekonomik krizin etkili olduğu söylenebilir. 

Takipteki Alacaklar: 

Finansman Ģirketlerinin anapara, faiz veya her ikisinin tahsili vadesinden veya ödenmesi 

gereken tarihlerden itibaren, doksan günden fazla geciken ancak bir yılı geçmeyen 

alacaklar “Tasfiye Olunacak Alacaklar” hesabında, bir yıldan fazla gecikmiĢ olan alacaklar 

“Zarar Niteliğindeki Alacaklar” hesabında izlenmektedir. Söz konusu hesapların bakiyeleri 

bilançoda Takipteki Kiralama ĠĢlemlerinden Alacaklar kaleminin içerisinde yer almaktadır. 

Finansman Ģirketlerinin Tasfiye Olunacak Alacaklar ile Zarar Niteliğindeki Alacaklar 

hesaplarında izledikleri alacaklar için ayrılan özel karĢılıklar “Özel KarĢılıklar” hesabında 

izlenmektedir. ġirketlerce, 
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a. Anapara, faiz veya her ikisinin tahsili vadesinden veya ödenmesi gereken 

tarihlerden itibaren doksan günden fazla geciken ancak yüz seksen günü geçmeyen 

alacakların en az yüzde yirmisi (%20) oranında, 

b. Anapara veya faizin ya da her ikisinin vadesinden veya ödenmesi gereken tarihten 

itibaren tahsilinin gecikmesi yüz seksen günü geçen, ancak bir yılı geçmeyen 

alacakların en az yüzde ellisi (%50) oranında, 

c. Anaparanın veya faizin veya her ikisinin vadesinden veya ödenmesi gereken 

tarihten itibaren tahsili bir yıldan fazla gecikmiĢ olan alacakların yüzde yüzü 

(%100) oranında özel karĢılık ayrılır.
55

 

Mart 2008 döneminde takipteki finansman kredileri bakiyesi 184.786 bin TL olan 

finansman Ģirketleri söz konusu alacakları için 57.085 bin TL özel karĢılık ayırmıĢtır. 

Aralık 2013 döneminde ise söz konusu bakiyeler sırasıyla %110 oranında artarak 388.554 

bin TL, %175 oranında artarak 157.043 bin TL düzeyine çıkmıĢtır. Takipteki alacaklar 

(Net) kalemi ise ilgili dönemde 127.701 bin TL’den 231.511 bin TL’ye çıkarak %81 artıĢ 

göstermiĢtir. Finansman kredileri kaleminin 2008 yılının ilk çeyreğinden 2013 yılsonuna 

kadar %270 oranında artıĢ göstermesi, buna karĢılık takipteki finansman kredilerinin %110 

oranında artmıĢ olması finansman Ģirketlerinin takibe dönüĢüm oranının azaldığını 

göstermektedir.  

Finansman Ģirketlerinin Mart 2008 – Aralık 2013 dönemleri arası Takipteki Finansman 

Kredileri ve Özel KarĢılık kalemleri ile bunların netleĢtirilmesi sonucu elde edilen 

Takipteki Alacaklar kaleminin geliĢimini gösteren grafik aĢağıda yer almaktadır. 

                                                           
55

 Finansal Kiralama, Faktoring ve Finansman ġirketlerinin Muhasebe Uygulamaları ile Finansal Tabloları 

Hakkında Yönetmelik, 24.12.2013 tarihli ve 28861 sayılı Resmi Gazete, 6 ncı Madde.  
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ġekil 4.6. Finansman Ģirketlerinin takipteki alacakları ile özel karĢılıklarının geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

2008 – 2013 dönemleri arası yılsonları itibariyle finansman Ģirketlerinin takipteki 

alacaklarına ve özel karĢılıklarına iliĢkin bakiyeler aĢağıda yer almaktadır. 

Çizelge 4.6. Finansman Ģirketlerinin takipteki alacakları 

TAKĠPTEKĠ ALACAKLAR (Bin TL) 

  a) Takipteki Finansman Kredileri b) Özel KarĢılıklar (-) 

Takipteki Alacaklar 

(a-b) 

2008 347.682 68.246 279.436 

2009 444.888 140.010 304.878 

2010 302.984 165.297 137.687 

2011 245.105 117.581 127.524 

2012 301.588 124.854 176.734 

2013 388.554 157.043 231.511 
Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Toplam bakiyelerin ilgili dönemde faaliyette bulunan Ģirket sayısına bölünmesi ile elde 

ettiğimiz ortalama değerler incelendiğinde Mart 2008 döneminde Ģirket baĢına düĢen 

takipteki finansman kredileri tutarı 20.532 bin TL iken Aralık 2013 döneminde 29.889 bin 

TL seviyesine, yani %46 oranında artıĢ göstermiĢtir. Benzer Ģekilde özel karĢılık tutarı 

Ģirket baĢına 6.343 bin TL iken %90 oranında artarak 12.080 bin TL seviyesine ulaĢmıĢtır. 
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Net takipteki alacaklar bakiyesi ise %26 oranında artıĢ göstererek 14.189 bin TL’den 

17.809 bin TL düzeyine çıkmıĢtır. 

Mart 2008 ile Aralık 2013 dönemleri arasında Ģirket baĢına düĢen ortalama finansman 

kredilerindeki artıĢ %156 iken Ģirket baĢına düĢen ortalama takipteki finansman 

kredilerindeki artıĢın %46 olması iyi olarak değerlendirilmektedir. Finansman Ģirketlerinin 

2008 – 2013 yılsonları itibariyle ortalama takipteki alacaklarına ve özel karĢılıklarına 

iliĢkin bakiyeler aĢağıda yer almaktadır. 

Çizelge 4.7. Finansman Ģirketlerinin ortalama takipteki alacakları 

ORTALAMA TAKĠPTEKĠ ALACAKLAR (Bin TL) 

  

a) Ortalama Takipteki 

Faktoringı Alacaklar 

b) Ortalama Özel KarĢılıklar 

(-) 

Ortalama Takipteki 

Alacaklar (a-b) 

2008 34.768 6.825 27.944 

2009 44.489 14.001 30.488 

2010 27.544 15.027 12.517 

2011 22.282 10.689 11.593 

2012 23.199 9.604 13.595 

2013 29.889 12.080 17.809 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Finansman Ģirketlerinin takibe dönüĢüm oranları incelendiğinde, Mart 2008 döneminde 

%4,50 olan oran Aralık 2009 döneminde %10,48 oranına kadar yükselmiĢ sonrasında 

azalarak Aralık 2013 döneminde %2,61 düzeyinde gerçekleĢmiĢtir. Takibe dönüĢüm 

oranının 2008 ve sonrasında artması dünya genelinde görülen kriz ile iliĢkilendirilebilir. 

Krizin etkilerinin giderek azalmasıyla birlikte takibe dönüĢüm oranı azalmıĢtır. 
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ġekil 4.7. Finansman Ģirketlerinin takibe dönüĢüm oranının geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Finansman Ģirketlerinin özel karĢılık ayırma oranını gösteren grafik aĢağıda yer almaktadır. 

Finansman Ģirketleri takipteki alacaklarından doğan riskler için yüksek oranlarda özel 

karĢılık ayırarak tedbir almaktadır. 

 

ġekil 4.8. Finansman Ģirketlerinin özel karĢılık ayırma oranının geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 
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2. Pasif Kalemler 

Alınan Krediler: 

Finansman Ģirketlerinin yurtiçi bankalar, yurtiçi bankalar dıĢında kalan diğer kuruluĢlar, 

yurtdıĢındaki banka, kuruluĢ ve fonlardan doğrudan sağladıkları krediler ile bu kredilere 

iliĢkin faiz reeskontlarının izlendiği kalemdir. ġirketler esas faaliyetlerini gerçekleĢtirmek 

için gerekli olan fonu büyük ölçüde krediler ile karĢılamaktadır. Bu nedenle, alınan 

krediler kalemi pasif içerisinde önemli bir paya sahiptir. 

Mart 2008 döneminde 3.448.075 bin TL olan alınan krediler bakiyesi %265 oranında 

artarak Aralık 2013 döneminde 12.599.697 bin TL seviyesine ulaĢmıĢtır. Ortalama alına 

krediler ise aynı dönemde %153 artarak 383.119 bin TL seviyesinden 969.207 bin TL 

seviyesine çıkmıĢtır. 

 

ġekil 4.9. Finansman Ģirketlerinin alınan krediler kaleminin geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 
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Çizelge 4.8. Yılsonları itibariyle finansman Ģirketleri alınan krediler kalemi bilgisi 

ALINAN KREDĠLER (Bin TL) 

Yıl Toplam Ortalama 

2008 3.656.568 365.657 

2009 3.582.413 358.241 

2010 4.522.278 411.116 

2011 7.068.428 642.584 

2012 8.977.847 690.604 

2013 12.599.697 969.207 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Alınan krediler kaleminin pasif toplamı içerisindeki payını gösteren grafik aĢağıda yer 

almaktadır. 2008 yılının ilk çeyreğinde %79,82 olan oran, 2013 yılsonunda %78,96 

seviyesine çıkmıĢtır. Finansman Ģirketlerinin finansman iĢlem hacminin artıĢına paralel 

olarak gerekli olan fonun büyük ölçüde krediler ile temin edilmesi nedeniyle alınan 

krediler kaleminin pasif toplamı içindeki payı yüksek oranlardadır. 

 

ġekil 4.10. Finansman Ģirketlerinin alınan krediler kaleminin toplam pasif içindeki payının 

geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 
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Ġhraç Edilen Menkul Kıymetler: 

ġirketler tarafından ihraç edilen ve üçüncü Ģahıslara satılan tahvillerin, bonoların ve varlığa 

dayalı menkul kıymetlerin izlendiği hesaptır. Mart 2008 döneminde 330.305 bin TL olan 

ihraç edilen menkul kıymetler bakiyesi tahvil ihracı kaynaklı olarak 2013 yılsonunda 

1.499.797 bin TL seviyesine ulaĢarak %354 artıĢ göstermiĢtir. Aynı dönemlerde tahvil 

ihracı 102.999 bin TL seviyesinden 1.499.797 bin TL’ye çıkarak %1.356 artıĢ 

gerçekleĢmiĢtir. Finansman Ģirketlerinin varlığa dayalı menkul kıymet ihracı 

bulunmamaktadır. Özellikle kredilerin maliyetlerinin yüksek olması finansal kiralama ve 

faktoring Ģirketlerinde de olduğu gibi daha az maliyetli ve uzun vadeli fon sağlama gayreti 

içerisine sokmuĢtur. Kredilere kıyasla daha ucuz maliyet ile kaynak bulma imkânı sağlayan 

menkul kıymet ihracının ilerleyen dönemlerde belirgin bir Ģekilde artması beklenebilir. 

 

ġekil 4.11. Finansman Ģirketlerinin ihraç edilen menkul kıymet kaleminin geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

AĢağıdaki tabloda ihraç edilen menkul kıymet türleri ile bunlara iliĢkin yılsonları 

bakiyeleri yer almaktadır. 
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Çizelge 4.9. Yılsonları itibariyle finansman Ģirketleri ihraç edilen menkul kıymetler kalemi 

bilgisi 

ĠHRAÇ EDĠLEN MENKUL KIYMETLER (Bin TL) 

Yıl Toplam a) Bonolar 

b) Varlığa Dayalı Menkul 

Kıymetler c) Tahviller 

2008 452.239 294.645 0 157.594 

2009 301.912 93.660 0 208.252 

2010 749.873 103.987 0 645.886 

2011 846.663 0 0 846.663 

2012 1.281.221 29.920 0 1.251.301 

2013 1.499.797 0 0 1.499.797 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Ġhraç edilen menkul kıymetlerin bilanço içindeki payı Mart 2008 döneminde %7,65 iken 

2013 yılsonunda %9,40 seviyesine ulaĢmıĢtır. 

 

ġekil 4.12. Finansman Ģirketlerinin ihraç edilen menkul kıymetlerinin toplam pasif içindeki 

payının geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 
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Özkaynaklar: 

Bilançoda özkaynak kalemi; ödenmiĢ sermaye, sermaye yedekleri, kâr yedekleri ile kâr 

veya zarar kalemlerinin toplamından oluĢmaktadır. 

Çizelge 4.10. Yılsonları itibariyle finansman Ģirketlerinin özkaynak kalemi ve alt kalemleri 

bilgisi 

ÖZKAYNAKLAR (Bin TL) 

Yıl 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

ÖZKAYNAKLAR (A+B+C+D) 368.535 400.224 468.569 605.744 904.238 1.214.696 

A) ÖdenmiĢ Sermaye 293.551 321.569 369.576 422.576 634.076 826.824 

B) Sermaye Yedekleri (a+…+h) 35.352 27.381 2.883 16.375 12.919 14.202 

a) Hisse Senedi İhraç Primleri 0 0 0 0 0 3.200 

b) Hisse Senedi İptal Kârları 0 0 0 0 0 0 

c) Menkul Değerler Değerleme 

Farkları 0 0 0 0 0   

d) Maddi ve Maddi Olmayan Duran 

Varlıklar Yeniden Değerleme Farkları 0 457 457 457 457   

e) İştirakler, Bağlı Ort. ve Birlikte 

Kontrol Edilen Ort. Bedelsiz Hisse 

Senetleri 0 0 0 0 0   

f) Riskten Korunma Değerleme 

Farkları (Etkin kısım) 333 -2.451 -2.049 3.617 -1.213   

g) Satış Amaçlı Elde Tutulan ve 

Durdurulan Faaliyetlere İlişkin Duran 

Varlıkların Birikmiş Değerleme 

Farkları 0 0 0 0 0   

h) Diğer Sermaye Yedekleri 35.019 29.375 4.475 12.301 13.675 11.002 

C) Kâr Yedekleri (a+…+d) 59.389 73.025 93.494 103.790 175.033 255.545 

a) Yasal Yedekler 9.424 11.622 12.670 15.009 17.943 29.446 

b) Statü Yedekleri 0 0 0 0 0 0 

c) Olağanüstü Yedekler 49.965 64.922 83.501 97.246 164.172 233.181 

d) Diğer Kâr Yedekleri 0 -3.519 -2.677 -8.465 -7.082 -5.870 

D) Kâr veya Zarar (e+f) -19.757 -21.751 2.616 63.003 82.210 116.913 

a) Geçmiş Yıllar Kâr veya Zararı -22.569 -30.522 -50.876 -42.029 -71.921 -59.885 

b) Dönem Net Kâr veya Zararı 2.812 8.771 53.492 105.032 154.131 176.798 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Finansman Ģirketlerinin özkaynaklar geliĢimi incelendiğinde Mart 2008 döneminde 

327.240 bin TL olan bakiye Aralık 2013 döneminde 1.214.696 bin TL seviyesine çıkarak 

%271,19 artıĢ gerçekleĢmiĢtir. Ortalama özkaynaklar aynı dönemler arasında 36.360 bin 

TL’den 93.438 bin TL’ye yükselerek %156,98 artıĢ gerçekleĢtirmiĢtir. AĢağıdaki grafikte 
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ve tabloda finansman Ģirketlerinin özkaynaklar kalemi geliĢimine iliĢkin bilgiler yer 

almaktadır. 

 

ġekil 4.13. Finansman Ģirketlerinin özkaynak kaleminin geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

Çizelge 4.11. Yılsonları itibariyle finansman Ģirketleri özkaynaklar kalemi bilgisi 

ÖZKAYNAKLAR (Bin TL) 

Yıl Toplam Ortalama 

2008 368.535 36.854 

2009 400.224 40.022 

2010 468.569 42.597 

2011 605.744 55.068 

2012 904.238 69.557 

2013 1.214.696 93.438 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

24.04.2013 tarihli ve 28627 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan Finansal Kiralama, 

Faktoring ve Finansman ġirketlerinin kuruluĢ ve Faaliyet Esasları Hakkında Yönetmelik’in 

12 nci maddesine göre Ģirketlerin özkaynağının toplam aktiflerine oranının asgari yüzde üç 

olarak tutturulması ve idame ettirilmesi zorunludur. Standart oran olarak adlandırılan bu 

oranı sağlayamayan Ģirketler, oranı tutturuncaya kadar yeni bir finansman sözleĢmesi 

yapamayacaktır. Söz konusu Yönetmelik ile getirilen yeni bir hüküm olmakla birlikte 

sektörün standart oranı 2013 yılsonu itibariyle %7,61 ile yasal sınırın çok üzerindedir. 

Standart oran sermaye yapısı güçlü olmayan Ģirketlerin risk alma düzeylerine bir sınırlama 
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getirmektedir. Yasal sınırda olan Ģirketler ya sermaye artırımına gidecekler veya yeni 

sözleĢme yapamayacaklar. AĢağıdaki grafikte dönemler itibariyle özkaynakların toplam 

pasif içindeki payını göstermektedir. 

 

ġekil 4.14. Finansman Ģirketlerinin özkaynaklar kaleminin toplam pasif içindeki payının 

geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Özkaynaklar kalemi içerisinde tutar olarak en yüksek olan ödenmiĢ sermaye, Ģirketlerin 

esas sözleĢmelerinde Türk parası olarak belirtilen ve ticaret siciline tescil edilmiĢ bulunan 

sermaye tutarları ile Türk parası olarak taahhüt edilen ancak bakiyesi henüz tahsil 

olunmamıĢ sermaye tutarları toplamından oluĢmaktadır. ÖdenmiĢ sermaye tutarı 

özkaynakların büyük kısmını oluĢturmaktadır. Aralık 2013 itibariyle ödenmiĢ sermayenin 

özkaynaklar içerisindeki payı %68 olarak gerçekleĢmiĢtir. 

Özkaynaklar ve özkaynakları oluĢturan kalemlere iliĢkin açıklamalar ile mevzuatsal 

değiĢikliklere finansal kiralama bölümünde yer verildiğinden burada tekrar edilmemiĢtir.  

Finansman sektörünün 2008 yılının ilk çeyreğinde 240.731 bin TL olan ödenmiĢ sermayesi 

%243 artarak Aralık 2013 döneminde 826.824 bin TL düzeyine çıkmıĢtır. Ortalama 

ödenmiĢ sermayedeki artıĢ ise 26.748 bin TL’den 63.602 bin TL’ye çıkarak %138 oranında 

gerçekleĢmiĢtir. Bu durum finansman Ģirketlerinin ortalama ödenmiĢ sermayelerinin 

mevzuatla getirilen 20 milyon TL sınırının üzerinde olduğunu göstermektedir. 
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ġekil 4.15. Finansman Ģirketlerinin ödenmiĢ sermayeleri kaleminin geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Finansman Ģirketlerinin ödenmiĢ sermaye bakiyesini yılsonları itibariyle gösteren tablo 

aĢağıda yer almaktadır. 

Çizelge 4.12. Yılsonları itibariyle finansman Ģirketlerinin ödenmiĢ sermaye kalemi bilgisi 

ÖDENMĠġ SERMAYE (Bin TL) 

Yıl Toplam Ortalama 

2008 293.551 29.355 

2009 321.569 32.157 

2010 369.576 33.598 

2011 422.576 38.416 

2012 634.076 48.775 

2013 826.824 63.602 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Kâr yedekleri kalemi yasal yedekler, statü yedekleri, olağanüstü yedekler ve diğer kâr 

yedekleri hesaplarından oluĢmakta olup özkaynak kalemi içerisinde tutar olarak önemli 

yere sahiptir. Aralık 2013 itibariyle kâr yedeklerinin özkaynaklar içerisindeki payı %21,04 

olarak gerçekleĢmiĢtir. Kâr yedeklerinin alt kalemleri incelendiğinde ise Aralık 2013 

döneminde olağanüstü yedeklerin payının %91,25 olduğu görülmektedir. Olağanüstü 

yedekler, yıllık vergi sonrası kârdan yasal yedeklerin ayrılmasından sonra, genel kurul 

kararı uyarınca ayrılan yedek akçelerin konulduğu hesaptır. 
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ġirketlerin özkaynaklarını oluĢturan diğer önemli bir kalem ise faaliyetlerinin neticesini 

yansıtan kâr veya zarar kalemidir. Bilançoda kâr veya zarar kalemi geçmiĢ yıllar kâr veya 

zararı ile dönem net kâr veya zararı Ģeklinde detaylandırılmıĢtır. 

AĢağıdaki tablodan da görüleceği üzere 2008 yılsonunda finansman sektörü kârı 2.812 bin 

TL iken 2013 yılsonunda %6.187 oranında artarak 176.798 bin TL seviyesinde 

gerçekleĢmiĢtir. Diğer taraftan finansman Ģirketlerinin ortalama dönem net kârı ilgili 

dönemler arasında %4.736 artarak 281 bin TL’den 13.600 bin TL seviyesine çıkmıĢtır. 

Finansman Ģirketlerinin kârlarına iliĢkin detaylı inceleme Gelir Tablosu Analizi baĢlığında 

yapılmıĢtır. 

Çizelge 4.13. Yılsonları itibariyle finansman Ģirketlerinin kâr (zarar) bilgisi 

KÂR VEYA ZARAR (Bin TL) 

Yıl Toplam Ortalama 

  

Kâr veya Zarar 

(a+b) 

a) GeçmiĢ Yıllar 

Kâr veya Zararı 

b) Dönem Net 

Kârı veya Zararı 

Kâr veya Zarar 

(c+d) 

c) GeçmiĢ Yıllar 

Kâr veya Zararı 

d) Dönem Net 

Kârı veya Zararı 

2008 -19.757 -22.569 2.812 -1.976 -2.257 281 

2009 -21.751 -30.522 8.771 -2.175 -3.052 877 

2010 2.616 -50.876 53.492 238 -4.625 4.863 

2011 63.003 -42.029 105.032 5.728 -3.821 9.548 

2012 82.210 -71.921 154.131 6.324 -5.532 11.856 

2013 116.913 -59.885 176.798 8.993 -4.607 13.600 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

ġekil 4.16. Finansman Ģirketlerinin dönem net kâr veya zararı kaleminin geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 
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4.2.3. Gelir Tablosu Analizi 

Finansman Ģirketleri, gelir tablolarını Finansal Kiralama, Faktoring ve Finansman 

ġirketlerinin Muhasebe Uygulamaları ile Finansal Tabloları Hakkında Yönetmelik ekinde 

yer alan tablo formatında hazırlamakla yükümlüdürler. 

Grafiklerde yer alan “Toplam” ifadesi ilgili dönemde faaliyette bulunan finansman 

Ģirketlerinin ilgili kalemlerinin toplamından oluĢurken, “Ortalama” ifadesi ilgili kalemin 

toplamının finansman Ģirketi sayısına bölümünden elde edilen sonuçtan oluĢmaktadır. 

1. Finansman Kredilerinden Gelirleri 

 

Finansman kredilerinden gelirler finansman kredilerinden alınan faizler ile finansman 

kredilerinden alınan ücret ve komisyonlar olmak üzere iki alt baĢlıktan oluĢmaktadır. 

Yılsonları itibariyle toplam ve ortalama finansman kredileri gelirlerini gösteren tablolar 

aĢağıda yer almaktadır. 2008 – 2010 yılsonu arasındaki kiralama gelirlerindeki azalıĢın 

nedeni olarak 2008 – 2012 yılları arasında gerçekleĢen küresel ekonomik krizin etkili 

olduğu söylenebilir. Krizin etkilerinin azalması ile finansman kredilerinden gelirlerde 

tekrar artıĢ gözlemlenmiĢtir. 

Çizelge 4.14. Yılsonları itibariyle finansman Ģirketlerinin toplam finansman kredilerinden 

gelirleri 

TOPLAM FĠNANSMAN KREDĠLERĠNDEN GELĠRLERĠ (Bin TL) 

Yıl 

A) Finansman Kredilerinden 

Alınan Faizler 

B) Finansman Kredilerinden 

Alınan Ücret ve Komisyonlar 
FĠNANSMAN KREDĠLERĠNDEN 

GELĠRLER (A+B) 

2008 629.159 48.651 677.810 

2009 611.194 52.385 663.579 

2010 571.710 68.114 639.824 

2011 732.964 107.339 840.303 

2012 1.043.772 189.136 1.232.908 

2013 1.230.201 226.133 1.456.334 

  Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 
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Çizelge 4.15. Yılsonları itibariyle finansman Ģirketlerinin ortalama finansman 

kredilerinden gelirleri 

ORTALAMA FĠNANSMAN KREDĠLERĠNDEN GELĠRLERĠ (Bin TL) 

Yıl 

A) Finansman Kredilerinden 

Alınan Faizler 

B) Finansman Kredilerinden 

Alınan Ücret ve Komisyonlar 
FĠNANSMAN KREDĠLERĠNDEN 

GELĠRLER (A+B) 

2008 62.916 4.865 67.781 

2009 61.119 5.239 66.358 

2010 51.974 6.192 58.166 

2011 66.633 9.758 76.391 

2012 80.290 14.549 94.839 

2013 94.631 17.395 112.026 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

2013 yılsonunda toplam finansman kredilerinden gelirler 2008 yılsonuna kıyasla %114,86 

oranında artıĢ göstererek 1.456.334 bin TL seviyesinde gerçekleĢmiĢtir. Aynı dönemlerde 

finansman kredilerindeki artıĢ %270 düzeyinde iken finansman kredilerinden gelirlerdeki 

artıĢın bu oranın çok altında kalması dikkat çekmektedir. 

2008 – 2013 yılları arasında ortalama finansman kredilerinden gelirlerdeki artıĢ ise %65,28 

düzeyindedir. Benzer Ģekilde, aynı dönemlerde ortalama finansman kredilerindeki artıĢ 

%185 iken finansman kredilerinden gelirlerdeki artıĢın bu oranın çok altında kalması 

dikkat çekmektedir. 

Finansman kredilerindeki hacimsel artıĢa kıyasla finansman kredilerinden gelirlerdeki 

sınırlı artıĢta faiz oranlarındaki azalıĢın ve rekabetin etkili olduğunu söylemek 

mümkündür. 
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ġekil 4.17. Finansman Ģirketlerinin finansman kredilerinden gelirler kaleminin geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

2. Finansman Giderleri 

Finansman giderleri Ģirketlerin yurtiçindeki banka ve diğer kuruluĢlardan kullandığı 

kredilere ödediği faizler, yurtdıĢındaki finansal kuruluĢlardan kullandığı kredilere ödediği 

faizler, Ģirketler tarafından üçüncü kiĢilere satılarak ihraç edilen menkul kıymetlere verilen 

faizler, faktoring borçlarına verilen faizler, finansal kiralama yoluyla edinilen varlıklar için 

yapılan ödemeler, alacaklı Ģubeler hesabına genel müdürlük tarafından tahakkuk ettirilen 

faizler ile Ģirketlerce verilen diğer faizler toplamının izlendiği kalemdir. 

Finansman Ģirketlerinin finansman giderlerini gösteren tablolar aĢağıda yer almaktadır. 

Çizelge 4.16. Yılsonları itibariyle finansman Ģirketlerinin toplam finansman giderleri 

TOPLAM FĠNANSMAN GĠDERLERĠ (Bin TL) 

  2008 2009 2010 2011 2012 2013 

FĠNANSMAN GĠDERLERĠ (A+…+F) 489.365 449.735 407.799 544.863 803.213 937.195 

A) Kullanılan Kredilere Verilen Faizler 419.627 379.184 331.739 443.605 645.942 731.623 

B) Faktoring ĠĢlemlerinden Borçlara Verilen 

Faizler 0 0 0 0 0 0 

C) Finansal Kiralama Giderleri 35 5 0 0 0 0 

D) Ġhraç Edilen Menkul Kıymetlere Verilen 

Faizler 59.775 57.908 59.197 67.606 104.315 131.496 

E) Diğer Faiz Giderleri 271 10 7 8 374 1.848 

F) Verilen Ücret ve Komisyonlar 9.657 12.628 16.856 33.644 52.582 72.228 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 
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Çizelge 4.17. Yılsonları itibariyle finansman Ģirketlerinin ortalama finansman giderleri 

ORTALAMA FĠNANSMAN GĠDERLERĠ (Bin TL) 

  2008 2009 2010 2011 2012 2013 

FĠNANSMAN GĠDERLERĠ (A+…+F) 48.937 44.974 37.073 49.533 61.786 72.092 

A) Kullanılan Kredilere Verilen Faizler 41.963 37.918 30.158 40.328 49.688 56.279 

B) Faktoring ĠĢlemlerinden Borçlara Verilen Faizler 0 0 0 0 0 0 

C) Finansal Kiralama Giderleri 4 1 0 0 0 0 

D) Ġhraç Edilen Menkul Kıymetlere Verilen Faizler 5.978 5.791 5.382 6.146 8.024 10.115 

E) Diğer Faiz Giderleri 27 1 1 1 29 142 

F) Verilen Ücret ve Komisyonlar 966 1.263 1.532 3.059 4.045 5.556 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

Finansman Ģirketlerinin toplam finansman giderlerinde 2008 – 2013 yılları arasında 

%91,51 oranında, ortalama finansman giderlerinde %47,32 oranında artıĢ gerçekleĢmiĢtir. 

Finansman giderlerinde en büyük kalem yurtiçi ve yurtdıĢı kuruluĢlardan sağlanan 

kredilere verilen faizlerdir. Hâlihazırda Ģirketlerin bankalardan sağladıkları krediler ile 

finansman iĢlemlerini fonladıkları dikkate alındığında kullanılan kredilere verilen faiz 

tutarının belirtilen düzeylerde olması anlaĢılabilmektedir. 

Bununla birlikte, finansman Ģirketlerinin kullandıkları toplam kredi tutarının 2008 – 2013 

yılları arasında %244, ortalama kullanılan kredi tutarının ise %165 düzeyinde artıĢ 

göstermesine rağmen finansman giderlerinde paralel artıĢın olmaması finansman 

Ģirketlerinin zaman içerisinde daha ucuz maliyetli borçlandıklarını göstermektedir. 

Diğer taraftan, finansman Ģirketleri daha uygun maliyetli fon kaynağı olarak menkul 

kıymet ihracını artırmaya baĢlamıĢ olması nedeniyle ihraç edilen menkul kıymetlere 

verilen faiz tutarında artıĢ gözlemlenmektedir. Finansman giderleri kalemi içerisinde ihraç 

edilen menkul kıymetlere verilen faizin oranı %14 düzeyindedir. 
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ġekil 4.18. Finansman Ģirketlerinin finansman giderleri kaleminin geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

3. Esas Faaliyet Giderleri 

Esas faaliyet giderleri personel giderleri, kıdem tazminatı karĢılığı gideri, araĢtırma 

geliĢtirme giderleri, genel iĢletme giderleri ve diğer giderleri olmak üzere beĢ kalemden 

oluĢmaktadır. Finansman Ģirketlerinde personel giderleri ile genel iĢletme giderleri esas 

faaliyet giderlerinin %80 - %90’ını oluĢturmaktadır. 

Finansman Ģirketlerinin 2008 – 2013 yıllar arasında finansman iĢlem hacminin artması 

nedeniyle, Ģirketlerin faaliyetlerini mevzuata uygun ve beklenilen kurumsal biçimde yerine 

getirebilmeleri amacıyla ilave personel istihdam ettikleri değerlendirilmektedir. 

Finansman Ģirketlerinin de faktoring ve finansal kiralama Ģirketlerine benzer Ģekilde 

araĢtırma geliĢtirme giderlerinin neredeyse hiç olmaması yeni ürün ve teknolojiler 

oluĢturulması veya mevcutlarının geliĢtirilmesi yönünde çalıĢma yapılmadığı izlenimini 

doğurmaktadır. 

2008 yılsonunda 137.221 bin TL olan esas faaliyet giderleri (45.510 bin TL’si personel 

giderleri, 61.968 bin TL’si genel iĢletme giderleri) 2013 yılsonunda 226.366 bin TL 
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(91.607 bin TL’si personel giderleri, 94.470 bin TL’si genel iĢletme giderleri) seviyesine 

yükselerek %64,96 oranında artıĢ göstermiĢtir. 

 

ġekil 4.19. Finansman Ģirketlerinin toplam esas faaliyet giderleri kaleminin geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

ġekil 4.20. Finansman Ģirketlerinin ortalama esas faaliyet giderleri kaleminin geliĢimi 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

4. Diğer Faaliyet Gelirleri 
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Finansman Ģirketlerinin diğer faaliyet gelirleri bankalardan alınan faizler, ters repo 

iĢlemlerinden alınan faizler, menkul değerlerden alınan faizler, temettü gelirleri, sermaye 

piyasası iĢlemleri kârı, kambiyo iĢlemleri kârı ve diğer gelirlerden oluĢmaktadır. 

Diğer faaliyet gelirleri içerisinde en büyük paya sahip kalem kambiyo hesapları 

kapsamında efektif, döviz ve kıymetli maden alım-satımı ve değerlemesi ile arbitraj 

iĢleminden elde edilen kârlar gibi çeĢitli kambiyo kârlarının izlendiği kambiyo iĢlemleri 

kârıdır. 

Çizelge 4.18. Yılsonları itibariyle finansman Ģirketlerinin diğer faaliyet gelirleri 

DĠĞER FAALĠYET GELĠRLERĠ (Bin TL) 

  2008 2009 2010 2011 2012 2013 

DĠĞER FAALĠYET 

GELĠRLERĠ (A+…+G) 1.515.338 538.711 354.784 596.853 494.258 926.246 

A) Bankalardan Alınan Faizler 40.581 28.554 29.194 20.636 36.071 40.212 

B) Ters Repo ĠĢlemlerinden 

Alınan Faizler 1 0 0 0 0 0 

C) Menkul Değerlerden Alınan 

Faizler 0 46 27 59 2 0 

D) Temettü Gelirleri 0 0 0 0 0 0 

E) Sermaye Piyasası ĠĢlemleri Kârı 148.959 17.854 3.678 47.356 35.007 62.589 

F) Kambiyo ĠĢlemleri Kârı 1.314.492 471.496 299.330 504.872 381.585 781.430 

G) Diğer 11.305 20.761 22.555 23.930 41.593 42.015 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Finansman Ģirketlerinin finansman kredi alacaklarının büyük ölçüde Türk parası cinsinden 

olması nedeniyle kambiyo iĢlemleri kârının arbitraj kârları, efektif döviz alım/satım ve 

değerleme kârları, kıymetli maden alım/satım değerleme kârları veya bunlar dıĢında kalan 

kambiyo iĢlemlerinden kaynaklanmaktadır. Kambiyo iĢlemleri kârını oluĢturan tutarın 

ağırlıklı olarak dövize endeksli krediler anapara kur artıĢlarından kaynaklanmadığını 

söylemek mümkündür. AĢağıdaki tabloda finansman kredilerinin TP, YP ayrımı 

verilmiĢtir. 
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Çizelge 4.19. Yılsonları itibariyle finansman Ģirketlerinin TP, YP ayrımında finansman 

kredileri 

FĠNANSMAN KREDĠLERĠ (Bin TL) 

Yıl TP YP Toplam 

2008 3.646.926 263.528 3.910.454 

2009 3.604.525 195.529 3.800.054 

2010 5.248.127 125.804 5.373.931 

2011 8.180.184 205.043 8.385.227 

2012 10.601.206 133.021 10.734.227 

2013 14.349.922 124.977 14.474.899 
Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

5. Diğer Faaliyet Giderleri 

Diğer faaliyet giderleri menkul değerler değer düĢüĢ gideri, duran varlıklar değer düĢüĢ 

giderleri, türev finansal iĢlemlerden zararlar, kambiyo iĢlemleri zararı ve diğer giderlerden 

oluĢmaktadır. 

Diğer faaliyet gelirlerine benzer Ģekilde diğer faaliyet giderlerinde en büyük paya sahip 

kalem kambiyo iĢlemleri zararıdır. 

Çizelge 4.20. Yılsonları itibariyle finansman Ģirketlerinin diğer faaliyet giderleri 

DĠĞER FAALĠYET GĠDERLERĠ (Bin TL) 

  2008 2009 2010 2011 2012 2013 

DĠĞER FAALĠYET 

GĠDERLERĠ (A+…+E) 1.518.077 515.872 313.006 558.903 452.889 856.870 

A) Menkul Değerler Değer 

DüĢüĢ Gideri 0 0 0 0 0 0 

B) Duran Varlıklar Değer 

DüĢüĢ Giderleri 267 0 0 37 572 650 

C) Türev Finansal 

ĠĢlemlerden Zarar 32.286 43.883 12.102 20.545 74.555 19.600 

D) Kambiyo ĠĢlemleri 

Zararı 1.484.792 470.591 290.800 535.139 376.933 834.849 

E) Diğer 732 1.398 10.104 3.182 829 1.771 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

6. Net Dönem Kârı/Zararı 

Sektörün toplam net dönem kârı 2008 yılında 2.810 bin TL iken 2013 yılsonunda 176.798 

bin TL seviyesine çıkarak %6.187 oranında artmıĢtır. Ortalama net dönem kârı ise aynı 

dönem içerisinde 281 bin TL’den 13.600 bin TL’ye yani %4.736 oranında yükselmiĢtir. 
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ġirketlerin kârının artıĢında sürdürülen faaliyetlere iliĢkin vergi öncesi kârın azalması ile 

sürdürülen faaliyetler vergi karĢılığının artmasının etkili olduğu söylenebilir. 

Finansman Ģirketlerinin gelir tablosu ana kalemlerinin yer aldığı tablolar aĢağıda yer 

almaktadır. 

Çizelge 4.21. Yılsonları itibariyle finansman Ģirketlerinin gelir tablosu ana kalemleri 

(toplam) 

 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

2008 2009 2010 2011 2012 2013

1 ESAS FAALĠYET GELĠRLERĠ (2+9+12) 677.810 663.579 639.824 840.303 1.232.908 1.456.334

16 FĠNANSMAN GĠDERLERĠ (-) (17+…+22) 489.365 449.735 407.799 544.863 803.213 937.195

23 BRÜT K/Z (1-16) 188.445 213.844 232.025 295.440 429.695 519.139

24 ESAS FAALĠYET GĠDERLERĠ (-) (25+…+29) 137.221 109.069 151.132 141.263 183.924 226.366

30 BRÜT FAALĠYET K/Z (23-24) 51.224 104.775 80.893 154.177 245.771 292.773

31 DĠĞER FAALĠYET GELĠRLERĠ (32+33+34+39+40+43+44) 1.515.338 538.711 354.784 596.853 494.258 926.246

45 TAKĠPTEKĠ ALACAKLARA ĠLĠġKĠN ÖZEL KARġILIKLAR (-) 35.518 105.938 52.367 56.630 84.215 118.440

46 DĠĞER FAALĠYET GĠDERLERĠ (-) (47+51+57+58+59) 1.518.077 515.872 313.006 558.903 452.889 856.870

60 NET FAALĠYET K/Z (30+31-45-46) 12.967 21.676 70.304 135.497 202.925 243.707

61 BĠRLEġME ĠġLEMĠ SONRASINDA GELĠR OLARAK KAYDEDĠLEN FAZLALIK TUTARI 0 0 0 0 0 0

62 NET PARASAL POZĠSYON KÂRI/ZARARI 2.040 0 0 0 0 0

63 SÜRDÜRÜLEN FAALİYETLER VERGİ ÖNCESİ K/Z (60+61+62) 15.007 21.676 70.304 135.497 202.925 243.707

64 SÜRDÜRÜLEN FAALİYETLER VERGİ KARŞILIĞI (±) (65+66-67) 12.377 12.905 16.812 30.465 48.794 66.909

68 SÜRDÜRÜLEN FAALĠYETLER DÖNEM NET K/Z (63±64) 2.630 8.771 53.492 105.032 154.131 176.798

69 DURDURULAN FAALĠYETLERDEN GELĠRLER (70+71+72) 358 0 0 0 0 0

73 DURDURULAN FAALĠYETLERDEN GĠDERLER (-) (74+75+76) 75 0 0 0 0 0

77 DURDURULAN FAALĠYETLER VERGĠ ÖNCESĠ K/Z (69-73) 283 0 0 0 0 0

78 DURDURULAN FAALĠYETLER VERGĠ KARġILIĞI (±) (79+80-81) 103 0 0 0 0 0

82 DURDURULAN FAALĠYETLER DÖNEM NET K/Z (77±78) 180 0 0 0 0 0

83 NET DÖNEM KARI/ZARARI (68+82) 2.810 8.771 53.492 105.032 154.131 176.798

84 HĠSSE BAġINA KAZANÇ 246 639 743 1.853 1.108 341

87 SEYRELTĠLMĠġ HĠSSE BAġINA KAZANÇ 0

GELİR TABLOSU ANA KALEMLERİ (Bin TL) - TOPLAM
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Çizelge 4.22. Yılsonları itibariyle finansman Ģirketlerinin gelir tablosu ana kalemleri 

(ortalama) 

 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

4.2.4. Rasyo Analizi 

Finansman Ģirketlerinin rasyo analizi 

 Aktif niteliğe iliĢkin rasyolar, 

 Kârlılığa iliĢkin rasyolar, 

 Kaynak yapısına iliĢkin rasyolar 

 Özkaynaklara iliĢkin rasyolar 

olmak üzere dört baĢlıkta ele alınacaktır. 

Aktif niteliğe iliĢkin rasyolar 

1. Takipteki Alacaklar (Brüt) / Toplam Alacaklar (%) 

2008 2009 2010 2011 2012 2013

1 ESAS FAALĠYET GELĠRLERĠ (2+9+12) 67.781 66.358 58.166 76.391 94.839 112.026

16 FĠNANSMAN GĠDERLERĠ (-) (17+…+22) 48.937 44.974 37.073 49.533 61.786 72.092

23 BRÜT K/Z (1-16) 18.845 21.384 21.093 26.858 33.053 39.934

24 ESAS FAALĠYET GĠDERLERĠ (-) (25+…+29) 13.722 10.907 13.739 12.842 14.148 17.413

30 BRÜT FAALĠYET K/Z (23-24) 5.122 10.478 7.354 14.016 18.905 22.521

31 DĠĞER FAALĠYET GELĠRLERĠ (32+33+34+39+40+43+44) 151.534 53.871 32.253 54.259 38.020 71.250

45 TAKĠPTEKĠ ALACAKLARA ĠLĠġKĠN ÖZEL KARġILIKLAR (-) 3.552 10.594 4.761 5.148 6.478 9.111

46 DĠĞER FAALĠYET GĠDERLERĠ (-) (47+51+57+58+59) 151.808 51.587 28.455 50.809 34.838 65.913

60 NET FAALĠYET K/Z (30+31-45-46) 1.297 2.168 6.391 12.318 15.610 18.747

61 BĠRLEġME ĠġLEMĠ SONRASINDA GELĠR OLARAK KAYDEDĠLEN FAZLALIK TUTARI 0 0 0 0 0 0

62 NET PARASAL POZĠSYON KÂRI/ZARARI 204 0 0 0 0 0

63 SÜRDÜRÜLEN FAALİYETLER VERGİ ÖNCESİ K/Z (60+61+62) 1.501 2.168 6.391 12.318 15.610 18.747

64 SÜRDÜRÜLEN FAALİYETLER VERGİ KARŞILIĞI (±) (65+66-67) 1.238 1.291 1.528 2.770 3.753 5.147

68 SÜRDÜRÜLEN FAALĠYETLER DÖNEM NET K/Z (63±64) 263 877 4.863 9.548 11.856 13.600

69 DURDURULAN FAALĠYETLERDEN GELĠRLER (70+71+72) 36 0 0 0 0 0

73 DURDURULAN FAALĠYETLERDEN GĠDERLER (-) (74+75+76) 8 0 0 0 0 0

77 DURDURULAN FAALĠYETLER VERGĠ ÖNCESĠ K/Z (69-73) 28 0 0 0 0 0

78 DURDURULAN FAALĠYETLER VERGĠ KARġILIĞI (±) (79+80-81) 10 0 0 0 0 0

82 DURDURULAN FAALĠYETLER DÖNEM NET K/Z (77±78) 18 0 0 0 0 0

83 NET DÖNEM KARI/ZARARI (68+82) 281 877 4.863 9.548 11.856 13.600

84 HĠSSE BAġINA KAZANÇ 25 64 68 168 85 26

87 SEYRELTĠLMĠġ HĠSSE BAġINA KAZANÇ 0 0 0 0 0 0

GELİR TABLOSU ANA KALEMLERİ (Bin TL) - ORTALAMA
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ġekil 4.21. Finansman Ģirketlerinin takibe dönüĢüm oranları 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Finansman Ģirketlerinin 2008 yılsonunda %8,44 olan takibe dönüĢüm oranı 2009 

yılsonunda %10,72 seviyesine çıkmıĢ, 2013 yılsonunda ise %2,69 olarak gerçekleĢmiĢtir. 

2. YP Nakdi Alacaklar / Toplam Nakdi Alacaklar (%) 

 

ġekil 4.22. Finansman Ģirketlerinin yabancı para alacakları oranı 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Finansman Ģirketlerinin iĢlemlerini büyük ölçüde Türk parası cinsinden yapıyor olmaları 

nedeniyle YP nakdi alacaklarının toplam nakdi alacaklar payı düĢük seviyelerdedir. 
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Faktoring iĢlemleri için kullandıkları kredilerin Türk parası cinsinden olması bu durumda 

etkili olmaktadır. 

Çizelge 4.23. Finansman Ģirketlerinin kullandıkları TP, YP kredi tutarları 

ALINAN KREDĠLER (Bin TL) 

YIL TP YP TOPLAM 

2013 8.723.266 3.876.431 12.599.697 

2012 6.201.726 2.776.121 8.977.847 

2011 4.478.040 2.590.388 7.068.428 

2010 2.804.303 1.717.975 4.522.278 

2009 1.702.265 1.880.148 3.582.413 

2008 1.628.775 2.027.793 3.656.568 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

3. Mali KuruluĢlardan Alacaklar / Toplam Alacaklar (%) ile  

Mali Olmayan KuruluĢlardan Alacaklar / Toplam Alacaklar (%) 

 

ġekil 4.23. Finansman Ģirketlerinin mali ve mali olmayan kesimden alacakları oranı 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Finansman Ģirketlerinin ağırlıklı olarak mali olmayan kuruluĢlar ile iĢlem yaptığı, mali 

kuruluĢlardan alacakların toplam alacaklar içerisindeki payının %10’un altında olduğu 

görülmektedir. Finansman Ģirketlerinin ağırlıklı olarak reel sektör ve tüketiciler ile iĢlem 

yaptıkları anlaĢılmaktadır. 
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4. Hane Halkından Alacaklar / Toplam Alacaklar (%) 

 

ġekil 4.24. Finansman Ģirketlerinin hane halkından alacakları oranı 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

Yukarıdaki tablodan da görüleceği üzere finansman Ģirketlerinin hane halkı veya tüketiciler 

ile yoğun iĢlem yaptıkları anlaĢılmaktadır. Özellikle hane halkına / tüketicilere yönelik 

konut ve taĢıt finansmanının bu oranın artıĢ göstermesinden etkili olduğu söylenebilir.   

Kârlılığa iliĢkin rasyolar 

 

1. Vergi Öncesi Kâr (Zarar) / Aktifler Ortalaması (%) ile  

Dönem Net Kârı (Zarar) / Aktifler Ortalaması (%) 

 

ġekil 4.25. Finansman Ģirketlerinin vergi öncesi ve dönem kârının (zararı) aktiflere oranı 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 
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Finansman Ģirketlerinin kârlılığının 2008 – 2013 yılları arasında arttığı görülmektedir. 

Ülkemizde görülen tüketicilere yönelik konut ve taĢıt satıĢlarındaki artıĢ ile iĢletmelere 

yönelik taĢıtların satıĢlarındaki artıĢa paralel olarak konut, otomobil ve taĢıt 

finansmanındaki artıĢ kaynaklı finansman Ģirketlerinin kârının arttığı görülmektedir.  

Kârlılığa iliĢkin açıklamalara bilanço analizi ve gelir tablosu analizi bölümlerinde yer 

verildiğinden burada tekrar edilmemiĢtir. 

 

2. Vergi Öncesi Kâr (Zarar) / Özkaynaklar Ortalaması (%) ile  

Dönem Net Kârı (Zarar) / Özkaynaklar Ortalaması (%) 

 

ġekil 4.26. Finansman Ģirketlerinin vergi öncesi ve dönem kârının (zararı) özkaynaklara 

oranı 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Dönem net kârının özkaynaklara oranı 2008 yılında %0,78 iken 2013 yılsonunda %16,38 

seviyesine yükselmiĢtir. 

3. Net Faaliyet Geliri (Gideri) / Toplam Brüt Gelirler (Net Faaliyet Geliri + Faaliyet 

DıĢı Gelirler) (%) 
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ġekil 4.27. Finansman Ģirketlerinin net faaliyet gelirinin toplam gelirler içindeki oranı 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Finansman Ģirketlerinin faaliyetlerinden elde ettiği gelirlerin toplam brüt gelirler 

içerisindeki payı 2008 – 2013 yılları arasında %5,94’den %35,92 seviyesine çıkmıĢtır. 

4. Faaliyet DıĢı Giderler / Toplam Brüt Gelirler (Net Faaliyet Geliri + Faaliyet DıĢı 

Gelirler) (%) 

 

ġekil 4.28. Finansman Ģirketlerinin faaliyet dıĢı gelirinin toplam gelirler içindeki oranı 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Finansman Ģirketlerinin faaliyet dıĢı giderlerinin toplam brüt gelirlere oranı 2008 

yılsonunda %100,08 iken söz konusu oran 2013 yılsonunda %74,94 olarak gerçekleĢmiĢtir. 
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5. Sermaye Piyasası ĠĢlemleri Kârları (Zararları) / Toplam Gelirler (%) 

 
ġekil 4.29. Finansman Ģirketlerinin sermaye piyasası iĢlemleri kârlarının (zararlarının) 

toplam gelirlere oranı 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

Sermaye piyasası iĢlemleri kârları (zararları), alım satım amaçlı türev finansal araçlardan 

kârlar (zararlar) ve riskten korunma amaçlı türev finansal araçlardan kârlar (zararlar) 

kalemlerinden oluĢan pay değerinin ağırlıklı olarak alım satım amaçlı türev finansal 

araçlardan kârlardan (zararlar) oluĢmaktadır. 

6. Personel Giderleri + Kıdem Tazminatı Provizyonu / Toplam Faaliyet DıĢı Giderler 

(%) 

 

ġekil 4.30. Finansman Ģirketlerinin personel giderlerinin toplam faaliyet dıĢı giderlere 

oranı 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 
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Finansman Ģirketlerinin 2008 – 2013 yıllar arasında finansman iĢlem hacminin artması 

nedeniyle, Ģirketlerin faaliyetlerini mevzuata uygun ve beklenilen kurumsal biçimde yerine 

getirebilmeleri amacıyla ilave personel istihdam ettikleri değerlendirilmektedir. Bu 

nedenlerle personel giderleri ve kıdem tazminatı provizyonu toplamının toplam faaliyet 

dıĢı giderlere oranı 2008 – 2013 yılları arasında %1,45 seviyesinden %8,54 seviyesine 

ulaĢmıĢtır. 

Kaynak yapısına iliĢkin rasyolar 

 

1. Özkaynaklar / Toplam Aktifler (%)  

 

ġekil 4.31. Finansman Ģirketlerinin özkaynaklarının toplam aktifler içerisindeki oranı 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

Finansman Ģirketlerinin özkaynakları 2008 – 2013 yılları arasında 368.535 bin TL’den 

1.214.696 bin TL’ye çıkarken, aynı dönemde toplam aktifler 4.646.526 bin TL’den 

15.956.177 bin TL’ye yükselmiĢtir. Özkaynaklardaki artıĢ %230, toplam aktiflerdeki artıĢ 

ise %243 olarak gerçekleĢmiĢtir. 

7,93 

8,91 

7,8 

6,83 

7,78 7,61 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

2008 2009 2010 2011 2012 2013

ÖZKAYNAKLAR / TOPLAM AKTĠFLER (%) 



168 

 

 

2. YP Yükümlülükler / Toplam Yükümlülükler + Türev ĠĢlemlerden Net 

Yükümlülükler (%) 

 

ġekil 4.32. Finansman Ģirketlerinin yabancı para yükümlülüklerinin toplam 

yükümlülüklerine oranı 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Finansman Ģirketlerinin toplam yükümlülükleri içerisindeki yabancı para yükümlülükleri 

2008 yılsonunda %48,05 iken 2013 yılsonunda %26,66 seviyesine gerilemiĢtir. ġirketlerin 

kullandıkları yabancı para kredilerin toplam kredilere oranı aynı dönemlerde %55’den 

%31’e gerilemiĢ olması söz konusu oranın bu seviyelerde olmasında etkili olmaktadır.  
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Özkaynaklara iliĢkin rasyolar 

 

1. Takipteki Alacaklar (Net) / Toplam Özkaynaklar (%) 

 

ġekil 4.33. Finansman Ģirketlerinin takipteki alacaklarının özkaynaklara oranı 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Brüt takipteki alacaklardan bu alacaklar için ayrılan karĢılıkların düĢülmesi neticesinde 

elde edilen takipteki alacaklar (net) kaleminin özkaynaklara oranı 2008 yılında %75,82 

iken 2013 yılsonunda %19,06 seviyesine düĢmüĢtür. Takipteki alacaklar (net) kalemi 2008 

yılsonunda 279.436 bin TL iken 2013 yılsonunda 231.511 bin TL seviyesine (%17,15 

azalıĢ) gerilerken, aynı dönemde özkaynaklar kalemi %230 oranında artıĢ göstermiĢtir. 

Takipteki alacaklar nedeniyle finansman Ģirketlerinin riskleri oransal olarak azalmakla 

birlikte, diğer finansal kuruluĢlar ile kıyaslandığında sektörün takipteki alacaklarının 

özkaynaklara oranı yüksek seviyelerdedir. 
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2. Türev Finansal Araçlar Varlıklar / Özkaynaklar (%) ile  

Türev Finansal Araçlar Yükümlülükler / Özkaynaklar (%)   

 

ġekil 4.34. Finansman Ģirketlerinin türev finansal araçlarının özkaynaklara oranı 

Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Türev finansal araçlar yükümlülüklerin özkaynaklara oranı 2008 yılsonunda %0,61 iken 

2013 yılsonunda %5,27 seviyesine yükselmiĢtir. Söz konusu artıĢta alım satım amaçlı türev 

finansal araçlar etkili olmuĢtur. Aynı dönemde varlıkların oranı %0,82’den %0,04 

seviyesine gerilemiĢtir. 

4.2.5. Dünya Finansman Sektörü 

YurtdıĢı uygulamalarına baktığımız, ülkemizden farklı bir yapı olduğu görülmektedir. 

ABD’de finansman Ģirketleri tüketici finansmanı Ģirketleri, satıĢ finansman Ģirketleri ve 

ticari finansman Ģirketleri olmak üzere üç farklı kategoride incelenmektedir. Tüketici 

finansmanı Ģirketleri daha çok dayanıklı tüketim ürünleri, eğitim, tatil vb. ihtiyaçları 

kredilendirir. Maliyetleri bankalardan daha yüksek olduğu için yüksek fiyatlama yaparken 

fiyat farkını kaliteli, üstün hizmet ile dengelemektedirler. SatıĢ finansmanı Ģirketlerinin ana 

konusu ise, üretici firmanın ürünlerini kredilendirmektir. Bu tür Ģirketlerde üretici firma 

finansman Ģirketinin hisselerinin tamamına ya da çoğunluğuna sahip olup, asıl amaç üretici 

firmanın mallarını alan gerçek ve tüzel kiĢilerin kredilendirilmesi iĢlemidir. Captive 

Ģirketler olarak adlandırılan Ģirketler bu kategoriye girer ve genellikle otomobil ile 
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dayanıklı tüketim ürünleri kredilendirilir. Ticari finansman Ģirketleri ise küçük ve orta 

ölçekli Ģirketlere alacak senetleri finansmanı ya da faktoring hizmeti veren Ģirketlerdir. 
56 

Avrupa ülkelerinde ve ABD’de dayanıklı tüketim, taĢıt ve mortgage kredilerinin neredeyse 

tamamı tüketici finansman Ģirketleri tarafından sağlanmaktadır. Türkiye’den farklı olarak 

enerji faturaları, tatil giderleri, hastane harcamaları gibi çok geniĢ alanlarda kredilendirme 

söz konusudur. Bunun en büyük nedeni, bankaların kredilerden çok yatırım ürünleri ile 

ilgili faaliyette bulunmaları ve kredi kartlarının taksitlendirmeye değil, nakit ihtiyaçları 

gidermeye yönelik kullanılmasıdır.
57

 

Finansman Ģirketleri Türkiye için yurtdıĢı örneklerine göre “genç endüstri” olarak 

değerlendirilebilir. Gerek sektörden aldığı pay gerekse sahip olduğu ürün çeĢitliliği henüz 

istenilen düzeye ulaĢamamıĢtır. 

Ülkeden ülkeye mali kurumların ve aktiflerin nispi önemi değiĢmektedir. Genellikle 

geliĢen ülkelerde mali sistem içerisinde bankacılık sektörünün çok hâkim bir yapısı vardır. 

GeliĢmiĢ ülkelerde ise bankacılığın üstünlüğü görülmemektedir. Örneğin ABD, Kanada, 

Ġsveç, Ġngiltere gibi geliĢmiĢ ülkelerde mali sistem içerisinde bankacılığın payı geliĢmekte 

olan ülkelere göre nispi olarak epey düĢük iken, tüketici finansman Ģirketleri gibi farklı 

kurumlar da mali sistem içerisinde önemli bir yere sahiptir.
58

 

 

  

                                                           
56

  ÇalıĢkan, S. (2010). Reel Sektörün Finansmanında Faktoringin Rolü ve Türkiye’deki Faktoring Sektörü.  

Yüksek Lisans Tezi,  Ġstanbul Ticaret Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ġstanbul, s.51 
57

 Ġbicoğlu M. (2006). Tüketici Finansman Şirketlerinin Finansal Sistem İçindeki Yeri ve Türkiye’de Kredi 

Kullandıran Diğer Kurumlar ile Karşılaştırmalı İncelemesi, Yüksek Lisans Tezi, Gazi Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Ankara. s.71 
58

 Parasız,  Ġ. (2000). Para Banka ve Finansal Piyasalar.  Bursa: Ezgi Kitabevi Yayınları, s.85 
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5. TÜRK FĠNANS SEKTÖRÜ ĠÇERĠSĠNDE BANKA DIġI MALĠ 

KURULUġLARIN GELĠġĠMĠ  

Bu bölümde Türkiye’deki bankalar ile finansal kiralama, faktoring ve finansman 

Ģirketlerinin oluĢturduğu finans sektörünün geliĢimi ile bu geliĢimde söz konusu Ģirketlerin 

payı incelenmiĢtir. 

5.1. Aktif Toplamı GeliĢimi 

2008 – 2013 yılları arasında BDMK ve bankaların oluĢturduğu finans sektörünün aktif 

büyüklüğü %136 artıĢ göstererek 761.903.816 bin TL’den 1.798.618.188 bin TL 

seviyesine çıkarken, BDMK’nın aktif büyüklüğü aynı dönemde %125 artarak 29.367.665 

bin TL’den 66.217.363 bin TL düzeyine çıkmıĢtır. Finans sektöründeki artıĢta bankaların 

aktif büyüklüğündeki artıĢın (%136) etkili olduğu görülmektedir. AĢağıdaki tabloda 

finansal kiralama, faktoring ve finansman Ģirketleri ile bankaların yılsonları itibariyle aktif 

toplamı geliĢimi verilmiĢtir. 

Çizelge 5.1. Yılsonları itibariyle BDMK ve bankaların aktif toplamı 

BDMK VE BANKALARIN AKTĠF TOPLAMI (BĠN TL) 

  2008 2009 2010 2011 2012 2013 

a) Finansal Kiralama 17.145.340 14.644.048 15.748.853 18.604.083 20.259.955 28.470.819 

b) Faktoring 7.575.457 10.407.622 14.462.609 15.617.092 18.146.479 21.790.367 

c) Finansman 4.646.868 4.491.516 6.010.557 8.869.447 11.618.972 15.956.177 

d) Bankalar 732.536.151 834.014.000 1.006.667.051 1.217.695.310 1.370.690.101 1.732.400.825 

BDMK TOPLAM (a+b+c) 29.367.665 29.543.186 36.222.019 43.090.622 50.025.406 66.217.363 

TOPLAM (a+b+c+d) 761.903.816 863.557.186 1.042.889.070 1.260.785.932 1.420.715.507 1.798.618.188 
Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni ve BDDK Türk Bankacılık Sektörü Aylık Bülteni 

verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Finansal kiralama Ģirketlerinin aktif büyüklüğünün toplam finans sektörü içerisindeki payı 

incelendiğinde 2008 yılında %2,25 olan oran azalarak 2012 yılında %1,43 seviyesine 

gerilemiĢ sonrasında artıĢ göstererek 2013 yılında %1,58 olarak gerçekleĢmiĢtir. 2008 

yılından sonraki azalıĢta Ģirket sayısındaki azalıĢın ve finansal kiralama iĢlemlerinde 

uygulanan KDV değiĢikliğin etkili olduğu söylenebilir. Ayrıca, 2011 yılsonunda finansal 

kiralama iĢlemlerinde uygulanacak KDV oranlarının tekrar düzenlenmesi ile birlikte artıĢın 

gerçekleĢtiği değerlendirilmektedir. Aynı dönemler arasında faktoring Ģirketlerinin aktif 
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büyüklüğü oranı %0,99’dan %1,21 seviyesine, finansman Ģirketlerinin aktif büyüklüğü 

oranı ise %0,61’den %0,89 seviyesine yükselmiĢtir. Ancak, bankaların aktif büyüklüğünün 

söz konusu dönemler arasında %136 düzeyinde artması ve finansal kiralama Ģirketlerinin 

aktif büyüklüğündeki artıĢın %66 ile sınırlı kalması nedeniyle BDMK’nın aktif toplamının 

toplam finans sektörü içerisindeki payı %3,85’den %3,68 seviyesine gerilemiĢtir. 

BDMK’nın ve bankaların aktif toplamlarının toplam finans sektörü içerisindeki oranlarını 

gösteren tablo aĢağıda yer almaktadır. 

Çizelge 5.2. Yılsonları itibariyle BDMK ve bankaların aktif toplamı oranları 

BDMK VE BANKALARIN AKTĠF TOPLAMI ORANLARI (%) 

  2008 2009 2010 2011 2012 2013 

a) Finansal Kiralama 2,25 1,70 1,51 1,48 1,43 1,58 

b) Faktoring 0,99 1,21 1,39 1,24 1,28 1,21 

c) Finansman 0,61 0,52 0,58 0,70 0,82 0,89 

d) Bankalar 96,15 96,58 96,53 96,58 96,48 96,32 

BDMK TOPLAM (a+b+c) 3,85 3,42 3,47 3,42 3,52 3,68 
Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni ve BDDK Türk Bankacılık Sektörü Aylık Bülteni 

verilerinden derlenmiĢtir. 

5.2. Özkaynak GeliĢimi 

2008 – 2013 yılları arasında finans sektörünün özkaynak büyüklüğü %122 artıĢ göstererek 

92.097.135 bin TL’den 204.297.192 bin TL seviyesine çıkarken, BDMK’nın özkaynak 

büyüklüğü aynı dönemde %86 artarak 5.673.268 bin TL’den 10.573.670 bin TL düzeyine 

çıkmıĢtır. Finans sektöründeki artıĢta bankaların özkaynak büyüklüğündeki artıĢın (%124) 

etkili olduğu görülmektedir. AĢağıdaki tabloda finansal kiralama, faktoring ve finansman 

Ģirketleri ile bankaların yılsonları itibariyle özkaynak toplamı geliĢimi verilmiĢtir. 

Çizelge 5.3. Yılsonları itibariyle BDMK ve bankaların özkaynak toplamı geliĢimi 

BDMK VE BANKALARIN ÖZKAYNAK TOPLAMI (BĠN TL) 

  2008 2009 2010 2011 2012 2013 

a) Finansal Kiralama 2.985.269 3.497.615 3.853.173 4.177.309 4.614.288 5.344.406 

b) Faktoring 2.319.464 2.493.335 2.940.320 3.376.552 3.855.882 4.014.568 

c) Finansman 368.535 400.224 468.569 605.744 904.238 1.214.696 

d) Bankalar 86.423.867 110.887.009 134.541.787 144.646.211 181.940.224 193.723.522 

BDMK TOPLAM (a+b+c) 5.673.268 6.391.174 7.262.062 8.159.605 9.374.408 10.573.670 

TOPLAM (a+b+c+d) 92.097.135 117.278.183 141.803.849 152.805.816 191.314.632 204.297.192 
Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni ve BDDK Türk Bankacılık Sektörü Aylık Bülteni 

verilerinden derlenmiĢtir. 
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Finansal kiralama Ģirketlerinin özkaynak büyüklüğünün toplam finans sektörü içerisindeki 

payı incelendiğinde 2008 yılında %3,24 olan oran azalarak 2012 yılında %2,41 seviyesine 

gerilemiĢ sonrasında artıĢ göstererek 2013 yılında %2,62 olarak gerçekleĢmiĢtir. 2008 

yılından sonraki azalıĢta Ģirket sayısındaki azalıĢın etkili olduğu söylenebilir. Aynı 

dönemler arasında faktoring Ģirketlerinin özkaynak büyüklüğü oranı %2,52’den %1,97 

seviyesine, finansman Ģirketlerinin özkaynak büyüklüğü oranı ise %0,40’dan %0,59 

seviyesine yükselmiĢtir. Ancak, bankaların özkaynak büyüklüğünün söz konusu dönemler 

arasında %124 düzeyinde artması ve finansal kiralama ve faktoring Ģirketlerinin özkaynak 

büyüklüğündeki artıĢın sırasıyla %79 ve %73 ile sınırlı kalması nedeniyle BDMK’nın 

özkaynak toplamının toplam finans sektörü içerisindeki payı %6,16’dan %5,18 seviyesine 

gerilemiĢtir. BDMK’nın ve bankaların özkaynak toplamlarının toplam finans sektörü 

içerisindeki oranlarını gösteren tablo aĢağıda yer almaktadır. 

Çizelge 5.4. Yılsonları itibariyle BDMK ve bankaların özkaynak toplamı oranları 

BDMK VE BANKALARIN ÖZKAYNAK TOPLAMI ORANLARI (%) 

  2008 2009 2010 2011 2012 2013 

a) Finansal Kiralama 3,24 2,98 2,72 2,73 2,41 2,62 

b) Faktoring 2,52 2,13 2,07 2,21 2,02 1,97 

c) Finansman 0,40 0,34 0,33 0,40 0,47 0,59 

d) Bankalar 93,84 94,55 94,88 94,66 95,10 94,82 

BDMK TOPLAM (a+b+c) 6,16 5,45 5,12 5,34 4,90 5,18 
Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni ve BDDK Türk Bankacılık Sektörü Aylık Bülteni 

verilerinden derlenmiĢtir. 

5.3. Kâr / Zarar GeliĢimi 

2008 – 2013 yılları arasında finans sektörünün kârı %78 artıĢ göstererek 14.452.453 bin 

TL’den 25.789.752 bin TL seviyesine çıkarken, BDMK’nın kârı aynı dönemde %9 artarak 

1.031.661 bin TL’den 1.125.412 bin TL düzeyine çıkmıĢtır. Finans sektöründeki kâr 

artıĢında bankaların (%84) etkili olduğu görülmektedir. Finansal kiralama Ģirketlerinin kârı 

2008 yılında 591.761 bin TL iken 2013 yılında 450.168 bin TL olarak gerçeklemiĢ ve %24 

azalıĢ göstermiĢtir. Faktoring Ģirketleri ile finansman Ģirketlerinin aynı dönemlerde 

kârlında artıĢ gözlemlenmiĢtir. AĢağıdaki tabloda finansal kiralama, faktoring ve 

finansman Ģirketleri ile bankaların yılsonları itibariyle kârlarının geliĢimi verilmiĢtir. 



176 

 

 

Çizelge 5.5. Yılsonları itibariyle BDMK ve bankaların kârının geliĢimi 

BDMK VE BANKALARIN KAR/ZARAR TOPLAMI (BĠN TL) 

  2008 2009 2010 2011 2012 2013 

a) Finansal Kiralama 591.761 582.738 466.416 509.999 443.406 450.168 

b) Faktoring 437.088 330.082 412.077 492.710 610.081 498.446 

c) Finansman 2.812 8.771 53.492 105.032 154.131 176.798 

d) Bankalar 13.420.792 20.182.402 22.116.264 19.844.487 23.522.528 24.664.340 

BDMK TOPLAM (a+b+c) 1.031.661 921.591 931.985 1.107.741 1.207.618 1.125.412 

TOPLAM (a+b+c+d) 14.452.453 21.103.993 23.048.249 20.952.228 24.730.146 25.789.752 
Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni ve BDDK Türk Bankacılık Sektörü Aylık Bülteni 

verilerinden derlenmiĢtir. 

 

Finansal kiralama Ģirketlerinin kârlarının toplam finans sektörü içerisindeki payı 

incelendiğinde 2008 yılında %4,09 olan oran azalarak 2013 yılında %1,75 olarak 

gerçekleĢmiĢtir. 2008 yılından sonraki azalıĢta Ģirket sayısındaki azalıĢın ve finansal 

kiralama iĢlemlerinde uygulanan KDV değiĢikliğin etkili olduğu söylenebilir. Aynı 

dönemler arasında faktoring Ģirketlerinin kârlarının oranı %3,02’den %1,93 seviyesine 

gerilerken, finansman Ģirketlerinin kârlarının oranı %0,02’den %0,69 seviyesine 

yükselmiĢtir. Bankaların kârlarının söz konusu dönemler arasında %84 düzeyinde artması 

ve finansal kiralama ve faktoring Ģirketlerinin kârlarının sırasıyla %24 azalması ve %14 

artması neticesinde BDMK’nın özkaynak toplamının toplam finans sektörü içerisindeki 

payının %7,14’den %4,36 seviyesine gerilemesine neden olmuĢtur. BDMK’nın ve 

bankaların kârlarının toplam finans sektörü içerisindeki paylarını gösteren tablo aĢağıda 

yer almaktadır. 

Çizelge 5.6. Yılsonları itibariyle BDMK ve bankaların kâr oranları 

BDMK VE BANKALARIN KAR/ZARAR TOPLAMI ORANLARI (%) 

  2008 2009 2010 2011 2012 2013 

a) Finansal Kiralama 4,09 2,76 2,02 2,43 1,79 1,75 

b) Faktoring 3,02 1,56 1,79 2,35 2,47 1,93 

c) Finansman 0,02 0,04 0,23 0,50 0,62 0,69 

d) Bankalar 92,86 95,63 95,96 94,71 95,12 95,64 

BDMK TOPLAM (a+b+c) 7,14 4,37 4,04 5,29 4,88 4,36 
Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni ve BDDK Türk Bankacılık Sektörü Aylık Bülteni 

verilerinden derlenmiĢtir. 
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5.4. Aktif Kârlılığı 

2008 – 2013 yılları arasında finans sektörünün aktif kârlılığı %1,90 seviyesinden %1,43 

seviyesine gerilemiĢtir. Bu gerilemede bankaların aktif kârlılığının %1,83’den %1,42’ye 

düĢmesi etkili olmuĢtur. Aynı dönemler içerisinde finansal kiralama Ģirketlerinin aktif 

kârlılığı %3,45’den %1,58’e, faktoring Ģirketlerinin ise %5,77’den %2,29’a gerilemiĢ, 

finansman Ģirketlerininki ise %0,06’dan %1,11’e yükselmiĢtir.   

Çizelge 5.7. Yılsonları itibariyle BDMK ve bankaların aktif kârlılığı 

BDMK VE BANKALARIN AKTĠF KARLILIĞI (%) 

  2008 2009 2010 2011 2012 2013 

a) Finansal Kiralama 3,45 3,98 2,96 2,74 2,19 1,58 

b) Faktoring 5,77 3,17 2,85 3,15 3,36 2,29 

c) Finansman 0,06 0,20 0,89 1,18 1,33 1,11 

d) Bankalar 1,83 2,42 2,20 1,63 1,72 1,42 

BDMK TOPLAM (a+b+c) 3,51 3,12 2,57 2,57 2,41 1,70 

TOPLAM (a+b+c+d) 1,90 2,44 2,21 1,66 1,74 1,43 
Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni ve BDDK Türk Bankacılık Sektörü Aylık Bülteni 

verilerinden derlenmiĢtir. 

5.5. Özkaynak Kârlılığı 

2008 – 2013 yılları arasında finans sektörünün özkaynak kârlılığı %15,69 seviyesinden 

%12,62 seviyesine gerilemiĢtir. Bu gerilemede bankaların özkaynak kârlılığının 

%15,53’den %12,73’e düĢmesi etkili olmuĢtur. Aynı dönemler içerisinde finansal kiralama 

Ģirketlerinin özkaynak kârlılığı %19,82’den %8,42’ye, faktoring Ģirketlerinin ise 

%18,84’den %12,42’ye gerilemiĢ, finansman Ģirketlerininki ise %0,76’dan %14,55’e 

yükselmiĢtir. 

Çizelge 5.8. Yılsonları itibariyle BDMK ve bankaların özkaynak kârlılığı 

BDMK VE BANKALARIN ÖZKAYNAK KARLILIĞI (%) 

  2008 2009 2010 2011 2012 2013 

a) Finansal Kiralama 19,82 16,66 12,10 12,21 9,61 8,42 

b) Faktoring 18,84 13,24 14,01 14,59 15,82 12,42 

c) Finansman 0,76 2,19 11,42 17,34 17,05 14,55 

d) Bankalar 15,53 18,20 16,44 13,72 12,93 12,73 

BDMK TOPLAM (a+b+c) 18,18 14,42 12,83 13,58 12,88 10,64 

TOPLAM (a+b+c+d) 15,69 17,99 16,25 13,71 12,93 12,62 
Kaynak: BDDK Banka DıĢı Mali KuruluĢlar Bülteni ve BDDK Türk Bankacılık Sektörü Aylık Bülteni 

verilerinden derlenmiĢtir. 
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6. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Son 200 yılda dünyayı dönüĢtüren büyüme sürecinde, dünya nüfusu 6, hâsıla 50 katın 

üzerinde artarken dünya ticaret hacmi 540 kat artıĢ göstermiĢtir. Dünyadaki ekonomik 

süreçler ve hızlı teknolojik geliĢmeler finans sektörünün değiĢmesine neden olurken, bu 

hızlı geliĢim finans kurumlarının sayısının artmasının yanı sıra yeni finans tekniklerini de 

beraberinde getirmiĢtir. Ülkemizde özellikle 1980 sonrası liberalleĢme politikasının 

izlenmesi ile yeni finans teknikleri finans sistemimizde kendine yer bulmuĢtur. Finansal 

kiralama, faktoring ve finansman Ģirketlerinin faaliyetleri ülkemizde geliĢmekte olan yeni 

finans teknikleridir. Finansal kiralama, faktoring ve finansman Ģirketleri mevduat toplama 

izni olmayan, müĢterilerini çoğunlukla ulusal/uluslararası finans kuruluĢlarından elde 

edilen kaynaklar veya kendi özkaynakları ile finanse ederek ülke kalkınmasına önemli 

ölçüde katkıda bulunan ve daha fazla bulunma potansiyeli olan kuruluĢlardır. 

Finans sistemine hâkim olan bankaların iĢtirakleri banka dıĢı sektörden büyük pay 

almaktadır. Banka dıĢı mali sektörün her üç faaliyet alanında banka iĢtirakleri sektörün 

büyük kısmını oluĢturmaktadır. Bankalar riskli müĢteri portföyüne, iĢtirakleri aracılığı ile 

ulaĢmayı tercih etmektedir. Dolayısıyla, banka ve banka dıĢı mali sektör birbirinin 

tamamlayıcısı konumundadır. 

Finansal kiralama, faktoring ve finansman sektörleri 2008 – 2013 yılları arasında önemli 

ölçüde büyümüĢ olmakla birlikte büyümede 2006 yılından itibaren BDDK’nın 

düzenlemelerine, denetimine ve gözetimine tabi olmaları etkili olurken aynı zamanda söz 

konusu sektörlere duyulan güvenin artmasını sağlamıĢtır. Ülkemizde yeni geliĢmekte olan 

finans teknikleri olarak değerlendirilen finansal kiralama, faktoring ve finansman iĢlemleri 

daha fazla yaygınlaĢması ile birlikte iĢlem hacminin ve büyüklüğünün artmasının 

beklenmesi doğaldır. Finansal kiralama ve faktoring Ģirketlerinin özellikle bankalardan fon 

sağlamakta sıkıntı yaĢayan KOBĠ’lere, finansman Ģirketlerinin ise taĢıt veya konut satın 

almak isteyen hane halkına yönelik hizmetlerinin artması ile hem banka dıĢı mali sektörün 

yaygınlaĢması, finansal piyasaların derinleĢmesi ve söz konusu Ģirketlerin Türk finans 

sektöründe önemli bir yere sahip olması beklenmektedir. 

BDDK düzenlemeleri ile kurumsal yapıya kavuĢan banka dıĢı mali sektör daha güvenilir 

hale gelmiĢ ve reel sektörün hizmet alma konusundaki var olan endiĢelerini ortadan 
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kaldırmıĢtır. BDDK düzenlemelerine uyum sağlayamayan veya intibak süresi içerisinde 

düzenlemelerin öngördüğü koĢulları yerine getiremeyen Ģirketlerin faaliyetlerine son 

verilmiĢtir. EndiĢelerin ortadan kalkması ve kurumsallaĢma ile birlikte banka dıĢı mali 

kuruluĢlar daha fazla iĢletmeye hitap etme imkânı bularak iĢlem hacimlerini artmıĢ, 

dolayısıyla sektörün büyümesine ve kârlılığına olumlu katkı sağlamıĢtır. Bu çalıĢma 

kapsamında banka dıĢı mali sektörün 2008 – 2013 yıllarına iliĢkin verilerinden 

yararlanılarak yapılan analizlerde söz konusu Ģirketlerin 2008 – 2012 yılları arasında dünya 

genelinde görülen finansal krizden belirli ölçüde etkilendikleri, ancak kısa sürede 

faaliyetlerine artırarak devam ettikleri görülmektedir. Ayrıca, finansal kiralama 

Ģirketlerinin KDV avantajının kaldırılması neticesinde iĢlem hacimlerinde yavaĢlama 

görülmüĢ, ancak tekrar KDV avantajının getirilmesi ile birlikte sektör canlanmıĢtır. Diğer 

taraftan, incelenen dönemler arasında banka dıĢı mali sektörün iyi performans gösterdiği, 

sorunlu alacaklarında gerileme olduğu anlaĢılmaktadır. 

6361 sayılı Kanun ve mülga düzenlemeler banka dıĢı mali kuruluĢların ana faaliyetleri 

dıĢında faaliyette bulunmalarını yasaklamıĢtır. Bu çerçevede, her bir faaliyet için ayrı bir 

Ģirket kurulması zorunlu kılınmıĢtır. Bu da operasyonel maliyetlerin yükselmesi, Ģirketlerin 

ölçek ekonomilerinden faydalanamaması ve sektörde herhangi bir kriz veya kârlı bir alan 

oluĢtuğunda diğer sektöre geçiĢte esnekliğin sağlanamaması anlamına gelmektedir. Bu 

Ģirketler ekonomilerin büyümesinde önemli payı olan KOBĠ’lerin ve alternatif finansman 

arayıĢında olan ticari iĢletmelerin ihtiyaç duydukları fona ulaĢmasında önemli rol 

oynadığından, bu sektörün geliĢimi ülkelerin mali piyasalarının derinlik kazanmasında ve 

olası finansal krizlere karĢı direncin artmasında önem arz etmektedir. Dolayısıyla, üç 

faaliyetin tek bir çatı altında gösterilmesinin banka dıĢı mali sektörün geliĢime önemli 

katkısı olacağı düĢünülmektedir. 

Yakın gelecekte, banka dıĢı mali kuruluĢların tek bir çatı altında faaliyet gösterme imkânı 

olmasa dahi, bu sektörün kendi kanununa kavuĢması ve bankacılık sektörüne kıyasla daha 

esnek Ģekilde düzenlenmeleri, hızla ĢubeleĢerek müĢteri tabanlarını geniĢletmeleri ve 

kredilendirme sürecinin bankalara oranla çok daha kısa ve riski yüksek iĢletmelerle 

çalıĢıyor olmalarının getirdiği daha yüksek kârlılık hususları bir arada düĢünüldüğünde, 

banka dıĢı mali sektörün aktif büyüklüğünün önümüzdeki birkaç yıllık dönemde önemli 

ölçüde artması beklenebilir. 
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